



भारत सरकार

GOVERNMENT OF INDIA

जल संसाधन, नदी विकास और गंगा संरक्षण विभाग

जल शक्ति मन्त्रालय

के अनुदानों की ब्यौरेवार मांगे

DETAILED DEMAND FOR GRANTS OF  
DEPARTMENT OF WATER RESOURCES, RIVER DEVELOPMENT AND GANGA REJUVENATION,  
MINISTRY OF JAL SHAKTI

2024-25

विषय सूची	TABLE OF CONTENTS	PAGE
मांग संख्या 62 जल संसाधन नदी विकास और गंगा संरक्षण विभाग	DEMAND NO. 62 - Department of Water Resources, River Development & Ganga Rejuvenation	
अनुदानों की मांगों का ब्यौरा	Detailed Demands for Grants	1-72
ऑब्जेक्ट वारी ब्यौरेवार प्रावधान दर्शाने वाला विवरण	Statement showing detailed object head -wise provision	73-75
स्थापना प्रभारों के लिए की गई व्यवस्था का ब्यौरा	Detailed provisions for establishment	76-82
केन्द्रीय योजना में विदेशी सहायता प्राप्त परियोजनाओं पर व्यय के लिए परियोजनावार प्रावधान	Project-wise provision for expenditure on externally-aided projects in the Central Plan	83
बजट अनुमान 2024-25 में 25 लाख रुपये तथा उससे अधिक की लागत का प्रावधानका विस्तृत ब्यौरा दिखाने वाला विवरण केन्द्रीय प्रायोजित और मध्य क्षेत्र की योजनाओं के अलावा अन्य	Statement showing broad details of expenditure (other than centrally sponsored and central sector schemes) provisions costing Rs. 25 lakh and above in be 2024-25	84
गैर-सरकारी निकायों को अनुदान सहायता के भुगतान का प्रावधान दर्शाने वाला विवरण	Details of provisions in B.E. 2024-2025 for payment of Grants-in-aid to Non-Government Bodies	85
5 करोड़ अथवा इससे अधिक लागत वाली परियोजनाओं का ब्यौरा	Details of individual works costing Rs. 5 crores or above	86-87
सरकारी क्षेत्र के उपक्रमों और विभागीय उपक्रमों की परियोजनाओं के संशोधित लागत अनुमानों का विवरण	Statement showing Revised Cost Estimates of Projects of Public Sector Undertakings and Departmental Undertakings	88
वर्ष 2024-25 में गैर-सरकारी निकायों को हस्तांतरित किए/उपहार के रूप में दिए जाने के लिए प्रस्तावित पांच लाख रुपए से अधिक मूल्य की सरकारी संपत्ति का विवरण	Particulars of Government property of value exceeding Rupees five lakhs proposed to be transferred/gifted to non Government bodies in 2024-25	89
अन्तर्राष्ट्रीय निकायों को वर्ष 2024-25 में दिया गया अंशदान दिखाने वाला विवरण	Statement showing contributions to International Bodies provided for in the Budget Estimate 2024-25	90
31 मार्च 2023 को केन्द्रीय सरकार द्वारा दी गई गारंटी तथा बकाया दर्शाने वाला विवरण	Statement showing Guarantees given by the Central Government and outstanding as on 31st March, 2023	91
वर्ष 2023-2024 के दौरान निजी संस्थाओं/संगठनों/व्यक्तियों का स्वीकृत 5 लाख रुपए आवृत्तिद्ध अथवा 10 लाख रुपए गैर-आवृत्तिद्ध से अधिक अनुदान सहायता दर्शाने वाला विवरण	Statement showing Grants-in-aid exceedings Rs 5 lakh (recurring) or 10 lakh (non-recurring) sanctioned to private institutions/ organisations/ individuals during the year 2023-2024	92
भारत की संचित निधि (सीएफआई) से दस लाख रुपए प्रति वर्ष से अधिक अनुदान प्राप्त करने वाले अनुदानग्राही निकायों के लिए निधियों के स्रोतों को दर्शाने वाला विवरण	Statement showing the source of funds for grantee bodies receiving grants of over Rs. 10 lakh per year from Consolidated Fund of India (CFI)	93
नई सेवा/सेवा के नए उपकरण जिनके लिए बजट प्राकलन 2024-25 में प्रावधान किया गया है।	Particulars of "New Service/New Instrument of Service" for which provision is made in B.E. 2024-25	94
केन्द्र सरकार में रोकड़ प्रबंधन प्रणाली	Cash Management System in Central Government	95

Demand No. 62											
Ministry of Jal Shakti											
Department of Water Resources, River Development & Ganga Rejuvenation											
					राजस्व भाग	पूँजी	जोड़				
					Revenue	Capital	Total				
					प्रभारित	Voted	298306500	4031800	302338300		
					स्वीकृत	Charged	0	0	0		
					जोड़	Total	298306500	4031800	302338300		
संख्या 62 - जल संसाधन नदी विकास और गंगा संरक्षण विभाग											
रूपए हजार में											
No. 62 - Department of Water Resources, River Development & Ganga Rejuvenation											
( In Thousands of Rupees )											
वास्तविक 2022-23		बजट अनुमान 2023-24		संशोधित अनुमान 2023-24		बजट अनुमान 2024-25					
Actuals 2022-23		BE 2023-24		RE 2023-24		Budget Estimates 2024-25					
राजस्व	पूँजी	राजस्व	पूँजी	राजस्व	पूँजी		राजस्व	पूँजी	जोड़		
Revenue	Capital	Revenue	Capital	Revenue	Capital		Revenue	Capital	Total		
						राजस्व भाग	Revenue Section				
						सचिवालय आर्थिक सेवाएँ (मुख्य शीर्ष)	3451	Secretariat-Economic Services (Major Head)			
						सचिवालय लघुशीर्ष	00.090	Secretariat (Minor Head)			
						जल संसाधन, नदी विकास और गंगा संरक्षण विभाग	16	Department of Water Resources, River Development and Ganga Rejuvenation			
						स्थापना	16.01	Establishment			
556348	0	350000	0	370000	0	वेतन	16.01.01	Salaries	370000	0	370000
0	0	0	0	1000	0	मजदूरी	16.01.02	Wages	1200	0	1200
88	0	0	0	0	0	समयोपरि भत्ते	16.01.03	Overtime Allowance	0	0	0
0	0	0	0	2500	0	प्रतिफल	16.01.05	Rewards	3000	0	3000
13482	0	12500	0	12500	0	चिकित्सकीय उपचार	16.01.06	Medical Treatment	15000	0	15000
0	0	360000	0	300200	0	भत्ता	16.01.07	Allowances	300300	0	300300
0	0	70250	0	30020	0	छुट्टी यात्रा रियायत	16.01.08	Leave Travel Concession	70000	0	70000
0	0	0	0	100	0	प्रशिक्षण व्यय	16.01.09	Training Expenses	100	0	100
15395	0	20000	0	25000	0	घरेलू यात्रा व्यय	16.01.11	Domestic Travel Expenses	35000	0	35000
16521	0	30750	0	40700	0	विदेश यात्रा व्यय	16.01.12	Foreign Travel Expenses	44900	0	44900
78530	0	163500	0	180500	0	कार्यालय व्यय	16.01.13	Office Expenses	150100	0	150100
0	0	0	0	0	0	भूमि और भवन के लिए किराया, रेंट और कर	16.01.14	Rent, Rates and Taxes for Land and Buildings	0	0	0
1640	0	2500	0	2500	0	प्रकाशन	16.01.16	Printing and Publication	3000	0	3000
0	0	0	0	10400	0	अन्य के लिए किराया	16.01.18	Rent for others	11500	0	11500
0	0	8700	0	9500	0	डिजिटल उपकरण	16.01.19	Digital Equipment	11500	0	11500
40531	0	0	0	0	0	अन्य प्रशासनिक व्यय	16.01.20	Other Administrative Expenses	0	0	0
0	0	0	0	0	0	सामग्री और आपूर्ति	16.01.21	Materials and Supplies	0	0	0
0	0	4000	0	3500	0	ईंधन और सेहक	16.01.24	Fuels and Lubricants	4000	0	4000
19846	0	22000	0	32000	0	विज्ञापन और प्रचार	16.01.26	Advertising and Publicity	32000	0	32000

संख्या 62 - जल संसाधन नदी विकास और गंगा संरक्षण विभाग							रूप हज़ार में ( In Thousands of Rupees )				
No. 62 - Department of Water Resources, River Development & Ganga Rejuvenation											
वास्तविक 2022-23		बजट अनुमान 2023-24		संशोधित अनुमान 2023-24		बजट अनुमान 2024-25					
Actuals 2022-23		BE 2023-24		RE 2023-24		Budget Estimates 2024-25					
राजस्व	पूंजी	राजस्व	पूंजी	राजस्व	पूंजी			राजस्व	पूंजी	जोड़	
Revenue	Capital	Revenue	Capital	Revenue	Capital			Revenue	Capital	Total	
4662	0	4000	0	8000	0	लघु कार्य	16.01.27	Minor Civil and Electric Works	10000	0	10000
5193	0	25000	0	112100	0	व्यावसायिक सेवाएं	16.01.28	Professional Services	92500	0	92500
0	0	18000	0	27600	0	मरम्मत और रखरखाव	16.01.29	Repair and Maintenance	28600	0	28600
60921	0	0	0	0	0	अन्य सविदात्मक सेवाएं	16.01.30	Other Contractual Services	0	0	0
0	0	100	0	100	0	पुरस्कार और इनाम	16.01.40	Awards and Prizes	100	0	100
0	0	1184700	0	1184700	0	अन्य राजस्व व्यय	16.01.49	Other Revenue Expenditure	1016900	0	1016900
50	0	0	0	0	0	अन्य प्रभार	16.01.50	Other Charges	0	0	0
<b>813207</b>	<b>0</b>	<b>2276000</b>	<b>0</b>	<b>2352920</b>	<b>0</b>	स्थापना	<b>Total</b>	Establishment	<b>2199700</b>	<b>0</b>	<b>2199700</b>
						स्वच्छता कार्य योजना	<b>16.96</b>	Swachhta Action Plan			
3697	0	0	0	0	0	कार्यालय व्यय	16.96.13	Office Expenses	0	0	0
9436	0	0	0	0	0	अन्य सविदात्मक सेवाएं	16.96.30	Other Contractual Services	0	0	0
0	0	0	0	0	0	अन्य राजस्व व्यय	16.96.49	Other Revenue Expenditure	0	0	0
<b>13133</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	स्वच्छता कार्य योजना	<b>Total</b>	Swachhta Action Plan	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
						सूचना प्रौद्योगिकी	<b>16.99</b>	Information Technology			
10366	0	500	0	0	0	कार्यालय व्यय	16.99.13	Office Expenses	0	0	0
<b>10366</b>	<b>0</b>	<b>500</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	सूचना प्रौद्योगिकी	<b>Total</b>	Information Technology	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>836706</b>	<b>0</b>	<b>2276500</b>	<b>0</b>	<b>2352920</b>	<b>0</b>	जल संसाधन, नदी विकास और गंगा संरक्षण विभाग	<b>Total</b>	Department of Water Resources, River Development and Ganga Rejuvenation	<b>2199700</b>	<b>0</b>	<b>2199700</b>
						लेखा महानियंत्रक कार्यालय, जल संसाधन, नदी विकास और गंगा संरक्षण विभाग	<b>81</b>	Office of Controller of Accounts, Department of Water Resources, RD & GR			
160725	0	97400	0	100700	0	वेतन	81.00.01	Salaries	115000	0	115000
0	0	100	0	100	0	मजदूरी	81.00.02	Wages	100	0	100
0	0	0	0	1300	0	प्रतिफल	81.00.05	Rewards	1500	0	1500
3565	0	5000	0	5300	0	चिकित्सकीय उपचार	81.00.06	Medical Treatment	7000	0	7000
0	0	86300	0	79500	0	भत्ता	81.00.07	Allowances	80000	0	80000
0	0	4600	0	2700	0	छुट्टी यात्रा रियायत	81.00.08	Leave Travel Concession	4200	0	4200
0	0	1100	0	800	0	प्रशिक्षण व्यय	81.00.09	Training Expenses	1000	0	1000
9950	0	10000	0	13200	0	घरेलू यात्रा व्यय	81.00.11	Domestic Travel Expenses	13500	0	13500
0	0	500	0	0	0	विदेश यात्रा व्यय	81.00.12	Foreign Travel Expenses	500	0	500
8978	0	16500	0	14200	0	कार्यालय व्यय	81.00.13	Office Expenses	15600	0	15600

संख्या 62 - जल संसाधन नदी विकास और गंगा संरक्षण विभाग							रूप हज़ार में				
No. 62 - Department of Water Resources, River Development & Ganga Rejuvenation							( In Thousands of Rupees )				
वास्तविक 2022-23		बजट अनुमान 2023-24		संशोधित अनुमान 2023-24		बजट अनुमान 2024-25					
Actuals 2022-23		BE 2023-24		RE 2023-24		Budget Estimates 2024-25					
राजस्व	पूंजी	राजस्व	पूंजी	राजस्व	पूंजी	राजस्व	पूंजी	जोड़			
Revenue	Capital	Revenue	Capital	Revenue	Capital	Revenue	Capital	Total			
0	0	0	0	0	0	भूमि और भवन के लिए किराया, रेंट और कर	81.00.14	Rent, Rates and Taxes for Land and Buildings	0	0	0
7	0	100	0	100	0	प्रकाशन	81.00.16	Printing and Publication	100	0	100
0	0	700	0	700	0	अन्य के लिए किराया	81.00.18	Rent for others	700	0	700
0	0	5300	0	2300	0	डिजिटल उपकरण	81.00.19	Digital Equipment	3000	0	3000
974	0	0	0	0	0	अन्य प्रशासनिक व्यय	81.00.20	Other Administrative Expenses	0	0	0
0	0	0	0	0	0	सामग्री और आपूर्ति	81.00.21	Materials and Supplies	0	0	0
0	0	0	0	0	0	ईंधन और स्नेहक	81.00.24	Fuels and Lubricants	0	0	0
0	0	0	0	0	0	विज्ञापन और प्रचार	81.00.26	Advertising and Publicity	0	0	0
0	0	0	0	0	0	छोटे सिविल एवं विद्युत कार्य	81.00.27	Minor Civil and Electric Works	0	0	0
1807	0	2800	0	2500	0	व्यावसायिक सेवाएं	81.00.28	Professional Services	3500	0	3500
0	0	2600	0	1000	0	मरम्मत और रखरखाव	81.00.29	Repair and Maintenance	1200	0	1200
8095	0	0	0	0	0	अन्य सविदात्मक सेवाएं	81.00.30	Other Contractual Services	0	0	0
0	0	100	0	400	0	अन्य राजस्व व्यय	81.00.49	Other Revenue Expenditure	500	0	500
0	0	0	0	0	0	अन्य प्रभार	81.00.50	Other Charges	0	0	0
194101	0	233100	0	224800	0	लेखा महानियंत्रक कार्यालय, जल संसाधन, नदी विकास और गंगा संरक्षण विभाग	Total	Office of Controller of Accounts, Department of Water Resources, RD & GR	247400	0	247400
						स्वच्छता कार्य योजना	81.96	Swachhta Action Plan			
72	0	100	0	100	0	कार्यालय व्यय	81.96.13	Office Expenses	100	0	100
16	0	0	0	0	0	अन्य सविदात्मक सेवाएं	81.96.30	Other Contractual Services	0	0	0
0	0	0	0	0	0	अन्य राजस्व व्यय	81.96.49	Other Revenue Expenditure	0	0	0
88	0	100	0	100	0	स्वच्छता कार्य योजना	Total	Swachhta Action Plan	100	0	100
194189	0	233200	0	224900	0	लेखा महानियंत्रक कार्यालय, जल संसाधन, नदी विकास और गंगा संरक्षण विभाग	Total	Office of Controller of Accounts, Department of Water Resources, RD & GR	247500	0	247500
1030895	0	2509700	0	2577820	0	सचिवालय आर्थिक सेवाएँ (मुख्य शीर्ष)	Total	Secretariat-Economic Services (Major Head)	2447200	0	2447200
						अन्य कार्यालय लघु शीर्ष	00.092	Other Offices (Minor Head)			
						रावी व्यास जल न्यायाधिकरण	02	The Ravi-Beas Waters Tribunal			
18283	0	19000	0	19000	0	वेतन	02.00.01	Salaries	21000	0	21000
0	0	7000	0	100	0	मजदूरी	02.00.02	Wages	100	0	100
0	0	0	0	0	0	समयोपरि भत्ते	02.00.03	Overtime Allowance	0	0	0
0	0	0	0	200	0	प्रतिफल	02.00.05	Rewards	200	0	200
32	0	1000	0	200	0	चिकित्सकीय उपचार	02.00.06	Medical Treatment	200	0	200

संख्या 62 - जल संसाधन नदी विकास और गंगा संरक्षण विभाग										रूप में हजार में	
No. 62 - Department of Water Resources, River Development & Ganga Rejuvenation										( In Thousands of Rupees )	
वास्तविक 2022-23		बजट अनुमान 2023-24		संशोधित अनुमान 2023-24		बजट अनुमान 2024-25					
Actuals 2022-23		BE 2023-24		RE 2023-24		Budget Estimates 2024-25					
राजस्व	पूंजी	राजस्व	पूंजी	राजस्व	पूंजी			राजस्व	पूंजी	जोड़	
Revenue	Capital	Revenue	Capital	Revenue	Capital			Revenue	Capital	Total	
0	0	15000	0	15000	0	भत्ता	02.00.07	Allowances	16500	0	16500
0	0	1100	0	1100	0	छुट्टी यात्रा रियायत	02.00.08	Leave Travel Concession	1500	0	1500
0	0	0	0	100	0	प्रशिक्षण व्यय	02.00.09	Training Expenses	100	0	100
386	0	1500	0	1400	0	घरेलू यात्रा व्यय	02.00.11	Domestic Travel Expenses	1400	0	1400
0	0	0	0	0	0	विदेश यात्रा व्यय	02.00.12	Foreign Travel Expenses	0	0	0
47832	0	7000	0	10000	0	कार्यालय व्यय	02.00.13	Office Expenses	10000	0	10000
0	0	63500	0	30000	0	भूमि और भवन के लिए किराया, रेंट और कर	02.00.14	Rent, Rates and Taxes for Land and Buildings	32000	0	32000
14	0	100	0	100	0	प्रकाशन	02.00.16	Printing and Publication	100	0	100
0	0	0	0	0	0	अन्य के लिए किराया	02.00.18	Rent for others	0	0	0
0	0	0	0	0	0	डिजिटल उपकरण	02.00.19	Digital Equipment	0	0	0
4	0	0	0	0	0	अन्य प्रशासनिक व्यय	02.00.20	Other Administrative Expenses	0	0	0
0	0	0	0	0	0	सामग्री और आपूर्ति	02.00.21	Materials and Supplies	0	0	0
0	0	0	0	800	0	ईंधन और स्नेहक	02.00.24	Fuels and Lubricants	800	0	800
0	0	0	0	100	0	विज्ञापन और प्रचार	02.00.26	Advertising and Publicity	200	0	200
0	0	0	0	400	0	छोटे सिविल एवं विद्युत कार्य	02.00.27	Minor Civil and Electric Works	400	0	400
0	0	0	0	700	0	व्यावसायिक सेवाएं	02.00.28	Professional Services	700	0	700
0	0	0	0	500	0	मरम्मत और रखरखाव	02.00.29	Repair and Maintenance	500	0	500
3523	0	0	0	0	0	अन्य संविदात्मक सेवाएं	02.00.30	Other Contractual Services	0	0	0
0	0	0	0	500	0	अन्य राजस्व व्यय	02.00.49	Other Revenue Expenditure	500	0	500
<b>70074</b>	<b>0</b>	<b>115200</b>	<b>0</b>	<b>80200</b>	<b>0</b>	रावी व्यास जल न्यायाधिकरण	<b>Total</b>	The Ravi Beas Waters Tribunal	<b>86200</b>	<b>0</b>	<b>86200</b>
						कृष्णा जल विवाद न्यायाधिकरण	<b>09</b>	Krishna Water Disputes Tribunal			
31705	0	17000	0	19700	0	वेतन	09.00.01	Salaries	20000	0	20000
0	0	6700	0	30	0	मजदूरी	09.00.02	Wages	100	0	100
0	0	0	0	13	0	प्रतिफल	09.00.05	Rewards	100	0	100
0	0	100	0	10	0	चिकित्सकीय उपचार	09.00.06	Medical Treatment	100	0	100
0	0	17500	0	15800	0	भत्ता	09.00.07	Allowances	17300	0	17300
0	0	400	0	300	0	छुट्टी यात्रा रियायत	09.00.08	Leave Travel Concession	400	0	400
0	0	0	0	0	0	प्रशिक्षण व्यय	09.00.09	Training Expenses	100	0	100
789	0	1200	0	860	0	घरेलू यात्रा व्यय	09.00.11	Domestic Travel Expenses	1500	0	1500
0	0	0	0	0	0	विदेश यात्रा व्यय	09.00.12	Foreign Travel Expenses	0	0	0
4736	0	2600	0	8637	0	कार्यालय व्यय	09.00.13	Office Expenses	9800	0	9800
0	0	0	0	0	0	भूमि और भवन के लिए किराया, रेंट और कर	09.00.14	Rent, Rates and Taxes for Land and Buildings	0	0	0
0	0	0	0	0	0	प्रकाशन	09.00.16	Printing and Publication	0	0	0
0	0	700	0	500	0	अन्य के लिए किराया	09.00.18	Rent for others	800	0	800

संख्या 62 - जल संसाधन नदी विकास और गंगा संरक्षण विभाग							रूप में हजार में				
No. 62 - Department of Water Resources, River Development & Ganga Rejuvenation							( In Thousands of Rupees )				
वास्तविक 2022-23		बजट अनुमान 2023-24		संशोधित अनुमान 2023-24		बजट अनुमान 2024-25					
Actuals 2022-23		BE 2023-24		RE 2023-24		Budget Estimates 2024-25					
राजस्व	पूंजी	राजस्व	पूंजी	राजस्व	पूंजी			राजस्व	पूंजी	जोड़	
Revenue	Capital	Revenue	Capital	Revenue	Capital			Revenue	Capital	Total	
0	0	500	0	400	0	डिजिटल उपकरण	09.00.19	Digital Equipment	500	0	500
12	0	0	0	0	0	अन्य प्रशासनिक व्यय	09.00.20	Other Administrative Expenses	0	0	0
0	0	0	0	0	0	सामग्री और आपूर्ति	09.00.21	Materials and Supplies	0	0	0
0	0	500	0	400	0	ईंधन और स्नेहक	09.00.24	Fuels and Lubricants	600	0	600
0	0	100	0	70	0	विज्ञापन और प्रचार	09.00.26	Advertising and Publicity	100	0	100
0	0	200	0	200	0	छोटे सिविल एवं विद्युत कार्य	09.00.27	Minor Civil and Electric Works	300	0	300
0	0	100	0	10	0	व्यावसायिक सेवाएं	09.00.28	Professional Services	100	0	100
0	0	500	0	100	0	मरम्मत और रखरखाव	09.00.29	Repair and Maintenance	300	0	300
6088	0	0	0	0	0	अन्य संविदात्मक सेवाएं	09.00.30	Other Contractual Services	0	0	0
0	0	0	0	70	0	अन्य राजस्व व्यय	09.00.49	Other Revenue Expenditure	100	0	100
43330	0	48100	0	47100	0	कृष्णा जल विवाद न्यायाधिकरण	Total	Krishna Water Disputes Tribunal	52200	0	52200
						महादायी जल विवाद न्यायाधिकरण	13	Mahadayi Water Disputes Tribunal			
32311	0	21500	0	21450	0	वेतन	13.00.01	Salaries	22100	0	22100
0	0	0	0	0	0	मजदूरी	13.00.02	Wages	0	0	0
0	0	0	0	0	0	समयोपरि भत्ते	13.00.03	Overtime Allowance	0	0	0
0	0	0	0	50	0	प्रतिफल	13.00.05	Rewards	100	0	100
0	0	100	0	100	0	चिकित्सकीय उपचार	13.00.06	Medical Treatment	100	0	100
0	0	15200	0	17300	0	भत्ता	13.00.07	Allowances	19000	0	19000
0	0	500	0	500	0	छुट्टी यात्रा रियायत	13.00.08	Leave Travel Concession	400	0	400
0	0	0	0	0	0	प्रशिक्षण व्यय	13.00.09	Training Expenses	100	0	100
17	0	100	0	100	0	घरेलू यात्रा व्यय	13.00.11	Domestic Travel Expenses	100	0	100
0	0	0	0	0	0	विदेश यात्रा व्यय	13.00.12	Foreign Travel Expenses	0	0	0
3502	0	9300	0	8050	0	कार्यालय व्यय	13.00.13	Office Expenses	9500	0	9500
0	0	0	0	0	0	भूमि और भवन के लिए किराया, रेंट और कर	13.00.14	Rent, Rates and Taxes for Land and Buildings	0	0	0
0	0	100	0	100	0	मुद्रण एवं प्रकाशन	13.00.16	Printing and Publication	100	0	100
0	0	0	0	800	0	अन्य के लिए किराया	13.00.18	Rent for others	1100	0	1100
0	0	100	0	200	0	डिजिटल उपकरण	13.00.19	Digital Equipment	200	0	200
4	0	0	0	0	0	अन्य प्रशासनिक व्यय	13.00.20	Other Administrative Expenses	0	0	0
0	0	0	0	0	0	सामग्री और आपूर्ति	13.00.21	Materials and Supplies	0	0	0
0	0	800	0	800	0	ईंधन और स्नेहक	13.00.24	Fuels and Lubricants	900	0	900
0	0	0	0	100	0	विज्ञापन और प्रचार	13.00.26	Advertising and Publicity	100	0	100
0	0	0	0	600	0	छोटे सिविल एवं विद्युत कार्य	13.00.27	Minor Civil and Electric Works	600	0	600
0	0	200	0	200	0	व्यावसायिक सेवाएं	13.00.28	Professional Services	200	0	200

संख्या 62 - जल संसाधन नदी विकास और गंगा संरक्षण विभाग							रूप में हजार में				
No. 62 - Department of Water Resources, River Development & Ganga Rejuvenation							( In Thousands of Rupees )				
वास्तविक 2022-23		बजट अनुमान 2023-24		संशोधित अनुमान 2023-24		बजट अनुमान 2024-25					
Actuals 2022-23		BE 2023-24		RE 2023-24		Budget Estimates 2024-25					
राजस्व	पूंजी	राजस्व	पूंजी	राजस्व	पूंजी			राजस्व	पूंजी	जोड़	
Revenue	Capital	Revenue	Capital	Revenue	Capital			Revenue	Capital	Total	
0	0	100	0	200	0	मरम्मत और रखरखाव	13.00.29	Repair and Maintenance	200	0	200
6510	0	0	0	0	0	अन्य सविदामक सेवाएं	13.00.30	Other Contractual Services	0	0	0
0	0	0	0	150	0	अन्य राजस्व व्यय	13.00.49	Other Revenue Expenditure	200	0	200
<b>42344</b>	<b>0</b>	<b>48000</b>	<b>0</b>	<b>50700</b>	<b>0</b>	महादायी जल विवाद न्यायाधिकरण	<b>Total</b>	Mahadayi Water Disputes Tribunal	<b>55000</b>	<b>0</b>	<b>55000</b>
						महानदी जल विवाद न्यायाधिकरण	<b>15</b>	Mahanadi Water Disputes Tribunal			
24908	0	16690	0	21000	0	वेतन	15.00.01	Salaries	22500	0	22500
0	0	0	0	0	0	मजदूरी	15.00.02	Wages	0	0	0
0	0	0	0	0	0	समयोपरि भत्ते	15.00.03	Overtime Allowance	0	0	0
0	0	0	0	100	0	प्रतिफल	15.00.05	Rewards	100	0	100
81	0	500	0	500	0	चिकित्सकीय उपचार	15.00.06	Medical Treatment	500	0	500
0	0	10080	0	15600	0	भत्ता	15.00.07	Allowances	17000	0	17000
0	0	700	0	700	0	छुट्टी यात्रा रियायत	15.00.08	Leave Travel Concession	700	0	700
0	0	0	0	100	0	प्रशिक्षण व्यय	15.00.09	Training Expenses	100	0	100
348	0	400	0	400	0	घरेलू यात्रा व्यय	15.00.11	Domestic Travel Expenses	400	0	400
0	0	0	0	0	0	विदेश यात्रा व्यय	15.00.12	Foreign Travel Expenses	0	0	0
2481	0	8040	0	8300	0	कार्यालय व्यय	15.00.13	Office Expenses	8100	0	8100
0	0	0	0	0	0	भूमि और भवन के लिए किराया, रेंट और कर	15.00.14	Rent, Rates and Taxes for Land and Buildings	0	0	0
7	0	20	0	100	0	मुद्रण एवं प्रकाशन	15.00.16	Printing and Publication	100	0	100
0	0	0	0	0	0	अन्य के लिए किराया	15.00.18	Rent for others	200	0	200
0	0	20	0	200	0	डिजिटल उपकरण	15.00.19	Digital Equipment	200	0	200
26	0	0	0	0	0	अन्य प्रशासनिक व्यय	15.00.20	Other Administrative Expenses	0	0	0
0	0	0	0	0	0	सामग्री और आपूर्ति	15.00.21	Materials and Supplies	0	0	0
0	0	1020	0	1100	0	ईंधन और स्नेहक	15.00.24	Fuels and Lubricants	1100	0	1100
0	0	0	0	0	0	विज्ञापन और प्रचार	15.00.26	Advertising and Publicity	0	0	0
0	0	50	0	100	0	छोटे सिविल एवं विद्युत कार्य	15.00.27	Minor Civil and Electric Works	100	0	100
24	0	30	0	100	0	व्यावसायिक सेवाएं	15.00.28	Professional Services	100	0	100
0	0	450	0	500	0	मरम्मत और रखरखाव	15.00.29	Repair and Maintenance	500	0	500
6794	0	0	0	0	0	अन्य सविदामक सेवाएं	15.00.30	Other Contractual Services	0	0	0
0	0	0	0	300	0	अन्य राजस्व व्यय	15.00.49	Other Revenue Expenditure	300	0	300
<b>34669</b>	<b>0</b>	<b>38000</b>	<b>0</b>	<b>49100</b>	<b>0</b>	महानदी जल विवाद न्यायाधिकरण	<b>Total</b>	Mahanadi Water Disputes Tribunal	<b>52000</b>	<b>0</b>	<b>52000</b>



संख्या 62 - जल संसाधन नदी विकास और गंगा संरक्षण विभाग							रूप हज़ार में				
No. 62 - Department of Water Resources, River Development & Ganga Rejuvenation							( In Thousands of Rupees )				
वास्तविक 2022-23		बजट अनुमान 2023-24		संशोधित अनुमान 2023-24		बजट अनुमान 2024-25					
Actuals 2022-23		BE 2023-24		RE 2023-24		Budget Estimates 2024-25					
राजस्व	पूंजी	राजस्व	पूंजी	राजस्व	पूंजी		राजस्व	पूंजी	जोड़		
Revenue	Capital	Revenue	Capital	Revenue	Capital		Revenue	Capital	Total		
						राष्ट्रीय बांध सुरक्षा प्राधिकरण	16	National Dam Safety Authority			
0	0	25000	0	5000	0	वेतन	16.00.01	Salaries	39500	0	39500
0	0	0	0	0	0	मजदूरी	16.00.02	Wages	100	0	100
0	0	0	0	500	0	प्रतिफल	16.00.05	Rewards	100	0	100
0	0	500	0	2000	0	चिकित्सकीय उपचार	16.00.06	Medical Treatment	10000	0	10000
0	0	20000	0	4000	0	भत्ता	16.00.07	Allowances	7500	0	7500
0	0	5000	0	2000	0	छुट्टी यात्रा रियायत	16.00.08	Leave Travel Concession	5000	0	5000
0	0	500	0	100	0	प्रशिक्षण व्यय	16.00.09	Training Expenses	5000	0	5000
0	0	1000	0	2000	0	घरेलू यात्रा व्यय	16.00.11	Domestic Travel Expenses	4000	0	4000
0	0	10000	0	100	0	विदेश यात्रा व्यय	16.00.12	Foreign Travel Expenses	10000	0	10000
0	0	6000	0	18000	0	कार्यालय व्यय	16.00.13	Office Expenses	21800	0	21800
0	0	20000	0	100	0	भूमि और भवन के लिए किराया, रेंट और कर	16.00.14	Rent, Rates and Taxes for Land and Buildings	18000	0	18000
0	0	0	0	0	0	रॉयल्टी	16.00.15	Royalty	100	0	100
0	0	0	0	0	0	मुद्रण एवं प्रकाशन	16.00.16	Printing and Publication	1000	0	1000
0	0	0	0	1000	0	अन्य के लिए किराया	16.00.18	Rent for others	10000	0	10000
0	0	0	0	1000	0	डिजिटल उपकरण	16.00.19	Digital Equipment	10000	0	10000
1200	0	0	0	0	0	अन्य प्रशासनिक व्यय	16.00.20	Other Administrative Expenses	0	0	0
0	0	0	0	0	0	सामग्री और आपूर्ति	16.00.21	Materials and Supplies	100	0	100
0	0	0	0	0	0	ईंधन और स्नेहक	16.00.24	Fuels and Lubricants	2000	0	2000
0	0	0	0	0	0	विज्ञापन और प्रचार	16.00.26	Advertising and Publicity	1000	0	1000
0	0	5000	0	0	0	छोटे सविल एवं विद्युत कार्य	16.00.27	Minor Civil and Electric Works	5000	0	5000
0	0	27300	0	60000	0	व्यावसायिक सेवाएं	16.00.28	Professional Services	35000	0	35000
0	0	0	0	0	0	मरम्मत और रखरखाव	16.00.29	Repair and Maintenance	5000	0	5000
0	0	0	0	0	0	अन्य संविदात्मक सेवाएं	16.00.30	Other Contractual Services	0	0	0
0	0	0	0	0	0	सहायता अनुदान सामान्य	16.00.31	Grants-in-aid-General	100	0	100
0	0	0	0	0	0	योगदान	16.00.32	Contributions	1000	0	1000
0	0	0	0	0	0	स्कॉलरशिप	16.00.34	Scholarships	500	0	500
0	0	0	0	0	0	पूंजीगत संपत्ति के निर्माण के लिए अनुदान	16.00.35	Grants for creation of Capital Assets	0	0	0
0	0	0	0	0	0	बैंक और एजेंसी शुल्क	16.00.39	Bank and Agency Charges	500	0	500
0	0	0	0	0	0	पुरस्कार और इनाम	16.00.40	Awards and Prizes	500	0	500
0	0	0	0	0	0	अन्य राजस्व व्यय	16.00.49	Other Revenue Expenditure	5000	0	5000
1200	0	120300	0	95800	0	राष्ट्रीय बांध सुरक्षा प्राधिकरण	Total	National Dam Safety Authority	197800	0	197800

संख्या 62 - जल संसाधन नदी विकास और गंगा संरक्षण विभाग						रूपए हजार में					
No. 62 - Department of Water Resources, River Development & Ganga Rejuvenation						( In Thousands of Rupees )					
वास्तविक 2022-23		बजट अनुमान 2023-24		संशोधित अनुमान 2023-24		बजट अनुमान 2024-25					
Actuals 2022-23		BE 2023-24		RE 2023-24		Budget Estimates 2024-25					
राजस्व	पूंजी	राजस्व	पूंजी	राजस्व	पूंजी	राजस्व	पूंजी	जोड़	राजस्व	पूंजी	जोड़
Revenue	Capital	Revenue	Capital	Revenue	Capital	Revenue	Capital	Total	Revenue	Capital	Total
						सूचना प्रौद्योगिकी	16.99	Information Technology			
0	0	0	0	0	0	कार्यालय व्यय	16.99.13	Office Expenses	0	0	0
0	0	0	0	0	0	सूचना प्रौद्योगिकी	<b>Total</b>	Information Technology	0	0	0
1200	0	120300	0	95800	0	राष्ट्रीय बांध सुरक्षा प्राधिकरण	<b>Total</b>	National Dam Safety Authority	197800	0	197800
191617	0	369600	0	322900	0	अन्य कार्यालय	<b>Total</b>	Other Offices	443200	0	443200
1222512	0	2879300	0	2900720	0	<b>मुख्य शीर्ष</b>	<b>Total</b>	<b>Major Head "3451"</b>	<b>2890400</b>	<b>0</b>	<b>2890400</b>
						<b>उत्तर पूर्वी क्षेत्र मुख्य शीर्ष</b>	<b>2552</b>	<b>North Eastern Areas (Major Head)</b>			
						सामान्यकेंद्रीय सहायता/शेयर	00.101	General-Central Assistance/Share			
						प्रधान मंत्री कृषि सिंचाई योजनाहर खेत को पानी	13	Pradhan Mantri Krishi Sinchai Yojana-Har Khet Ko Pani			
						सतही लघु सिंचाई और जल निकायों की मरम्मत, नवीनीकरण और बहाली	13.01	Surface Minor Irrigation & Repair, Renovation and Restoration of Water Bodies			
0	0	300000	0	300000	0	पूँजीगत परिसम्पत्तियों के सृजन के लिए अनुदान	13.01.35	Grants for creation of Capital Assets	300000	0	300000
0	0	300000	0	300000	0	प्रधान मंत्री कृषि सिंचाई योजनाहर खेत को पानी	<b>Total</b>	Surface Minor Irrigation & Repair, Renovation and Restoration of Water Bodies	300000	0	300000
						भूजल	13.02	Ground Water			
0	0	0	0	0	0	पूँजीगत परिसम्पत्तियों के सृजन के लिए अनुदान	13.02.35	Grants for creation of Capital Assets	0	0	0
0	0	0	0	0	0	भूजल	<b>Total</b>	Ground Water	0	0	0
0	0	300000	0	300000	0	प्रधान मंत्री कृषि सिंचाई योजनाहर खेत को पानी	<b>Total</b>	Pradhan Mantri Krishi Sinchai Yojana-Har Khet Ko Pani	300000	0	300000
						प्रधान मंत्री कृषि सिंचाई योजनाएक्सेलरेटेड इरीगेशन बेनिफिट प्रोग्राम एंड नेशनल/स्पेशल प्रोजेक्ट	14	Pradhan Mantri Krishi Sinchai Yojana-Accelerated Irrigation Benefit Programme and National/Special Project			
0	0	100000	0	50000	0	पूँजीगत परिसम्पत्तियों के सृजन के लिए अनुदान	14.00.35	Grants for creation of Capital Assets	100000	0	100000
0	0	100000	0	50000	0	प्रधान मंत्री कृषि सिंचाई योजनाएक्सेलरेटेड इरीगेशन बेनिफिट प्रोग्राम एंड नेशनल/स्पेशल प्रोजेक्ट	<b>Total</b>	Pradhan Mantri Krishi Sinchai Yojana-Accelerated Irrigation Benefit Programme and National/Special Project	100000	0	100000
						प्रधान मंत्री कृषि सिंचाई योजना कमांड एरिया डेवलपमेंट एंड वाटर मनगमें	15	Pradhan Mantri Krishi Sinchai Yojana-Command Area Development and Water Management			

संख्या 62 - जल संसाधन नदी विकास और गंगा संरक्षण विभाग							रूप हज़ार में ( In Thousands of Rupees )				
No. 62 - Department of Water Resources, River Development & Ganga Rejuvenation											
वास्तविक 2022-23		बजट अनुमान 2023-24		संशोधित अनुमान 2023-24		बजट अनुमान 2024-25					
Actuals 2022-23		BE 2023-24		RE 2023-24		Budget Estimates 2024-25					
राजस्व	पूंजी	राजस्व	पूंजी	राजस्व	पूंजी		राजस्व	पूंजी	जोड़		
Revenue	Capital	Revenue	Capital	Revenue	Capital		Revenue	Capital	Total		
0	0	50000	0	0	0	पूंजीगत परिसम्पत्तियों के सृजन के लिए अनुदान	15.00.35	Grants for creation of Capital Assets	50000	0	50000
0	0	50000	0	0	0	प्रधान मंत्री कृषि सिंचाई योजना कमांड एरिया डेवलपमेंट एंड वाटर मनगमें	Total	Pradhan Mantri Krishi Sinchai Yojana- Command Area Development and Water Management	50000	0	50000
0	0	450000	0	350000	0	सामान्यकेंद्रीय सहायता/शेयर	Total	General-Central Assistance/Share	450000	0	450000
						बाढ़ नियंत्रण अन्य व्यय	00.162	Flood Control - Other Expenditure			
						नदी बेसिन प्रबंधन	07	River Basin Management			
						ब्रह्मपुत्र बोर्ड	07.01	Brahmaputra Board			
0	0	600000	0	510000	0	सहायता अनुदान सामान्य	07.01.31	Grants-in-aid-General	1000000	0	1000000
0	0	0	0	0	0	सहायता अनुदान वेतन	07.01.36	Grants-in-aid-Salaries	0	0	0
0	0	600000	0	510000	0	ब्रह्मपुत्र बोर्ड	Total	Brahmaputra Board	1000000	0	1000000
0	0	600000	0	510000	0	नदी बेसिन प्रबंधन	Total	River Basin Management	1000000	0	1000000
						ब्रह्मपुत्र बोर्ड	08	Brahmaputra Board			
0	0	0	0	0	0	सहायता अनुदान सामान्य	08.00.31	Grants-in-aid-General	0	0	0
0	0	500000	0	555000	0	सहायता अनुदान वेतन	08.00.36	Grants-in-aid-Salaries	500000	0	500000
0	0	500000	0	555000	0	ब्रह्मपुत्र बोर्ड	Total	Brahmaputra Board	500000	0	500000
0	0	1100000	0	1065000	0	बाढ़ नियंत्रण अन्य व्यय	Total	Flood Control -Other Expenditure	1500000	0	1500000
						प्रदूषण निवारण और नियंत्रण राष्ट्रीय नदियों के प्रदूषण का निवारण	00.332	Prevention and Control of Pollution - Prevention of Pollution of National Rivers			
						राष्ट्रीय नदी संरक्षण योजना	04	National River Conservation Plan			
						राष्ट्रीय नदी संरक्षण योजना	04.01	National River Conservation Plan			
0	0	0	0	0	0	पूंजीगत परिसम्पत्तियों के सृजन के लिए अनुदान	04.01.35	Grants for creation of Capital Assets	0	0	0
0	0	0	0	0	0	राष्ट्रीय नदी संरक्षण योजना	Total	National River Conservation Plan	0	0	0
						अन्य बेसिन गैर ईएपी	04.02	Other Basin - Non EAP			
0	0	0	0	0	0	पूंजीगत परिसम्पत्तियों के सृजन के लिए अनुदान	04.02.35	Grants for creation of Capital Assets	0	0	0
0	0	0	0	0	0	अन्य बेसिन गैर ईएपी	Total	Other Basin - Non EAP	0	0	0
0	0	0	0	0	0	राष्ट्रीय नदी संरक्षण योजना	Total	National River Conservation Plan	0	0	0
0	0	0	0	0	0	प्रदूषण निवारण और नियंत्रण राष्ट्रीय नदियों के प्रदूषण का निवारण	Total	Prevention and Control of Pollution - Prevention of Pollution of National Rivers	0	0	0

संख्या 62 - जल संसाधन नदी विकास और गंगा संरक्षण विभाग							रूप हज़ार में ( In Thousands of Rupees )				
No. 62 - Department of Water Resources, River Development & Ganga Rejuvenation											
वास्तविक 2022-23		बजट अनुमान 2023-24		संशोधित अनुमान 2023-24		बजट अनुमान 2024-25					
Actuals 2022-23		BE 2023-24		RE 2023-24		Budget Estimates 2024-25					
राजस्व	पूंजी	राजस्व	पूंजी	राजस्व	पूंजी			राजस्व	पूंजी	जोड़	
Revenue	Capital	Revenue	Capital	Revenue	Capital			Revenue	Capital	Total	
						सामान्य अन्य व्यय (मध्यम सिंचाई)	00.442	General - Other Expenditures (Medium Irrigation)			
						जस संसाधन सूचना प्रणाली का विकास	05	Development of Water Resources Information System			
0	0	0	0	0	0	चिकित्सकीय उपचार	05.00.06	Medical Treatment	0	0	
0	0	0	0	0	0	प्रशिक्षण व्यय	05.00.09	Training Expenses	0	0	
0	0	5000	0	6000	0	घरेलू यात्रा व्यय	05.00.11	Domestic Travel Expenses	4400	0	
0	0	100	0	100	0	विदेश यात्रा व्यय	05.00.12	Foreign Travel Expenses	100	0	
0	0	18000	0	19000	0	कार्यालय व्यय	05.00.13	Office Expenses	10100	0	
0	0	2500	0	6000	0	भूमि और भवन के लिए किराया, रेंट और कर	05.00.14	Rent, Rates and Taxes for Land and Buildings	5500	0	
0	0	0	0	0	0	रॉयल्टी	05.00.15	Royalty	100	0	
0	0	100	0	100	0	मुद्रण एवं प्रकाशन	05.00.16	Printing and Publication	100	0	
0	0	10000	0	10000	0	अन्य के लिए किराया	05.00.18	Rent for others	5400	0	
0	0	2000	0	3300	0	डिजिटल उपकरण	05.00.19	Digital Equipment	2500	0	
0	0	0	0	0	0	अन्य प्रशासनिक व्यय	05.00.20	Other Administrative Expenses	0	0	
0	0	500	0	1500	0	सामग्री और आपूर्ति	05.00.21	Materials and Supplies	3400	0	
0	0	1600	0	1600	0	ईंधन और स्नेहक	05.00.24	Fuels and Lubricants	1100	0	
0	0	100	0	100	0	विज्ञापन और प्रचार	05.00.26	Advertising and Publicity	100	0	
0	0	4000	0	7000	0	लघु कार्य	05.00.27	Minor Civil and Electric Works	8000	0	
0	0	91500	0	91500	0	व्यावसायिक सेवाएं	05.00.28	Professional Services	51800	0	
0	0	8000	0	8000	0	मरम्मत और रखरखाव	05.00.29	Repair and Maintenance	3800	0	
0	0	0	0	0	0	अन्य सविदात्मक सेवाएं	05.00.30	Other Contractual Services	0	0	
0	0	6000	0	6000	0	अन्य राजस्व व्यय	05.00.49	Other Revenue Expenditure	1400	0	
0	0	149400	0	160200	0	जस संसाधन सूचना प्रणाली का विकास	Total	Development of Water Resources Information System	97800	0	
						सूचना प्रौद्योगिकी	05.99	Information Technology			
0	0	0	0	0	0	कार्यालय व्यय	05.99.13	Office Expenses	0	0	
0	0	0	0	0	0	लघु कार्य	05.99.27	Minor Civil and Electric Works	0	0	
0	0	0	0	0	0	सूचना प्रौद्योगिकी	Total	Information Technology	0	0	
0	0	149400	0	160200	0	जस संसाधन सूचना प्रणाली का विकास	Total	Development of Water Resources Information System	97800	0	
						प्रधान मंत्री कृषि सिंचाई योजना (हर खेत को पानी)	10	Pradhan Mantri Krishi Sinchai Yojana (Her Khet Ko Pani)			
0	0	0	0	0	0	पूंजीगत परिसम्पत्तियों के सृजन के लिए अनुदान	10.00.35	Grants for creation of Capital Assets	0	0	
0	0	0	0	0	0	प्रधान मंत्री कृषि सिंचाई योजना (हर खेत को पानी)	Total	Pradhan Mantri Krishi Sinchai Yojana (Her Khet Ko Pani)	0	0	

संख्या 62 - जल संसाधन नदी विकास और गंगा संरक्षण विभाग							रूप हज़ार में				
No. 62 - Department of Water Resources, River Development & Ganga Rejuvenation							( In Thousands of Rupees )				
वास्तविक 2022-23		बजट अनुमान 2023-24		संशोधित अनुमान 2023-24		बजट अनुमान 2024-25					
Actuals 2022-23		BE 2023-24		RE 2023-24		Budget Estimates 2024-25					
राजस्व	पूंजी	राजस्व	पूंजी	राजस्व	पूंजी		राजस्व	पूंजी	जोड़		
Revenue	Capital	Revenue	Capital	Revenue	Capital		Revenue	Capital	Total		
						सिंचाई गणना	12	Irrigation Census			
0	0	38000	0	23800	0	सहायता अनुदान सामान्य	12.00.31	Grants-in-aid-General	40000	0	40000
0	0	38000	0	23800	0	सिंचाई गणना	Total	Irrigation Census	40000	0	40000
						बाढ़ प्रबंधन और सीमावर्ती क्षेत्र कार्यक्रम	13	Flood Management and Border Area Programme			
0	0	300000	0	200000	0	सहायता अनुदान सामान्य	13.00.31	Grants-in-aid-General	300000	0	300000
0	0	300000	0	200000	0	बाढ़ प्रबंधन और सीमावर्ती क्षेत्र कार्यक्रम	Total	Flood Management and Border Area Programme	300000	0	300000
						जल और भूमि प्रबंधन के उत्तर पूर्वी क्षेत्रीय संस्थान	14	North Eastern Regional Institute of Water and Land Management			
0	0	33500	0	33500	0	सहायता अनुदान सामान्य	14.00.31	Grants-in-aid-General	50000	0	50000
0	0	154700	0	144500	0	पूंजीगत परिसम्पत्तियों के सृजन के लिए अनुदान	14.00.35	Grants for creation of Capital Assets	115000	0	115000
0	0	72000	0	62000	0	सहायता अनुदान वेतन	14.00.36	Grants-in-aid-Salaries	75000	0	75000
0	0	260200	0	240000	0	जल और भूमि प्रबंधन के उत्तर पूर्वी क्षेत्रीय संस्थान	Total	North Eastern Regional Institute of Water and Land Management	240000	0	240000
0	0	747600	0	624000	0	सामान्य अन्य व्यय (मध्यम सिंचाई)	Total	General - Other Expenditures (Medium Irrigation)	677800	0	677800
						सामान्य अनुसंधान	00.444	General - Research			
						जल विज्ञान परियोजना	02	National Hydrology Project			
						इएपी घटक	02.01	EAP Component			
0	0	82500	0	82500	0	सहायता अनुदान सामान्य	02.01.31	Grants-in-aid-General	128000	0	128000
0	0	82500	0	82500	0	पूंजीगत परिसम्पत्तियों के सृजन के लिए अनुदान	02.01.35	Grants for creation of Capital Assets	128000	0	128000
0	0	165000	0	165000	0	इएपी घटक	Total	EAP Component	256000	0	256000
						कार्यक्रम घटक	02.02	Programme Component			
0	0	82500	0	82500	0	सहायता अनुदान सामान्य	02.02.31	Grants-in-aid-General	128000	0	128000
0	0	82500	0	82500	0	पूंजीगत परिसम्पत्तियों के सृजन के लिए अनुदान	02.02.35	Grants for creation of Capital Assets	128000	0	128000
0	0	165000	0	165000	0	कार्यक्रम घटक	Total	Programme Component	256000	0	256000
0	0	330000	0	330000	0	जल विज्ञान परियोजना	Total	National Hydrology Project	512000	0	512000
0	0	330000	0	330000	0	सामान्य अनुसंधान	Total	General - Research	512000	0	512000

संख्या 62 - जल संसाधन नदी विकास और गंगा संरक्षण विभाग							रूप में हजार में				
No. 62 - Department of Water Resources, River Development & Ganga Rejuvenation							( In Thousands of Rupees )				
वास्तविक 2022-23		बजट अनुमान 2023-24		संशोधित अनुमान 2023-24		बजट अनुमान 2024-25					
Actuals 2022-23		BE 2023-24		RE 2023-24		Budget Estimates 2024-25					
राजस्व	पूंजी	राजस्व	पूंजी	राजस्व	पूंजी	राजस्व	पूंजी	जोड़			
Revenue	Capital	Revenue	Capital	Revenue	Capital	Revenue	Capital	Total			
						जनजातीय क्षेत्र उपयोगना	00.796	Tribal Area Sub Plan			
						बाढ़ प्रबंधन और सीमावर्ती क्षेत्र कार्यक्रम	03	Flood Management and Border Areas Programme			
0	0	100000	0	50000	0	सहायता अनुदान सामान्य	03.00.31	Grants-in-aid-General	100000	0	100000
0	0	100000	0	50000	0	बाढ़ प्रबंधन और सीमावर्ती क्षेत्र कार्यक्रम	Total	Flood Management and Border Areas Programme	100000	0	100000
0	0	100000	0	50000	0	जनजातीय क्षेत्र उपयोगना	Total	Tribal Area Sub Plan	100000	0	100000
0	0	2727600	0	2419000	0	मुख्य शीर्ष	Total	Major Head "2552"	3239800	0	3239800
						प्रमुख सिंचाई (प्रमुख शीर्ष)	2700	Major Irrigation (Major Head)			
						सामान्य (सब मेजर हेड)	80	General (Sub Major Head)			
						सार्वजनिक क्षेत्र और अन्य उपक्रमों को सहायता	80.190	Assistance to Public Sector and Other Undertakings			
						नदियों को आपस में जोड़ना	03	Interlinking of Rivers			
						केन-बेतवा लिंक परियोजना	03.01	Ken-Betwa Link Project			
78418	0	2095000	0	199900	0	सहायता अनुदान सामान्य	03.01.31	Grants-in-aid-General	919900	0	919900
6165028	0	32905000	0	13800000	0	पूंजीगत परिसम्पत्तियों के सृजन के लिए अनुदान	03.01.35	Grants for creation of Capital Assets	39080000	0	39080000
0	0	0	0	100	0	सहायता अनुदान वेतन	03.01.36	Grants-in-aid-Salaries	100	0	100
6243446	0	35000000	0	14000000	0	केन-बेतवा लिंक परियोजना	Total	Ken-Betwa Link Project	40000000	0	40000000
6243446	0	35000000	0	14000000	0	नदियों को आपस में जोड़ना	Total	Interlinking of Rivers	40000000	0	40000000
6243446	0	35000000	0	14000000	0	सार्वजनिक क्षेत्र और अन्य उपक्रमों को सहायता	Total	Assistance to Public Sector and Other Undertakings	40000000	0	40000000
						आरक्षित निधि/जमा खाते में स्थानांतरण	80.797	Transfer to Reserve Fund/ Deposit Account			
						नदियों को आपस में जोड़ना	01	Interlinking of Rivers			
						केन-बेतवा लिंक परियोजना	01.01	Ken-Betwa Link Project			
0	0	0	0	14000000	0	अंतरलेखा हस्तांतरण	01.01.63	Inter Account Transfers	35000000	0	35000000
0	0	0	0	14000000	0	केन-बेतवा लिंक परियोजना	Total	Ken-Betwa Link Project	35000000	0	35000000
						नदियों को जोड़ने के लिए एआईडीएफ को अतिरिक्त राशि हस्तांतरित	01.02	Additional amount transferred to AIDF of Interlinking of Rivers			

संख्या 62 - जल संसाधन नदी विकास और गंगा संरक्षण विभाग							रूप में हजार में				
No. 62 - Department of Water Resources, River Development & Ganga Rejuvenation							( In Thousands of Rupees )				
वास्तविक 2022-23		बजट अनुमान 2023-24		संशोधित अनुमान 2023-24		बजट अनुमान 2024-25					
Actuals 2022-23		BE 2023-24		RE 2023-24		Budget Estimates 2024-25					
राजस्व	पूंजी	राजस्व	पूंजी	राजस्व	पूंजी			राजस्व	पूंजी	जोड़	
Revenue	Capital	Revenue	Capital	Revenue	Capital			Revenue	Capital	Total	
0	0	0	0	18000000	0	अंतरलेखा हस्तांतरण	01.02.63	Inter Account Transfers	0	0	0
0	0	0	0	18000000	0	नदियों को जोड़ने के लिए एआईडीएफ को अतिरिक्त राशि हस्तांतरित	Total	Additional amount transferred to AIDF of Interlinking of Rivers	0	0	0
0	0	0	0	32000000	0	नदियों को आपस में जोड़ना	Total	Interlinking of Rivers	35000000	0	35000000
0	0	0	0	32000000	0	आरक्षित निधि/जमा खाते में स्थानांतरण	Total	Transfer to Reserve Fund/ Deposit Account	35000000	0	35000000
6243446	0	35000000	0	46000000	0	सामान्य उपमुख्य शीर्ष	Total	General (Sub Major Head)	75000000	0	75000000
6243446	0	35000000	0	46000000	0	मुख्य शीर्ष	Total	Major Head "2700"	75000000	0	75000000
						मध्यम सिंचाई (मुख्य शीर्ष)	2701	Medium Irrigation (Major Head)			
						सामान्य उपमुख्य शीर्ष	80	General (Sub Major Head)			
						निर्देशन और प्रशासन लघुशीर्ष	80.001	Direction & Administration (Minor Head)			
						केन्द्रीय जल आयोग	01	Central Water Commission			
2739738	0	2337840	0	2024600	0	वेतन	01.00.01	Salaries	2228110	0	2228110
0	0	100	0	0	0	मजदूरी	01.00.02	Wages	100	0	100
40	0	0	0	0	0	समयोपरि भत्ते	01.00.03	Overtime Allowance	0	0	0
0	0	0	0	25000	0	प्रतिफल	01.00.05	Rewards	30000	0	30000
26416	0	45350	0	56750	0	चिकित्सकीय उपचार	01.00.06	Medical Treatment	56750	0	56750
0	0	1610650	0	1453300	0	भत्ता	01.00.07	Allowances	1105700	0	1105700
0	0	40200	0	25000	0	छुट्टी यात्रा रियायत	01.00.08	Leave Travel Concession	35000	0	35000
0	0	0	0	100	0	प्रशिक्षण व्यय	01.00.09	Training Expenses	100	0	100
49001	0	65050	0	81600	0	घरेलू यात्रा व्यय	01.00.11	Domestic Travel Expenses	86600	0	86600
482	0	1550	0	1550	0	विदेश यात्रा व्यय	01.00.12	Foreign Travel Expenses	1550	0	1550
49305	0	159970	0	232970	0	कार्यालय व्यय	01.00.13	Office Expenses	150000	0	150000
17873	0	21000	0	26000	0	भूमि और भवन के लिए किराया, रेंट और कर	01.00.14	Rent, Rates and Taxes for Land and Buildings	26000	0	26000
573	0	750	0	750	0	मुद्रण एवं प्रकाशन	01.00.16	Printing and Publication	1000	0	1000
0	0	0	0	0	0	अन्य के लिए किराया	01.00.18	Rent for others	0	0	0
0	0	500	0	1200	0	डिजिटल उपकरण	01.00.19	Digital Equipment	1500	0	1500
9145	0	0	0	0	0	अन्य प्रशासनिक व्यय	01.00.20	Other Administrative Expenses	0	0	0
0	0	0	0	0	0	सामग्री और आपूर्ति	01.00.21	Materials and Supplies	0	0	0
0	0	17780	0	9610	0	ईंधन और स्नेहक	01.00.24	Fuels and Lubricants	10670	0	10670
874	0	900	0	1100	0	विज्ञापन और प्रचार	01.00.26	Advertising and Publicity	1100	0	1100
863778	0	170860	0	33770	0	लघु कार्य	01.00.27	Minor Civil and Electric Works	38770	0	38770
587	0	14000	0	4500	0	व्यावसायिक सेवाएं	01.00.28	Professional Services	17000	0	17000

संख्या 62 - जल संसाधन नदी विकास और गंगा संरक्षण विभाग							रूप हज़ार में				
No. 62 - Department of Water Resources, River Development & Ganga Rejuvenation							( In Thousands of Rupees )				
वास्तविक 2022-23		बजट अनुमान 2023-24		संशोधित अनुमान 2023-24		बजट अनुमान 2024-25					
Actuals 2022-23		BE 2023-24		RE 2023-24		Budget Estimates 2024-25					
राजस्व	पूंजी	राजस्व	पूंजी	राजस्व	पूंजी			राजस्व	पूंजी	जोड़	
Revenue	Capital	Revenue	Capital	Revenue	Capital			Revenue	Capital	Total	
0	0	0	0	0	0	मरम्मत और रखरखाव	01.00.29	Repair and Maintenance	0	0	0
26232	0	0	0	0	0	अन्य सविदात्मक सेवाएं	01.00.30	Other Contractual Services	0	0	0
0	0	50	0	0	0	योगदान	01.00.32	Contributions	50	0	50
0	0	200	0	200	0	सहायता अनुदान	01.00.33	Subsidies	200	0	200
0	0	100	0	0	0	छात्रवृत्तियां/श्रीमच्छात्रवृत्तियां	01.00.34	Scholarships	100	0	100
0	0	150	0	2000	0	अन्य राजस्व व्यय	01.00.49	Other Revenue Expenditure	2500	0	2500
6	0	0	0	0	0	अन्य प्रभार	01.00.50	Other Charges	0	0	0
<b>3784050</b>	<b>0</b>	<b>4487000</b>	<b>0</b>	<b>3980000</b>	<b>0</b>	केन्द्रीय जल आयोग	<b>Total</b>	Central Water Commission	<b>3792800</b>	<b>0</b>	<b>3792800</b>
						स्वच्छता कार्य योजना	<b>01.96</b>	Swachhta Action Plan			
576	0	0	0	0	0	कार्यालय व्यय	01.96.13	Office Expenses	0	0	0
<b>576</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	स्वच्छता कार्य योजना	<b>Total</b>	Swachhta Action Plan	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
						सूचना प्रौद्योगिकी	<b>01.99</b>	Information Technology			
600	0	0	0	0	0	कार्यालय व्यय	01.99.13	Office Expenses	0	0	0
<b>600</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	सूचना प्रौद्योगिकी	<b>Total</b>	Information Technology	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>3785226</b>	<b>0</b>	<b>4487000</b>	<b>0</b>	<b>3980000</b>	<b>0</b>	केन्द्रीय जल आयोग	<b>Total</b>	Central Water Commission	<b>3792800</b>	<b>0</b>	<b>3792800</b>
						राष्ट्रीय जल सूचना केन्द्र	<b>03</b>	National Water Informatics Centre			
18744	0	17400	0	14000	0	वेतन	03.00.01	Salaries	17500	0	17500
0	0	0	0	0	0	मजदूरी	03.00.02	Wages	0	0	0
0	0	0	0	100	0	प्रतिफल	03.00.05	Rewards	100	0	100
359	0	500	0	500	0	चिकित्सकीय उपचार	03.00.06	Medical Treatment	500	0	500
0	0	9600	0	9600	0	भत्ता	03.00.07	Allowances	11000	0	11000
0	0	1000	0	700	0	छुट्टी यात्रा रियायत	03.00.08	Leave Travel Concession	500	0	500
0	0	100	0	100	0	प्रशिक्षण व्यय	03.00.09	Training Expenses	100	0	100
346	0	800	0	800	0	घरेलू यात्रा व्यय	03.00.11	Domestic Travel Expenses	1000	0	1000
0	0	500	0	500	0	विदेश यात्रा व्यय	03.00.12	Foreign Travel Expenses	500	0	500
3262	0	7300	0	6600	0	कार्यालय व्यय	03.00.13	Office Expenses	6100	0	6100
0	0	0	0	0	0	भूमि और भवन के लिए किराया, रेंट और कर	03.00.14	Rent, Rates and Taxes for Land and Buildings	0	0	0
0	0	100	0	100	0	मुद्रण एवं प्रकाशन	03.00.16	Printing and Publication	100	0	100
0	0	1200	0	1300	0	अन्य के लिए किराया	03.00.18	Rent for others	1000	0	1000
0	0	400	0	1000	0	डिजिटल उपकरण	03.00.19	Digital Equipment	1000	0	1000
0	0	0	0	0	0	सामग्री और आपूर्ति	03.00.21	Materials and Supplies	0	0	0



संख्या 62 - जल संसाधन नदी विकास और गंगा संरक्षण विभाग							रूप में हजार में				
No. 62 - Department of Water Resources, River Development & Ganga Rejuvenation							( In Thousands of Rupees )				
वास्तविक 2022-23		बजट अनुमान 2023-24		संशोधित अनुमान 2023-24		बजट अनुमान 2024-25					
Actuals 2022-23		BE 2023-24		RE 2023-24		Budget Estimates 2024-25					
राजस्व	पूंजी	राजस्व	पूंजी	राजस्व	पूंजी			राजस्व	पूंजी	जोड़	
Revenue	Capital	Revenue	Capital	Revenue	Capital			Revenue	Capital	Total	
0	0	0	0	0	0	ईंधन और स्नेहक	03.00.24	Fuels and Lubricants	0	0	0
0	0	200	0	200	0	विज्ञापन और प्रचार	03.00.26	Advertising and Publicity	200	0	200
0	0	100	0	100	0	लघु कार्य	03.00.27	Minor Civil and Electric Works	100	0	100
16	0	100	0	100	0	व्यावसायिक सेवाएं	03.00.28	Professional Services	100	0	100
0	0	200	0	200	0	मरम्मत और रखरखाव	03.00.29	Repair and Maintenance	200	0	200
4057	0	0	0	0	0	अन्य संविदात्मक सेवाएं	03.00.30	Other Contractual Services	0	0	0
0	0	0	0	0	0	अन्य राजस्व व्यय	03.00.49	Other Revenue Expenditure	0	0	0
<b>26784</b>	<b>0</b>	<b>39500</b>	<b>0</b>	<b>35900</b>	<b>0</b>	राष्ट्रीय जल सूचना केन्द्र	<b>Total</b>	National Water Informatics Centre	<b>40000</b>	<b>0</b>	<b>40000</b>
						जल और भूमि प्रबंधन के उत्तर पूर्वी क्षेत्रीय संस्थान	<b>04</b>	North Eastern Regional Institute of Water and Land Management			
27854	0	0	0	0	0	सहायता अनुदान सामान्य	04.00.31	Grants-in-aid-General	0	0	0
99909	0	0	0	0	0	पूंजीगत परिसम्पत्तियों के सृजन के लिए अनुदान	04.00.35	Grants for Creation of Capital Assets	0	0	0
52312	0	0	0	0	0	सहायता अनुदान वेतन	04.00.36	Grants-in-aid-Salaries	0	0	0
<b>180075</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	जल और भूमि प्रबंधन के उत्तर पूर्वी क्षेत्रीय संस्थान	<b>Total</b>	North Eastern Regional Institute of Water and Land Management	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>3992085</b>	<b>0</b>	<b>4526500</b>	<b>0</b>	<b>4015900</b>	<b>0</b>	निर्देशन एवं प्रशासन	<b>Total</b>	Direction & Administration	<b>3832800</b>	<b>0</b>	<b>3832800</b>
						प्रशिक्षण लघुशीर्ष	<b>80.003</b>	Training (Minor Head)			
						राष्ट्रीय जल अकादमी	<b>05</b>	National Water Academy			
700	0	700	0	700	0	चिकित्सकीय उपचार	05.00.06	Medical Treatment	700	0	700
0	0	67800	0	47100	0	प्रशिक्षण व्यय	05.00.09	Training Expenses	49000	0	49000
10035	0	12500	0	8500	0	घरेलू यात्रा व्यय	05.00.11	Domestic Travel Expenses	10000	0	10000
43	0	7300	0	300	0	विदेश यात्रा व्यय	05.00.12	Foreign Travel Expenses	9000	0	9000
12830	0	37600	0	41200	0	कार्यालय व्यय	05.00.13	Office Expenses	30500	0	30500
0	0	0	0	0	0	भूमि और भवन के लिए किराया, रेंट और कर	05.00.14	Rent, Rates and Taxes for Land and Buildings	0	0	0
0	0	0	0	0	0	मुद्रण एवं प्रकाशन	05.00.16	Printing and Publication	0	0	0
0	0	0	0	0	0	अन्य के लिए किराया	05.00.18	Rent for others	0	0	0
0	0	4000	0	2900	0	डिजिटल उपकरण	05.00.19	Digital Equipment	4000	0	4000
33143	0	0	0	0	0	अन्य प्रशासनिक व्यय	05.00.20	Other Administrative Expenses	0	0	0
0	0	1000	0	500	0	सामग्री और आपूर्ति	05.00.21	Materials and Supplies	600	0	600
0	0	800	0	300	0	ईंधन और स्नेहक	05.00.24	Fuels and Lubricants	400	0	400
0	0	0	0	0	0	विज्ञापन और प्रचार	05.00.26	Advertising and Publicity	0	0	0
37426	0	25000	0	14800	0	लघु कार्य	05.00.27	Minor Civil and Electric Works	23000	0	23000

संख्या 62 - जल संसाधन नदी विकास और गंगा संरक्षण विभाग							रूप हज़ार में				
No. 62 - Department of Water Resources, River Development & Ganga Rejuvenation							( In Thousands of Rupees )				
वास्तविक 2022-23		बजट अनुमान 2023-24		संशोधित अनुमान 2023-24		बजट अनुमान 2024-25					
Actuals 2022-23		BE 2023-24		RE 2023-24		Budget Estimates 2024-25					
राजस्व	पूंजी	राजस्व	पूंजी	राजस्व	पूंजी			राजस्व	पूंजी	जोड़	
Revenue	Capital	Revenue	Capital	Revenue	Capital			Revenue	Capital	Total	
0	0	300	0	700	0	व्यावसायिक सेवाएं	05.00.28	Professional Services	4000	0	4000
0	0	1600	0	1200	0	मरम्मत और रखरखाव	05.00.29	Repair and Maintenance	1400	0	1400
0	0	100	0	0	0	बैंक और एजेंसी शुल्क	05.00.39	Bank and Agency Charges	100	0	100
94177	0	158700	0	118200	0	राष्ट्रीय जल अकादमी	Total	National Water Academy	132700	0	132700
						सूचना प्रौद्योगिकी	05.99	Information Technology			
1319	0	0	0	0	0	कार्यालय व्यय	05.99.13	Office Expenses	0	0	0
1319	0	0	0	0	0	सूचना प्रौद्योगिकी	Total	Information Technology	0	0	0
95496	0	158700	0	118200	0	राष्ट्रीय जल अकादमी	Total	National Water Academy	132700	0	132700
95496	0	158700	0	118200	0	प्रशिक्षण	Total	Training(Minor Head)	132700	0	132700
						अनुसंधान लघुशीर्ष	80.004	Research (Minor Head)			
						राष्ट्रीय जल विज्ञान संस्थान	01	National Institute of Hydrology			
						मुख्यालय	01.01	Head Quarters			
84949	0	100000	0	100000	0	सहायता अनुदान सामान्य	01.01.31	Grants-in-aid-General	60000	0	60000
0	0	10000	0	10000	0	पूंजीगत परिसम्पत्तियों के सृजन के लिए अनुदान	01.01.35	Grants for Creation of Capital Assets	10000	0	10000
351796	0	390000	0	440000	0	सहायता अनुदान वेतन	01.01.36	Grants-in-aid-Salaries	430000	0	430000
436745	0	500000	0	550000	0	मुख्यालय	Total	Head Quarters	500000	0	500000
436745	0	500000	0	550000	0	राष्ट्रीय जल विज्ञान संस्थान	Total	National Institute of Hydrology	500000	0	500000
						केन्द्रीय जल और विद्युत अनुसंधान केन्द्र	03	Central Water and Power Research Station			
						मुख्यालय	03.02	Head Quarters			
781167	0	530000	0	443100	0	वेतन	03.02.01	Salaries	422000	0	422000
0	0	500	0	0	0	मजदूरी	03.02.02	Wages	0	0	0
0	0	0	0	0	0	समयोपरि भत्ते	03.02.03	Overtime Allowance	0	0	0
0	0	100	0	3900	0	प्रतिफल	03.02.05	Rewards	4200	0	4200
12000	0	12000	0	18000	0	चिकित्सकीय उपचार	03.02.06	Medical Treatment	20000	0	20000
0	0	399600	0	361300	0	भत्ता	03.02.07	Allowances	398500	0	398500
0	0	5000	0	5500	0	छुट्टी यात्रा रियायत	03.02.08	Leave Travel Concession	7000	0	7000
0	0	200	0	100	0	प्रशिक्षण व्यय	03.02.09	Training Expenses	200	0	200
5009	0	3500	0	3500	0	घरेलू यात्रा व्यय	03.02.11	Domestic Travel Expenses	4000	0	4000
0	0	100	0	0	0	विदेश यात्रा व्यय	03.02.12	Foreign Travel Expenses	100	0	100
4753	0	27000	0	26600	0	कार्यालय व्यय	03.02.13	Office Expenses	20000	0	20000

संख्या 62 - जल संसाधन नदी विकास और गंगा संरक्षण विभाग							रूप में हजार में				
No. 62 - Department of Water Resources, River Development & Ganga Rejuvenation							( In Thousands of Rupees )				
वास्तविक 2022-23		बजट अनुमान 2023-24		संशोधित अनुमान 2023-24		बजट अनुमान 2024-25					
Actuals 2022-23		BE 2023-24		RE 2023-24		Budget Estimates 2024-25					
राजस्व	पूंजी	राजस्व	पूंजी	राजस्व	पूंजी			राजस्व	पूंजी	जोड़	
Revenue	Capital	Revenue	Capital	Revenue	Capital			Revenue	Capital	Total	
0	0	0	0	0	0	भूमि और भवन के लिए किराया, रेंट और कर	03.02.14	Rent, Rates and Taxes for Land and Buildings	0	0	0
527	0	1000	0	100	0	मुद्रण एवं प्रकाशन	03.02.16	Printing and Publication	100	0	100
0	0	0	0	0	0	अन्य के लिए किराया	03.02.18	Rent for others	0	0	0
0	0	200	0	400	0	डिजिटल उपकरण	03.02.19	Digital Equipment	400	0	400
158	0	0	0	0	0	अन्य प्रशासनिक व्यय	03.02.20	Other Administrative Expenses	0	0	0
0	0	400	0	400	0	सामग्री और आपूर्ति	03.02.21	Materials and Supplies	300	0	300
0	0	200	0	200	0	ईंधन और सेहक	03.02.24	Fuels and Lubricants	200	0	200
6	0	100	0	100	0	विज्ञापन और प्रचार	03.02.26	Advertising and Publicity	100	0	100
6454	0	13000	0	10000	0	लघु कार्य	03.02.27	Minor Civil and Electric Works	14000	0	14000
374	0	600	0	300	0	व्यावसायिक सेवाएं	03.02.28	Professional Services	300	0	300
0	0	400	0	100	0	मरम्मत और रखरखाव	03.02.29	Repair and Maintenance	400	0	400
23039	0	0	0	0	0	अन्य संविदात्मक सेवाएं	03.02.30	Other Contractual Services	0	0	0
0	0	100	0	0	0	योगदान	03.02.32	Contributions	100	0	100
2077	0	2000	0	2400	0	छात्रवृत्तियां/अभिछात्रवृत्तियां	03.02.34	Scholarships	2000	0	2000
0	0	700	0	500	0	उर्चत	03.02.43	Suspense	500	0	500
0	0	200	0	1500	0	अन्य राजस्व व्यय	03.02.49	Other Revenue Expenditure	2000	0	2000
0	0	0	0	0	0	अन्य प्रभार	03.02.50	Other Charges	0	0	0
0	0	0	0	0	0	घाटे माफ करना	03.02.64	Writes off of Losses	0	0	0
<b>835564</b>	<b>0</b>	<b>996900</b>	<b>0</b>	<b>878000</b>	<b>0</b>	मुख्यालय	<b>Total</b>	Head Quarters	<b>896400</b>	<b>0</b>	<b>896400</b>
						स्वच्छता कार्य योजना	<b>03.96</b>	Swachhta Action Plan			
0	0	0	0	0	0	अन्य प्रशासनिक व्यय	03.96.20	Other Administrative Expenses	0	0	0
0	0	0	0	0	0	लघु कार्य	03.96.27	Minor Civil and Electric Works	0	0	0
0	0	0	0	0	0	अन्य संविदात्मक सेवाएं	03.96.30	Other Contractual Services	0	0	0
0	0	0	0	0	0	अन्य राजस्व व्यय	03.96.49	Other Revenue Expenditure	0	0	0
<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	स्वच्छता कार्य योजना	<b>Total</b>	Swachhta Action Plan	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
						सूचना प्रौद्योगिकी	<b>03.99</b>	Information Technology			
0	0	0	0	0	0	कार्यालय व्यय	03.99.13	Office Expenses	0	0	0
0	0	0	0	0	0	लघु कार्य	03.99.27	Minor Civil and Electric Works	0	0	0
<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	सूचना प्रौद्योगिकी	<b>Total</b>	Information Technology	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>835564</b>	<b>0</b>	<b>996900</b>	<b>0</b>	<b>878000</b>	<b>0</b>	केन्द्रीय जल और विद्युत अनुसंधान केन्द्र	<b>Total</b>	Central Water and Power Research Station	<b>896400</b>	<b>0</b>	<b>896400</b>

संख्या 62 - जल संसाधन नदी विकास और गंगा संरक्षण विभाग						रूप हज़ार में					
No. 62 - Department of Water Resources, River Development & Ganga Rejuvenation						( In Thousands of Rupees )					
वास्तविक 2022-23		बजट अनुमान 2023-24		संशोधित अनुमान 2023-24		बजट अनुमान 2024-25					
Actuals 2022-23		BE 2023-24		RE 2023-24		Budget Estimates 2024-25					
राजस्व	पूंजी	राजस्व	पूंजी	राजस्व	पूंजी			राजस्व	पूंजी	जोड़	
Revenue	Capital	Revenue	Capital	Revenue	Capital			Revenue	Capital	Total	
						केन्द्रीय मृदा एवं सामग्री अनुसंधान केन्द्र	04	Central Soil and Materials Research Station			
						मुख्यालय	04.03	Head Quarters			
218883	0	126000	0	134600	0	वेतन	04.03.01	Salaries	138100	0	138100
0	0	0	0	0	0	मजदूरी	04.03.02	Wages	0	0	0
0	0	0	0	0	0	समयोपरि भत्ते	04.03.03	Overtime Allowance	0	0	0
0	0	100	0	800	0	प्रतिफल	04.03.05	Rewards	800	0	800
4464	0	3000	0	7000	0	चिकित्सिय उपचार	04.03.06	Medical Treatment	4000	0	4000
0	0	92200	0	96700	0	भत्ता	04.03.07	Allowances	92000	0	92000
0	0	2500	0	2500	0	छुट्टी यात्रा रियायत	04.03.08	Leave Travel Concession	2500	0	2500
0	0	200	0	200	0	प्रशिक्षण व्यय	04.03.09	Training Expenses	200	0	200
3700	0	3500	0	3500	0	घरेलू यात्रा व्यय	04.03.11	Domestic Travel Expenses	3500	0	3500
0	0	0	0	0	0	विदेश यात्रा व्यय	04.03.12	Foreign Travel Expenses	0	0	0
21461	0	22000	0	22000	0	कार्यालय व्यय	04.03.13	Office Expenses	23000	0	23000
2399	0	2400	0	2400	0	भूमि और भवन के लिए किराया, रेंट और कर	04.03.14	Rent, Rates and Taxes for Land and Buildings	2600	0	2600
0	0	50	0	100	0	मुद्रण एवं प्रकाशन	04.03.16	Printing and Publication	50	0	50
0	0	0	0	0	0	अन्य के लिए किराया	04.03.18	Rent for others	0	0	0
0	0	2000	0	2000	0	डिजिटल उपकरण	04.03.19	Digital Equipment	2000	0	2000
190	0	0	0	0	0	अन्य प्रशासनिक व्यय	04.03.20	Other Administrative Expenses	0	0	0
0	0	0	0	0	0	सामग्री और आपूर्ति	04.03.21	Materials and Supplies	0	0	0
0	0	500	0	500	0	ईंधन और स्नेहक	04.03.24	Fuels and Lubricants	500	0	500
25	0	50	0	100	0	विज्ञापन और प्रचार	04.03.26	Advertising and Publicity	50	0	50
24643	0	30500	0	30500	0	लघु कार्य	04.03.27	Minor Civil and Electric Works	28500	0	28500
0	0	100	0	300	0	व्यावसायिक सेवाएं	04.03.28	Professional Services	100	0	100
0	0	600	0	600	0	मरम्मत और रखरखाव	04.03.29	Repair and Maintenance	1000	0	1000
275765	0	285700	0	303800	0	मुख्यालय	Total	Head Quarters	298900	0	298900
						स्वच्छता कार्य योजना	04.96	Swachhta Action Plan			
85	0	0	0	0	0	कार्यालय व्यय	04.96.13	Office Expenses	0	0	0
10	0	0	0	0	0	लघु कार्य	04.96.27	Minor Civil and Electric Works	0	0	0
95	0	0	0	0	0	स्वच्छता कार्य योजना	Total	Swachhta Action Plan	0	0	0
						स्वच्छता कार्य योजना	04.99	Information Techonology			
71	0	0	0	0	0	कार्यालय व्यय	04.99.13	Office Expenses	0	0	0

संख्या 62 - जल संसाधन नदी विकास और गंगा संरक्षण विभाग							रूप में हजार में				
No. 62 - Department of Water Resources, River Development & Ganga Rejuvenation							( In Thousands of Rupees )				
वास्तविक 2022-23		बजट अनुमान 2023-24		संशोधित अनुमान 2023-24		बजट अनुमान 2024-25					
Actuals 2022-23		BE 2023-24		RE 2023-24		Budget Estimates 2024-25					
राजस्व	पूंजी	राजस्व	पूंजी	राजस्व	पूंजी			राजस्व	पूंजी	जोड़	
Revenue	Capital	Revenue	Capital	Revenue	Capital			Revenue	Capital	Total	
100	0	0	0	0	0	लघु कार्य	04.99.27	Minor Civil and Electric Works	0	0	0
171	0	0	0	0	0	सूचना प्रौद्योगिकी	Total	Information Techonology	0	0	0
276031	0	285700	0	303800	0	केन्द्रीय मूदा एवं सामग्री अनुसंधान केन्द्र	Total	Central Soil and Materials Research Station	298900	0	298900
						जल विज्ञान परियोजना	08	National Hydrology Project			
						इएपी घटक	08.01	EAP Component			
0	0	10000	0	5560	0	प्रशिक्षण व्यय	08.01.09	Training Expenses	7250	0	7250
1320	0	9000	0	3900	0	घरेलू यात्रा व्यय	08.01.11	Domestic Travel Expenses	4500	0	4500
1626	0	10000	0	400	0	विदेश यात्रा व्यय	08.01.12	Foreign Travel Expenses	17750	0	17750
27178	0	15000	0	8200	0	कार्यालय व्यय	08.01.13	Office Expenses	17000	0	17000
0	0	33500	0	28900	0	भूमि और भवन के लिए किराया, रेंट और कर	08.01.14	Rent, Rates and Taxes for Land and Buildings	18750	0	18750
0	0	1500	0	250	0	मुद्रण एवं प्रकाशन	08.01.16	Printing and Publication	650	0	650
0	0	500	0	1100	0	अन्य के लिए किराया	08.01.18	Rent for others	2000	0	2000
0	0	4000	0	3300	0	डिजिटल उपकरण	08.01.19	Digital Equipment	2350	0	2350
603	0	0	0	0	0	अन्य प्रशासनिक व्यय	08.01.20	Other Administrative Expenses	0	0	0
0	0	0	0	0	0	सामग्री और आपूर्ति	08.01.21	Materials and Supplies	0	0	0
0	0	0	0	0	0	ईंधन और स्नेहक	08.01.24	Fuels and Lubricants	0	0	0
0	0	0	0	0	0	विज्ञापन और प्रचार	08.01.26	Advertising and Publicity	0	0	0
11236	0	30000	0	1600	0	लघु कार्य	08.01.27	Minor Civil and Electric Works	15500	0	15500
267795	0	350000	0	272900	0	व्यावसायिक सेवाएं	08.01.28	Professional Services	380750	0	380750
0	0	2000	0	1000	0	मरम्मत और रखरखाव	08.01.29	Repair and Maintenance	2050	0	2050
1585	0	0	0	0	0	अन्य सविदात्मक सेवाएं	08.01.30	Other Contractual Services	0	0	0
1052598	0	640000	0	640000	0	सहायता अनुदान सामान्य	08.01.31	Grants-in-aid-General	1150000	0	1150000
1031027	0	845000	0	826384	0	पूंजीगत परिसम्पत्तियों के सृजन के लिए अनुदान	08.01.35	Grants for creation of Capital Assets	1150000	0	1150000
0	0	2500	0	806	0	अन्य राजस्व व्यय	08.01.49	Other Revenue Expenditure	450	0	450
2394968	0	1953000	0	1794300	0	इएपी घटक	Total	EAP Component	2769000	0	2769000
						कार्यक्रम घटक	08.02	Programme Component			
0	0	0	0	5479	0	प्रशिक्षण व्यय	08.02.09	Training Expenses	7250	0	7250
2117	0	0	0	3837	0	घरेलू यात्रा व्यय	08.02.11	Domestic Travel Expenses	4500	0	4500
1449	0	0	0	25706	0	विदेश यात्रा व्यय	08.02.12	Foreign Travel Expenses	17750	0	17750
25371	0	0	0	3912	0	कार्यालय व्यय	08.02.13	Office Expenses	17000	0	17000
0	0	0	0	8440	0	भूमि और भवन के लिए किराया, रेंट और कर	08.02.14	Rent, Rates and Taxes for Land and Buildings	18750	0	18750
0	0	0	0	541	0	मुद्रण एवं प्रकाशन	08.02.16	Printing and Publication	650	0	650
0	0	0	0	1012	0	अन्य के लिए किराया	08.02.18	Rent for others	2000	0	2000

संख्या 62 - जल संसाधन नदी विकास और गंगा संरक्षण विभाग							रूप हज़ार में				
No. 62 - Department of Water Resources, River Development & Ganga Rejuvenation							( In Thousands of Rupees )				
वास्तविक 2022-23		बजट अनुमान 2023-24		संशोधित अनुमान 2023-24		बजट अनुमान 2024-25					
Actuals 2022-23		BE 2023-24		RE 2023-24		Budget Estimates 2024-25					
राजस्व	पूंजी	राजस्व	पूंजी	राजस्व	पूंजी	राजस्व	पूंजी	जोड़			
Revenue	Capital	Revenue	Capital	Revenue	Capital	Revenue	Capital	Total			
0	0	0	0	3254	0	डिजिटल उपकरण	08.02.19	Digital Equipment	2350	0	2350
309	0	0	0	0	0	अन्य प्रशासनिक व्यय	08.02.20	Other Administrative Expenses	0	0	0
0	0	0	0	0	0	सामग्री और आपूर्ति	08.02.21	Materials and Supplies	0	0	0
0	0	0	0	0	0	ईंधन और स्लेहक	08.02.24	Fuels and Lubricants	0	0	0
0	0	0	0	0	0	विज्ञापन और प्रचार	08.02.26	Advertising and Publicity	0	0	0
11237	0	0	0	13140	0	लघु कार्य	08.02.27	Minor Civil and Electric Works	15500	0	15500
78562	0	850000	0	197869	0	व्यावसायिक सेवाएं	08.02.28	Professional Services	380750	0	380750
0	0	0	0	1304	0	मरम्मत और रखरखाव	08.02.29	Repair and Maintenance	2050	0	2050
1077	0	0	0	0	0	अन्य सविदात्मक सेवाएं	08.02.30	Other Contractual Services	0	0	0
1052694	0	640000	0	640000	0	सहायता अनुदान सामान्य	08.02.31	Grants-in-aid-General	1150000	0	1150000
1035468	0	845000	0	845000	0	पूंजीगत परिसम्पत्तियों के सृजन के लिए अनुदान	08.02.35	Grants for creation of Capital Assets	1150000	0	1150000
0	0	0	0	806	0	अन्य राजस्व व्यय	08.02.49	Other Revenue Expenditure	450	0	450
<b>2208284</b>	<b>0</b>	<b>2335000</b>	<b>0</b>	<b>1750300</b>	<b>0</b>	कार्यक्रम घटक	<b>Total</b>	Programme Component	<b>2769000</b>	<b>0</b>	<b>2769000</b>
<b>4603252</b>	<b>0</b>	<b>4288000</b>	<b>0</b>	<b>3544600</b>	<b>0</b>	जल विज्ञान परियोजना	<b>Total</b>	National Hydrology Project	<b>5538000</b>	<b>0</b>	<b>5538000</b>
						राष्ट्रीय जल मिशन का अनुसंधान और विकास एवं कार्यान्वयन	<b>11</b>	Research and Development and Implementaion of National Water Mission			
						अंशदान/अनुदान	<b>11.01</b>	Contributions / Grants			
998	0	1500	0	100	0	कार्यालय व्यय	11.01.13	Office Expenses	200	0	200
0	0	0	0	0	0	अन्य के लिए किराया	11.01.18	Rent for others	600	0	600
0	0	0	0	0	0	अन्य सविदात्मक सेवाएं	11.01.30	Other Contractual Services	0	0	0
6737	0	22000	0	24500	0	सहायता अनुदान सामान्य	11.01.31	Grants-in-aid-General	40000	0	40000
1101	0	1450	0	1000	0	योगदान	11.01.32	Contributions	1450	0	1450
0	0	0	0	0	0	अन्य राजस्व व्यय	11.01.49	Other Revenue Expenditure	0	0	0
<b>8836</b>	<b>0</b>	<b>24950</b>	<b>0</b>	<b>25600</b>	<b>0</b>	अंशदान/अनुदान	<b>Total</b>	Contributions/Grants	<b>42250</b>	<b>0</b>	<b>42250</b>
						मूल्यांकन/बैंच मार्क अध्ययन	<b>11.02</b>	Evaluation/Bench Mark Studies			
0	0	5800	0	2500	0	व्यावसायिक सेवाएं	11.02.28	Professional Services	5150	0	5150
200	0	200	0	200	0	सहायता अनुदान सामान्य	11.02.31	Grants-in-aid-General	200	0	200
<b>200</b>	<b>0</b>	<b>6000</b>	<b>0</b>	<b>2700</b>	<b>0</b>	मूल्यांकन/बैंच मार्क अध्ययन	<b>Total</b>	Evaluation/Bench Mark Studies	<b>5350</b>	<b>0</b>	<b>5350</b>
						शीर्ष संगठनों में अनुसंधान एवं विकास	<b>11.03</b>	Research and Development in apex organizations			
0	0	0	0	0	0	वेतन	11.03.01	Salaries	0	0	0
0	0	0	0	0	0	मजदूरी	11.03.02	Wages	0	0	0
0	0	0	0	0	0	समयोपरि भत्ते	11.03.03	Overtime Allowance	0	0	0
0	0	0	0	0	0	प्रतिफल	11.03.05	Rewards	0	0	0
0	0	0	0	0	0	चिकित्सकीय उपचार	11.03.06	Medical Treatment	0	0	0
0	0	0	0	0	0	भत्ता	11.03.07	Allowances	0	0	0

संख्या 62 - जल संसाधन नदी विकास और गंगा संरक्षण विभाग							रूप में हजार में				
No. 62 - Department of Water Resources, River Development & Ganga Rejuvenation							( In Thousands of Rupees )				
वास्तविक 2022-23		बजट अनुमान 2023-24		संशोधित अनुमान 2023-24		बजट अनुमान 2024-25					
Actuals 2022-23		BE 2023-24		RE 2023-24		Budget Estimates 2024-25					
राजस्व	पूंजी	राजस्व	पूंजी	राजस्व	पूंजी			राजस्व	पूंजी	जोड़	
Revenue	Capital	Revenue	Capital	Revenue	Capital			Revenue	Capital	Total	
0	0	0	0	0	0	छुट्टी यात्रा रियायत	11.03.08	Leave Travel Concession	0	0	0
0	0	0	0	0	0	प्रशिक्षण व्यय	11.03.09	Training Expenses	0	0	0
0	0	0	0	0	0	घरेलू यात्रा व्यय	11.03.11	Domestic Travel Expenses	0	0	0
0	0	0	0	0	0	विदेश यात्रा व्यय	11.03.12	Foreign Travel Expenses	0	0	0
0	0	7700	0	7700	0	कार्यालय व्यय	11.03.13	Office Expenses	8500	0	8500
0	0	0	0	0	0	भूमि और भवन के लिए किराया, रेंट और कर	11.03.14	Rent, Rates and Taxes for Land and Buildings	0	0	0
0	0	0	0	0	0	मुद्रण एवं प्रकाशन	11.03.16	Printing and Publication	0	0	0
0	0	0	0	0	0	अन्य के लिए किराया	11.03.18	Rent for others	2000	0	2000
0	0	50	0	50	0	डिजिटल उपकरण	11.03.19	Digital Equipment	200	0	200
283	0	0	0	0	0	अन्य प्रशासनिक व्यय	11.03.20	Other Administrative Expenses	0	0	0
0	0	0	0	0	0	सामग्री और आपूर्ति	11.03.21	Materials and Supplies	0	0	0
0	0	0	0	0	0	ईंधन और स्नेहक	11.03.24	Fuels and Lubricants	0	0	0
0	0	0	0	0	0	विज्ञापन और प्रचार	11.03.26	Advertising and Publicity	0	0	0
19689	0	20100	0	21700	0	लघु कार्य	11.03.27	Minor Civil and Electric Works	29300	0	29300
907	0	7000	0	3500	0	व्यावसायिक सेवाएं	11.03.28	Professional Services	42000	0	42000
0	0	0	0	0	0	मरम्मत और रखरखाव	11.03.29	Repair and Maintenance	0	0	0
1180	0	0	0	0	0	अन्य संविदात्मक सेवाएं	11.03.30	Other Contractual Services	0	0	0
40000	0	50000	0	47500	0	सहायता अनुदान सामान्य	11.03.31	Grants-in-aid-General	40000	0	40000
60000	0	70000	0	58000	0	पूंजीगत परिसम्पत्तियों के सृजन के लिए अनुदान	11.03.35	Grants for Creation of Capital Assets	60000	0	60000
0	0	0	0	0	0	सहायता अनुदान वेतन	11.03.36	Grants-in-aid-Salaries	0	0	0
0	0	0	0	0	0	अन्य राजस्व व्यय	11.03.49	Other Revenue Expenditure	0	0	0
<b>122059</b>	<b>0</b>	<b>154850</b>	<b>0</b>	<b>138450</b>	<b>0</b>	शोध संगठनों में अनुसंधान एवं विकास	<b>Total</b>	Research and Development in apex organizations	<b>182000</b>	<b>0</b>	<b>182000</b>
						राष्ट्रीय जल मिशन	<b>11.04</b>	National Water Mission			
0	0	8000	0	5000	0	प्रशिक्षण व्यय	11.04.09	Training Expenses	5000	0	5000
1947	0	2000	0	500	0	घरेलू यात्रा व्यय	11.04.11	Domestic Travel Expenses	2000	0	2000
0	0	0	0	0	0	विदेश यात्रा व्यय	11.04.12	Foreign Travel Expenses	0	0	0
4215	0	19300	0	84200	0	कार्यालय व्यय	11.04.13	Office Expenses	26000	0	26000
0	0	0	0	0	0	भूमि और भवन के लिए किराया, रेंट और कर	11.04.14	Rent, Rates and Taxes for Land and Buildings	0	0	0
0	0	100	0	100	0	प्रकाशन	11.04.16	Printing and Publication	100	0	100
0	0	0	0	3500	0	अन्य के लिए किराया	11.04.18	Rent for others	4000	0	4000
0	0	0	0	0	0	डिजिटल उपकरण	11.04.19	Digital Equipment	0	0	0
51776	0	0	0	0	0	अन्य प्रशासनिक व्यय	11.04.20	Other Administrative Expenses	0	0	0
0	0	0	0	0	0	सामग्री और आपूर्ति	11.04.21	Materials and Supplies	0	0	0
0	0	0	0	0	0	ईंधन और स्नेहक	11.04.24	Fuels and Lubricants	0	0	0

संख्या 62 - जल संसाधन नदी विकास और गंगा संरक्षण विभाग							रूप हज़ार में ( In Thousands of Rupees )				
No. 62 - Department of Water Resources, River Development & Ganga Rejuvenation											
वास्तविक 2022-23		बजट अनुमान 2023-24		संशोधित अनुमान 2023-24		बजट अनुमान 2024-25					
Actuals 2022-23		BE 2023-24		RE 2023-24		Budget Estimates 2024-25					
राजस्व	पूंजी	राजस्व	पूंजी	राजस्व	पूंजी			राजस्व	पूंजी	जोड़	
Revenue	Capital	Revenue	Capital	Revenue	Capital			Revenue	Capital	Total	
17636	0	10000	0	43800	0	विज्ञापन और प्रचार	11.04.26	Advertising and Publicity	61200	0	61200
0	0	0	0	0	0	लघु कार्य	11.04.27	Minor Civil and Electric Works	0	0	0
81013	0	89800	0	45900	0	व्यावसायिक सेवाएं	11.04.28	Professional Services	77000	0	77000
0	0	0	0	0	0	मरम्मत और रखरखाव	11.04.29	Repair and Maintenance	0	0	0
0	0	0	0	0	0	अन्य संविदात्मक सेवाएं	11.04.30	Other Contractual Services	0	0	0
0	0	70800	0	17000	0	सहायता अनुदान सामान्य	11.04.31	Grants-in-aid-General	115300	0	115300
0	0	0	0	0	0	अन्य राजस्व व्यय	11.04.49	Other Revenue Expenditure	0	0	0
0	0	0	0	0	0	अन्य प्रभार	11.04.50	Other Charges	0	0	0
156587	0	200000	0	200000	0	राष्ट्रीय जल मिशन	Total	National Water Mission	290600	0	290600
						स्वच्छता कार्य योजना	11.96	Swachhta Action Plan			
0	0	0	0	0	0	कार्यालय व्यय	11.96.13	Office Expenses	0	0	0
0	0	0	0	0	0	स्वच्छता कार्य योजना	Total	Swachhta Action Plan	0	0	0
156587	0	200000	0	200000	0	राष्ट्रीय जल मिशन	Total	National Water Mission	290600	0	290600
287682	0	385800	0	366750	0	राष्ट्रीय जल मिशन का अनुसंधान और विकास एवं कार्यान्वयन	Total	Research and Development and Implementaion of National Water Mission	520200	0	520200
6439274	0	6456400	0	5643150	0	अनुसंधान	Total	Research	7753500	0	7753500
						सुरक्षित निधि में हस्तांतरण/ जमा लेखा	80.797	Transfer to Reserve Fund/ Deposit Account			
						अपर यमुना नदी बोर्ड	01	Upper Yamuna River Board			
						अंत लेखा हस्तांतरण	01.01	Inter Account Transfers			
80207	0	0	0	0	0	सुरक्षित निधियां	01.01.62	Reserves	18000	0	18000
80207	0	0	0	0	0	अंतरलेखा हस्तांतरण	Total	Inter Account Transfers	18000	0	18000
80207	0	0	0	0	0	अपर यमुना नदी बोर्ड अंत लेखा हस्तांतरण	Total	Upper Yamuna River Board Inter Account Transfers	18000	0	18000
80207	0	0	0	0	0	सुरक्षित निधि में हस्तांतरण/ जमा लेखा	Total	Transfer to Reserve Fund/ Deposit Account	18000	0	18000
						अन्य व्यय लघुशीर्ष	80.800	Other Expenditure (Minor Head)			
						अन्य स्कीम	01	Other Schemes			
						बाण सागर नियंत्रण बोर्ड	01.02	Bansagar Control Board			
845	0	2600	0	1400	0	वेतन	01.02.01	Salaries	1400	0	1400
0	0	10	0	10	0	मजदूरी	01.02.02	Wages	10	0	10
0	0	0	0	100	0	प्रतिफल	01.02.05	Rewards	100	0	100
0	0	100	0	100	0	चिकित्सकीय उपचार	01.02.06	Medical Treatment	100	0	100
0	0	2000	0	700	0	भत्ता	01.02.07	Allowances	700	0	700
0	0	100	0	100	0	छुट्टी यात्रा रियायत	01.02.08	Leave Travel Concession	100	0	100
0	0	0	0	100	0	प्रशिक्षण व्यय	01.02.09	Training Expenses	100	0	100
99	0	450	0	240	0	घरेलू यात्रा व्यय	01.02.11	Domestic Travel Expenses	240	0	240



संख्या 62 - जल संसाधन नदी विकास और गंगा संरक्षण विभाग							रूप में हजार में				
No. 62 - Department of Water Resources, River Development & Ganga Rejuvenation							(In Thousands of Rupees)				
वास्तविक 2022-23		बजट अनुमान 2023-24		संशोधित अनुमान 2023-24		बजट अनुमान 2024-25					
Actuals 2022-23		BE 2023-24		RE 2023-24		Budget Estimates 2024-25					
राजस्व	पूंजी	राजस्व	पूंजी	राजस्व	पूंजी			राजस्व	पूंजी	जोड़	
Revenue	Capital	Revenue	Capital	Revenue	Capital			Revenue	Capital	Total	
0	0	0	0	0	0	विदेश यात्रा व्यय	01.02.12	Foreign Travel Expenses	0	0	0
54	0	240	0	250	0	कार्यालय व्यय	01.02.13	Office Expenses	250	0	250
0	0	0	0	0	0	भूमि और भवन के लिए किराया, रेंट और कर	01.02.14	Rent, Rates and Taxes for Land and Buildings	0	0	0
0	0	0	0	0	0	मुद्रण एवं प्रकाशन	01.02.16	Printing and Publication	0	0	0
0	0	0	0	0	0	अन्य के लिए किराया	01.02.18	Rent for others	0	0	0
0	0	0	0	0	0	डिजिटल उपकरण	01.02.19	Digital Equipment	0	0	0
0	0	0	0	0	0	सामग्री और आपूर्ति	01.02.21	Materials and Supplies	0	0	0
0	0	0	0	0	0	ईंधन और स्नेहक	01.02.24	Fuels and Lubricants	0	0	0
0	0	0	0	0	0	विज्ञापन और प्रचार	01.02.26	Advertising and Publicity	0	0	0
0	0	0	0	0	0	छोटे सिविल एवं विद्युत कार्य	01.02.27	Minor Civil and Electric Works	0	0	0
0	0	0	0	0	0	व्यावसायिक सेवाएं	01.02.28	Professional Services	0	0	0
0	0	0	0	0	0	मरम्मत और रखरखाव	01.02.29	Repair and Maintenance	0	0	0
998	0	5500	0	3000	0	बाण सागर नियंत्रण बोर्ड	Total	Bansagar Control Board	3000	0	3000
						अपर यमुना नदी बोर्ड	01.05	Upper Yamuna River Board			
4021	0	6700	0	9200	0	वेतन	01.05.01	Salaries	10000	0	10000
0	0	0	0	50	0	मजदूरी	01.05.02	Wages	50	0	50
0	0	0	0	50	0	प्रतिफल	01.05.05	Rewards	50	0	50
11	0	500	0	300	0	चिकित्सकीय उपचार	01.05.06	Medical Treatment	500	0	500
0	0	4500	0	3700	0	भत्ता	01.05.07	Allowances	9000	0	9000
0	0	600	0	600	0	छुट्टी यात्रा रियायत	01.05.08	Leave Travel Concession	700	0	700
0	0	200	0	200	0	प्रशिक्षण व्यय	01.05.09	Training Expenses	200	0	200
255	0	400	0	400	0	घरेलू यात्रा व्यय	01.05.11	Domestic Travel Expenses	400	0	400
0	0	700	0	300	0	विदेश यात्रा व्यय	01.05.12	Foreign Travel Expenses	700	0	700
932	0	15100	0	14700	0	कार्यालय व्यय	01.05.13	Office Expenses	15000	0	15000
0	0	0	0	0	0	भूमि और भवन के लिए किराया, रेंट और कर	01.05.14	Rent, Rates and Taxes for Land and Buildings	0	0	0
0	0	0	0	0	0	रॉयल्टी	01.05.15	Royalty	0	0	0
17	0	200	0	100	0	प्रकाशन	01.05.16	Printing and Publication	200	0	200
0	0	0	0	800	0	अन्य के लिए किराया	01.05.18	Rent for others	1500	0	1500
0	0	0	0	200	0	डिजिटल उपकरण	01.05.19	Digital Equipment	400	0	400
40	0	0	0	0	0	अन्य प्रशासनिक व्यय	01.05.20	Other Administrative Expenses	0	0	0
0	0	0	0	0	0	सामग्री और आपूर्ति	01.05.21	Materials and Supplies	0	0	0
0	0	0	0	500	0	ईंधन और स्नेहक	01.05.24	Fuels and Lubricants	500	0	500
0	0	0	0	0	0	विज्ञापन और प्रचार	01.05.26	Advertising and Publicity	0	0	0
0	0	0	0	300	0	छोटे सिविल एवं विद्युत कार्य	01.05.27	Minor Civil and Electric Works	600	0	600
25	0	300	0	800	0	व्यावसायिक सेवाएं	01.05.28	Professional Services	1500	0	1500
0	0	0	0	50	0	मरम्मत और रखरखाव	01.05.29	Repair and Maintenance	300	0	300
2654	0	0	0	0	0	अन्य सविदात्मक सेवाएं	01.05.30	Other Contractual Services	0	0	0
0	0	0	0	50	0	अन्य राजस्व व्यय	01.05.49	Other Revenue Expenditure	200	0	200
7955	0	29200	0	32300	0	अपर यमुना नदी बोर्ड	Total	Upper Yamuna River Board	41800	0	41800

संख्या 62 - जल संसाधन नदी विकास और गंगा संरक्षण विभाग							रूपए हजार में		
No. 62 - Department of Water Resources, River Development & Ganga Rejuvenation							( In Thousands of Rupees )		
वास्तविक 2022-23		बजट अनुमान 2023-24		संशोधित अनुमान 2023-24		बजट अनुमान 2024-25			
Actuals 2022-23		BE 2023-24		RE 2023-24		Budget Estimates 2024-25			
राजस्व	पूंजी	राजस्व	पूंजी	राजस्व	पूंजी	राजस्व	पूंजी	जोड़	
Revenue	Capital	Revenue	Capital	Revenue	Capital	Revenue	Capital	Total	
						स्वच्छता कार्य योजना	01.96	Swachhta Action Plan	
3	0	0	0	0	0	कार्यालय व्यय	01.96.13	Office Expenses	0
3	0	0	0	0	0	स्वच्छता कार्य योजना	Total	Swachhta Action Plan	0
						सूचान प्रौद्योगिकी	01.99	Information Technology	
0	0	0	0	0	0	कार्यालय व्यय	01.99.13	Office Expenses	0
0	0	0	0	0	0	सूचान प्रौद्योगिकी	Total	Information Technology	0
8956	0	34700	0	35300	0	अन्य स्कीमों	Total	Other Schemes	44800
						जस संसाधन सूचना प्रणाली का विकास	11	Development of Water Resources Information System	
0	0	0	0	0	0	चिकित्सकीय उपचार	11.00.06	Medical Treatment	0
0	0	0	0	0	0	प्रशिक्षण व्यय	11.00.09	Training Expenses	0
45216	0	45000	0	64000	0	घरेलू यात्रा व्यय	11.00.11	Domestic Travel Expenses	33700
5	0	900	0	500	0	विदेश यात्रा व्यय	11.00.12	Foreign Travel Expenses	200
131067	0	162000	0	175000	0	कार्यालय व्यय	11.00.13	Office Expenses	91300
20836	0	22700	0	53000	0	भूमि और भवन के लिए किराया, रेंट और कर	11.00.14	Rent, Rates and Taxes for Land and Buildings	27300
0	0	200	0	100	0	रॉयल्टी	11.00.15	Royalty	100
371	0	900	0	900	0	प्रकाशन	11.00.16	Printing and Publication	1300
0	0	90000	0	60000	0	अन्य के लिए किराया	11.00.18	Rent for others	49000
0	0	18000	0	32300	0	डिजिटल उपकरण	11.00.19	Digital Equipment	22000
10372	0	0	0	0	0	अन्य प्रशासनिक व्यय	11.00.20	Other Administrative Expenses	0
0	0	4500	0	26500	0	सामग्री और आपूर्ति	11.00.21	Materials and Supplies	31900
0	0	14400	0	14400	0	ईंधन और स्नेहक	11.00.24	Fuels and Lubricants	9800
3	0	500	0	300	0	विज्ञापन और प्रचार	11.00.26	Advertising and Publicity	200
1099888	0	36000	0	99000	0	लघु कार्य	11.00.27	Minor Civil and Electric Works	73500
21091	0	823800	0	769700	0	व्यावसायिक सेवाएं	11.00.28	Professional Services	489400
0	0	72000	0	54000	0	मरम्मत और रखरखाव	11.00.29	Repair and Maintenance	34300
45923	0	0	0	0	0	अन्य सविदात्मक सेवाएं	11.00.30	Other Contractual Services	0
0	0	54000	0	9100	0	अन्य राजस्व व्यय	11.00.49	Other Revenue Expenditure	12100
1374772	0	1344900	0	1358800	0	जस संसाधन सूचना प्रणाली का विकास	Total	Development of Water Resources Information System	876100
						सूचान प्रौद्योगिकी	11.99	Information Technology	
65147	0	0	0	0	0	कार्यालय व्यय	11.99.13	Office Expenses	0
49	0	0	0	0	0	लघु कार्य	11.99.27	Minor Civil and Electric Works	0
65196	0	0	0	0	0	सूचान प्रौद्योगिकी	Total	Information Technology	0
1439968	0	1344900	0	1358800	0	जस संसाधन सूचना प्रणाली का विकास	Total	Development of Water Resources Information System	876100

संख्या 62 - जल संसाधन नदी विकास और गंगा संरक्षण विभाग						रूपए हजार में ( In Thousands of Rupees )					
No. 62 - Department of Water Resources, River Development & Ganga Rejuvenation						बजट अनुमान 2024-25					
वास्तविक 2022-23		बजट अनुमान 2023-24		संशोधित अनुमान 2023-24		बजट अनुमान 2024-25					
Actuals 2022-23		BE 2023-24		RE 2023-24		Budget Estimates 2024-25					
राजस्व	पूंजी	राजस्व	पूंजी	राजस्व	पूंजी	राजस्व	पूंजी	जोड़			
Revenue	Capital	Revenue	Capital	Revenue	Capital	Revenue	Capital	Total			
						बांध पुनस्थापना और सुधार कार्यक्रम	17	Dam Rehabilitation and Improvement Programme (DRIP)			
						इएपी घटक	17.01	EAP Component			
0	0	200	0	100	0	प्रशिक्षण व्यय	17.01.09	Training Expenses	200	0	200
298	0	1000	0	200	0	घरेलू यात्रा व्यय	17.01.11	Domestic Travel Expenses	1000	0	1000
373	0	3000	0	7900	0	विदेश यात्रा व्यय	17.01.12	Foreign Travel Expenses	12500	0	12500
1199	0	800	0	29050	0	कार्यालय व्यय	17.01.13	Office Expenses	37000	0	37000
0	0	0	0	0	0	भूमि और भवन के लिए किराया, रेंट और कर	17.01.14	Rent, Rates and Taxes for Land and Buildings	0	0	0
0	0	0	0	0	0	मुद्रण एवं प्रकाशन	17.01.16	Printing and Publication	0	0	0
0	0	0	0	0	0	अन्य के लिए किराया	17.01.18	Rent for others	0	0	0
0	0	0	0	0	0	डिजिटल उपकरण	17.01.19	Digital Equipment	0	0	0
2886	0	0	0	0	0	अन्य प्रशासनिक व्यय	17.01.20	Other Administrative Expenses	0	0	0
0	0	0	0	0	0	सामग्री और आपूर्ति	17.01.21	Materials and Supplies	0	0	0
0	0	0	0	0	0	ईंधन और स्नेहक	17.01.24	Fuels and Lubricants	0	0	0
0	0	0	0	0	0	विज्ञापन और प्रचार	17.01.26	Advertising and Publicity	0	0	0
189	0	5000	0	2500	0	लघु कार्य	17.01.27	Minor Civil and Electric Works	2500	0	2500
89501	0	236300	0	220150	0	व्यावसायिक सेवाएं	17.01.28	Professional Services	175000	0	175000
0	0	0	0	0	0	मरम्मत और रखरखाव	17.01.29	Repair and Maintenance	0	0	0
94446	0	246300	0	259900	0	इएपी घटक	Total	EAP Component	228200	0	228200
						कार्यक्रम घटक	17.02	Programme Component			
0	0	200	0	100	0	प्रशिक्षण व्यय	17.02.09	Training Expenses	200	0	200
230	0	1000	0	200	0	घरेलू यात्रा व्यय	17.02.11	Domestic Travel Expenses	1000	0	1000
282	0	3000	0	10300	0	विदेश यात्रा व्यय	17.02.12	Foreign Travel Expenses	12500	0	12500
1194	0	800	0	29050	0	कार्यालय व्यय	17.02.13	Office Expenses	37000	0	37000
0	0	0	0	0	0	भूमि और भवन के लिए किराया, रेंट और कर	17.02.14	Rent, Rates and Taxes for Land and Buildings	0	0	0
0	0	0	0	0	0	मुद्रण एवं प्रकाशन	17.02.16	Printing and Publication	0	0	0
0	0	0	0	0	0	अन्य के लिए किराया	17.02.18	Rent for others	0	0	0
0	0	0	0	0	0	डिजिटल उपकरण	17.02.19	Digital Equipment	0	0	0
2829	0	0	0	0	0	अन्य प्रशासनिक व्यय	17.02.20	Other Administrative Expenses	0	0	0
0	0	0	0	0	0	सामग्री और आपूर्ति	17.02.21	Materials and Supplies	0	0	0
0	0	0	0	0	0	ईंधन और स्नेहक	17.02.24	Fuels and Lubricants	0	0	0
0	0	0	0	0	0	विज्ञापन और प्रचार	17.02.26	Advertising and Publicity	0	0	0
189	0	5000	0	2500	0	लघु कार्य	17.02.27	Minor Civil and Electric Works	2500	0	2500
89501	0	236300	0	220150	0	व्यावसायिक सेवाएं	17.02.28	Professional Services	175000	0	175000
0	0	0	0	0	0	मरम्मत और रखरखाव	17.02.29	Repair and Maintenance	0	0	0
94225	0	246300	0	262300	0	कार्यक्रम घटक	Total	Programme Component	228200	0	228200

संख्या 62 - जल संसाधन नदी विकास और गंगा संरक्षण विभाग										रूप में हजार में		
No. 62 - Department of Water Resources, River Development & Ganga Rejuvenation										( In Thousands of Rupees )		
वास्तविक 2022-23		बजट अनुमान 2023-24		संशोधित अनुमान 2023-24		बजट अनुमान 2024-25						
Actuals 2022-23		BE 2023-24		RE 2023-24		Budget Estimates 2024-25						
राजस्व	पूंजी	राजस्व	पूंजी	राजस्व	पूंजी			राजस्व	पूंजी	जोड़		
Revenue	Capital	Revenue	Capital	Revenue	Capital			Revenue	Capital	Total		
						सूचना प्रौद्योगिकी	17.99	Information Technology				
6430	0	5000	0	15500	0	लघु कार्य	17.99.27	Minor Civil and Electric Works	11000	0	11000	
<b>6430</b>	<b>0</b>	<b>5000</b>	<b>0</b>	<b>15500</b>	<b>0</b>	सूचना प्रौद्योगिकी	<b>Total</b>	Information Technology	<b>11000</b>	<b>0</b>	<b>11000</b>	
<b>100655</b>	<b>0</b>	<b>251300</b>	<b>0</b>	<b>277800</b>	<b>0</b>	कार्यक्रम घटक	<b>Total</b>	Programme Component	<b>239200</b>	<b>0</b>	<b>239200</b>	
<b>195101</b>	<b>0</b>	<b>497600</b>	<b>0</b>	<b>537700</b>	<b>0</b>	बंध पुनस्थापना और सुधार कार्यक्रम	<b>Total</b>	Dam Rehabilitation and Improvement Programme (DRIP)	<b>467400</b>	<b>0</b>	<b>467400</b>	
						नदी बेसिन प्रबंधन	<b>21</b>	River Basin Management				
						जल संसाधन विकास स्कीम का अन्वेषण	<b>21.02</b>	Investigation of Water Resources Development Schemes				
109	0	300	0	5300	0	चिकित्सीय उपचार	21.02.06	Medical Treatment	1200	0	1200	
0	0	0	0	100	0	प्रशिक्षण व्यय	21.02.09	Training Expenses	100	0	100	
1480	0	2000	0	4600	0	घरेलू यात्रा व्यय	21.02.11	Domestic Travel Expenses	2700	0	2700	
0	0	0	0	0	0	विदेश यात्रा व्यय	21.02.12	Foreign Travel Expenses	0	0	0	
1969	0	3400	0	3900	0	कार्यालय व्यय	21.02.13	Office Expenses	7500	0	7500	
0	0	100	0	300	0	भूमि और भवन के लिए किराया, रेंट और कर	21.02.14	Rent, Rates and Taxes for Land and Buildings	2600	0	2600	
0	0	600	0	200	0	मुद्रण एवं प्रकाशन	21.02.16	Printing and Publication	500	0	500	
0	0	2000	0	2200	0	अन्य के लिए किराया	21.02.18	Rent for others	2900	0	2900	
0	0	2000	0	3500	0	डिजिटल उपकरण	21.02.19	Digital Equipment	2100	0	2100	
0	0	2000	0	4200	0	सामग्री और आपूर्ति	21.02.21	Materials and Supplies	3000	0	3000	
0	0	500	0	700	0	ईंधन और स्नेहक	21.02.24	Fuels and Lubricants	1600	0	1600	
0	0	0	0	0	0	विज्ञापन और प्रचार	21.02.26	Advertising and Publicity	0	0	0	
110803	0	5000	0	4000	0	लघु कार्य	21.02.27	Minor Civil and Electric Works	9700	0	9700	
0	0	151300	0	47300	0	व्यावसायिक सेवाएं	21.02.28	Professional Services	106000	0	106000	
0	0	2000	0	730	0	मरम्मत और रखरखाव	21.02.29	Repair and Maintenance	1700	0	1700	
235978	0	300000	0	350000	0	सहायता अनुदान सामान्य	21.02.31	Grants-in-aid-General	400000	0	400000	
0	0	0	0	0	0	सहायता अनुदान वेतन	21.02.36	Grants-in-aid-Salaries	0	0	0	
<b>350339</b>	<b>0</b>	<b>471200</b>	<b>0</b>	<b>427030</b>	<b>0</b>	जल संसाधन विकास स्कीम का अन्वेषण	<b>Total</b>	Investigation of Water Resources Development Schemes	<b>541600</b>	<b>0</b>	<b>541600</b>	
						सूचना प्रौद्योगिकी	<b>21.99</b>	Information Technology				
476	0	0	0	0	0	लघु कार्य	21.99.27	Minor Civil and Electric Works	0	0	0	
<b>476</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	सूचना प्रौद्योगिकी	<b>Total</b>	Information Technology	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	
<b>350815</b>	<b>0</b>	<b>471200</b>	<b>0</b>	<b>427030</b>	<b>0</b>	नदी बेसिन प्रबंधन	<b>Total</b>	River Basin Management	<b>541600</b>	<b>0</b>	<b>541600</b>	

संख्या 62 - जल संसाधन नदी विकास और गंगा संरक्षण विभाग							रूप में हजार में				
No. 62 - Department of Water Resources, River Development & Ganga Rejuvenation							( In Thousands of Rupees )				
वास्तविक 2022-23		बजट अनुमान 2023-24		संशोधित अनुमान 2023-24		बजट अनुमान 2024-25					
Actuals 2022-23		BE 2023-24		RE 2023-24		Budget Estimates 2024-25					
राजस्व	पूंजी	राजस्व	पूंजी	राजस्व	पूंजी			राजस्व	पूंजी	जोड़	
Revenue	Capital	Revenue	Capital	Revenue	Capital			Revenue	Capital	Total	
						नदियों को आपस में जोड़ना	22	Interlinking of Rivers			
0	0	0	0	0	0	सहायता अनुदान सामान्य	22.00.31	Grants-in-aid-General	0	0	0
0	0	0	0	0	0	नदियों को आपस में जोड़ना	<b>Total</b>	Interlinking of Rivers	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
						प्रधान मंत्री कृषि सिंचाई योजना (हर खेत को पानी)	23	Pradhan Mantri Krishi Sinchai Yojana (Har Khet Ko Pani)			
0	0	0	0	0	0	कार्यालय व्यय	23.00.13	Office Expenses	0	0	0
0	0	0	0	0	0	अन्य प्रशासनिक व्यय	23.00.20	Other Administrative Expenses	0	0	0
0	0	0	0	0	0	विज्ञापन और प्रचार	23.00.26	Advertising and Publicity	0	0	0
0	0	0	0	0	0	व्यावसायिक सेवाएं	23.00.28	Professional Services	0	0	0
0	0	0	0	0	0	प्रधान मंत्री कृषि सिंचाई योजना (हर खेत को पानी)	<b>Total</b>	Pradhan Mantri Krishi Sinchai Yojana (Har Khet Ko Pani)	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
						सिंचाई गणना	25	Irrigation Census			
0	0	0	0	0	0	प्रशिक्षण व्यय	25.00.09	Training Expenses	0	0	0
52	0	1500	0	100	0	घरेलू यात्रा व्यय	25.00.11	Domestic Travel Expenses	1500	0	1500
0	0	0	0	0	0	विदेश यात्रा व्यय	25.00.12	Foreign Travel Expenses	0	0	0
1219	0	1500	0	1500	0	कार्यालय व्यय	25.00.13	Office Expenses	1500	0	1500
0	0	0	0	0	0	भूमि और भवन के लिए किराया, रेंट और कर	25.00.14	Rent, Rates and Taxes for Land and Buildings	0	0	0
0	0	2800	0	1000	0	मुद्रण एवं प्रकाशन	25.00.16	Printing and Publication	200	0	200
0	0	0	0	0	0	अन्य के लिए किराया	25.00.18	Rent for others	0	0	0
0	0	0	0	0	0	डिजिटल उपकरण	25.00.19	Digital Equipment	0	0	0
0	0	0	0	0	0	सामग्री और आपूर्ति	25.00.21	Materials and Supplies	0	0	0
0	0	0	0	0	0	ईंधन और स्नेहक	25.00.24	Fuels and Lubricants	0	0	0
0	0	0	0	0	0	विज्ञापन और प्रचार	25.00.26	Advertising and Publicity	0	0	0
0	0	0	0	0	0	छोटे सिलिल एवं विद्युत कार्य	25.00.27	Minor Civil and Electric Works	0	0	0
0	0	0	0	0	0	व्यावसायिक सेवाएं	25.00.28	Professional Services	0	0	0
0	0	0	0	0	0	मरम्मत और रखरखाव	25.00.29	Repair and Maintenance	0	0	0
0	0	0	0	0	0	अन्य संविदात्मक सेवाएं	25.00.30	Other Contractual Services	0	0	0
0	0	500	0	100	0	अन्य राजस्व व्यय	25.00.49	Other Revenue Expenditure	200	0	200
1271	0	6300	0	2700	0	सिंचाई गणना	<b>Total</b>	Irrigation Census	<b>3400</b>	<b>0</b>	<b>3400</b>
						सूचना प्रौद्योगिकी	25.99	Information Technology			
2562	0	4500	0	10900	0	व्यावसायिक सेवाएं	25.99.28	Professional Services	5000	0	5000
2562	0	4500	0	10900	0	सूचना प्रौद्योगिकी	<b>Total</b>	Information Technology	<b>5000</b>	<b>0</b>	<b>5000</b>
3833	0	10800	0	13600	0	सिंचाई गणना	<b>Total</b>	Irrigation Census	<b>8400</b>	<b>0</b>	<b>8400</b>

संख्या 62 - जल संसाधन नदी विकास और गंगा संरक्षण विभाग							रूप में हजार में				
No. 62 - Department of Water Resources, River Development & Ganga Rejuvenation							(In Thousands of Rupees)				
वास्तविक 2022-23		बजट अनुमान 2023-24		संशोधित अनुमान 2023-24		बजट अनुमान 2024-25					
Actuals 2022-23		BE 2023-24		RE 2023-24		Budget Estimates 2024-25					
राजस्व	पूंजी	राजस्व	पूंजी	राजस्व	पूंजी	राजस्व	पूंजी	जोड़			
Revenue	Capital	Revenue	Capital	Revenue	Capital	Revenue	Capital	Total			
						अटल भूजल योजना	26	Atal Bhujal Yojana			
						इएपी घटक	26.01	EAP Component			
0	0	0	0	0	0	प्रशिक्षण व्यय	26.01.09	Training Expenses	0	0	0
0	0	0	0	0	0	घरेलू यात्रा व्यय	26.01.11	Domestic Travel Expenses	0	0	0
0	0	0	0	0	0	विदेश यात्रा व्यय	26.01.12	Foreign Travel Expenses	0	0	0
0	0	0	0	0	0	कार्यालय व्यय	26.01.13	Office Expenses	0	0	0
0	0	0	0	0	0	भूमि और भवन के लिए किराया, रेंट और कर	26.01.14	Rent, Rates and Taxes for Land and Buildings	0	0	0
0	0	0	0	0	0	मुद्रण एवं प्रकाशन	26.01.16	Printing and Publication	0	0	0
0	0	0	0	0	0	अन्य के लिए किराया	26.01.18	Rent for others	0	0	0
0	0	0	0	0	0	डिजिटल उपकरण	26.01.19	Digital Equipment	0	0	0
0	0	0	0	0	0	अन्य प्रशासनिक व्यय	26.01.20	Other Administrative Expenses	0	0	0
0	0	0	0	0	0	सामग्री और आपूर्ति	26.01.21	Materials and Supplies	0	0	0
0	0	0	0	0	0	ईंधन और स्नेहक	26.01.24	Fuels and Lubricants	0	0	0
0	0	0	0	0	0	विज्ञापन और प्रचार	26.01.26	Advertising and Publicity	0	0	0
0	0	0	0	0	0	छोटे सिविल एवं विद्युत कार्य	26.01.27	Minor Civil and Electric Works	0	0	0
0	0	0	0	0	0	व्यावसायिक सेवाएं	26.01.28	Professional Services	0	0	0
0	0	0	0	0	0	मरम्मत और रखरखाव	26.01.29	Repair and Maintenance	0	0	0
6080000	0	4530000	0	9680000	0	सहायता अनुदान सामान्य	26.01.31	Grants-in-aid-General	9850000	0	9850000
0	0	0	0	0	0	पूंजीगत परिसम्पत्तियों के सृजन के लिए अनुदान	26.01.35	Grants for creation of Capital Assets	0	0	0
0	0	0	0	0	0	अन्य राजस्व व्यय	26.01.49	Other Revenue Expenditure	0	0	0
<b>6080000</b>	<b>0</b>	<b>4530000</b>	<b>0</b>	<b>9680000</b>	<b>0</b>	इएपी घटक	<b>Total</b>	EAP Component	<b>9850000</b>	<b>0</b>	<b>9850000</b>
						कार्यक्रम घटक	26.02	Programme Component			
0	0	0	0	0	0	वेतन	26.02.01	Salaries	0	0	0
0	0	0	0	0	0	मजदूरी	26.02.02	Wages	0	0	0
0	0	0	0	0	0	प्रतिफल	26.02.05	Rewards	0	0	0
0	0	0	0	0	0	चिकित्सा उपचार	26.02.06	Medical Treatment	0	0	0
0	0	0	0	0	0	भत्ता	26.02.07	Allowances	0	0	0
0	0	0	0	0	0	छुट्टी यात्रा रिहायत	26.02.08	Leave Travel Concession	0	0	0
0	0	0	0	0	0	प्रशिक्षण व्यय	26.02.09	Training Expenses	0	0	0
413	0	1000	0	1000	0	घरेलू यात्रा व्यय	26.02.11	Domestic Travel Expenses	1000	0	1000
0	0	1000	0	1000	0	विदेश यात्रा व्यय	26.02.12	Foreign Travel Expenses	1000	0	1000
4298	0	18000	0	18000	0	कार्यालय व्यय	26.02.13	Office Expenses	18000	0	18000
14543	0	18000	0	18000	0	भूमि और भवन के लिए किराया, रेंट और कर	26.02.14	Rent, Rates and Taxes for Land and Buildings	15000	0	15000
0	0	1000	0	1000	0	मुद्रण एवं प्रकाशन	26.02.16	Printing and Publication	1000	0	1000
0	0	0	0	0	0	अन्य के लिए किराया	26.02.18	Rent for others	3000	0	3000
0	0	0	0	0	0	डिजिटल उपकरण	26.02.19	Digital Equipment	0	0	0
138	0	0	0	0	0	अन्य प्रशासनिक व्यय	26.02.20	Other Administrative Expenses	0	0	0

संख्या 62 - जल संसाधन नदी विकास और गंगा संरक्षण विभाग							रूप में हजार में				
No. 62 - Department of Water Resources, River Development & Ganga Rejuvenation							( In Thousands of Rupees )				
वास्तविक 2022-23		बजट अनुमान 2023-24		संशोधित अनुमान 2023-24		बजट अनुमान 2024-25					
Actuals 2022-23		BE 2023-24		RE 2023-24		Budget Estimates 2024-25					
राजस्व	पूंजी	राजस्व	पूंजी	राजस्व	पूंजी			राजस्व	पूंजी	जोड़	
Revenue	Capital	Revenue	Capital	Revenue	Capital			Revenue	Capital	Total	
0	0	0	0	0	0	सामग्री और आपूर्ति	26.02.21	Materials and Supplies	0	0	0
0	0	0	0	0	0	ईंधन और सेहक	26.02.24	Fuels and Lubricants	0	0	0
5943	0	9000	0	9000	0	विज्ञापन और प्रचार	26.02.26	Advertising and Publicity	9000	0	9000
0	0	2000	0	2000	0	छोटे सिविल एवं विद्युत कार्य	26.02.27	Minor Civil and Electric Works	2000	0	2000
143726	0	180000	0	150000	0	व्यावसायिक सेवाएं	26.02.28	Professional Services	180000	0	180000
0	0	0	0	0	0	मरम्मत और रखरखाव	26.02.29	Repair and Maintenance	0	0	0
3999372	0	3840000	0	6970000	0	सहायता अनुदान सामान्य	26.02.31	Grants-in-aid-General	6700000	0	6700000
1305880	0	1400000	0	930000	0	पूंजीगत परिसम्पत्तियों के सृजन के लिए अनुदान	26.02.35	Grants for creation of Capital Assets	1000000	0	1000000
0	0	0	0	0	0	अन्य राजस्व व्यय	26.02.49	Other Revenue Expenditure	0	0	0
<b>5474313</b>	<b>0</b>	<b>5470000</b>	<b>0</b>	<b>8100000</b>	<b>0</b>	<b>कार्यक्रम घटक</b>	<b>Total</b>	<b>Programme Component</b>	<b>7930000</b>	<b>0</b>	<b>7930000</b>
<b>11554313</b>	<b>0</b>	<b>10000000</b>	<b>0</b>	<b>17780000</b>	<b>0</b>	<b>राष्ट्रीय भूजल प्रबंधन</b>	<b>Total</b>	<b>Atal Bhujal Yojana</b>	<b>17780000</b>	<b>0</b>	<b>17780000</b>
						पीएमकेएसवाई के तहत नाबार्ड से ऋण सेवाएं	27	Servicing of Loans from NABARD under PMKSY			
						पीएमकेएसवाई के तहत एनडब्ल्यूडीए को नाबार्ड से ऋण के लिए ब्याज का भुगतान	01	Payment of Interest for NABARD Loan to NWDA under PMKSY			
22411220	0	22000000	0	21780000	0	सहायता अनुदान सामान्य	27.01.31	Grants-in-aid-General	21140000	0	21140000
0	0	0	0	0	0	ब्याज भुगतान	27.01.45	Interest Payments	0	0	0
<b>22411220</b>	<b>0</b>	<b>22000000</b>	<b>0</b>	<b>21780000</b>	<b>0</b>	<b>पीएमकेएसवाई के तहत एनडब्ल्यूडीए को नाबार्ड से ऋण के लिए ब्याज का भुगतान</b>	<b>Total</b>	<b>Payment of Interest for NABARD Loan to NWDA under PMKSY</b>	<b>21140000</b>	<b>0</b>	<b>21140000</b>
						पीएमकेएसवाई के तहत एनडब्ल्यूडीए को नाबार्ड ऋण के लिए मूलधन का पुनर्भुगतान	02	Repayment of principal for NABARD loan to NWDA under PMKSY			
10238187	0	10250000	0	10240000	0	सहायता अनुदान सामान्य	27.02.31	Grants-in-aid-General	10240000	0	10240000
0	0	0	0	0	0	ऋण की अदायगी	27.02.56	Repayment of Borrowings	0	0	0
<b>10238187</b>	<b>0</b>	<b>10250000</b>	<b>0</b>	<b>10240000</b>	<b>0</b>	<b>पीएमकेएसवाई के तहत एनडब्ल्यूडीए को नाबार्ड ऋण के लिए मूलधन का पुनर्भुगतान</b>	<b>Total</b>	<b>Repayment of principal for NABARD loan to NWDA under PMKSY</b>	<b>10240000</b>	<b>0</b>	<b>10240000</b>
						पीएमकेएसवाई के तहत राज्यों को नाबार्ड के लिए ब्याज आर्थिक सहायता	03	Interest subvention for NABARD to states under PMKSY			
4929055	0	6500000	0	5724100	0	सहायता अनुदान सामान्य	27.03.31	Grants-in-aid-General	6118000	0	6118000

संख्या 62 - जल संसाधन नदी विकास और गंगा संरक्षण विभाग							रूप हज़ार में ( In Thousands of Rupees )				
No. 62 - Department of Water Resources, River Development & Ganga Rejuvenation							बजट अनुमान 2024-25				
वास्तविक 2022-23		बजट अनुमान 2023-24		संशोधित अनुमान 2023-24		बजट अनुमान 2024-25					
Actuals 2022-23		BE 2023-24		RE 2023-24		Budget Estimates 2024-25					
राजस्व	पूंजी	राजस्व	पूंजी	राजस्व	पूंजी			राजस्व	पूंजी	जोड़	
Revenue	Capital	Revenue	Capital	Revenue	Capital			Revenue	Capital	Total	
0	0	0	0	0	0	ब्याज भुगतान	27.03.45	Interest Payments	0	0	0
4929055	0	6500000	0	5724100	0	पीएमकेएसवाई के तहत राज्यों को नाबार्ड के लिए ब्याज आर्थिक सहायता	Total	Interest subvention for NABARD to states under PMKSY	6118000	0	6118000
37578462	0	38750000	0	37744100	0	पीएमकेएसवाई के तहत नाबार्ड से ऋण सेवाएं	Total	Servicing of Loans from NABARD under PMKSY	37498000	0	37498000
						राष्ट्रीय जल विकास एजेंसी	28	National Water Development Agency			
0	0	0	0	0	0	सहायता अनुदान सामान्य	28.00.31	Grants-in-aid-General	0	0	0
530118	0	550000	0	550000	0	सहायता अनुदान वेतन	28.00.36	Grants-in-aid-Salaries	500000	0	500000
530118	0	550000	0	550000	0	राष्ट्रीय जल विकास एजेंसी	Total	National Water Development Agency	500000	0	500000
51661566	0	51659200	0	58446530	0	अन्य व्यय	Total	Other Expenditure	57716300	0	57716300
62268628	0	62800800	0	68223780	0	मुख्य शीर्ष	Total	Major Head '2701'	69453300	0	69453300
						लघु सिंचाई मुख्य शीर्ष	2702	Minor Irrigation (Major Head)			
						सतही जल उपमुख्य शीर्ष	01	Surface Water (Sub Major Head)			
						जनजातीय क्षेत्र उपयोजना	01.796	Tribal Area Sub-Plan			
						भूमि जल प्रबंधन और विनियमन	16	Ground Water Management and Regulation			
						घरेलू सहायता	02	Domestic Support			
0	0	0	0	0	0	चिकित्सकीय उपचार	16.02.06	Medical Treatment	0	0	0
0	0	0	0	0	0	प्रशिक्षण व्यय	16.02.09	Training Expenses	0	0	0
39106	0	30000	0	20000	0	घरेलू यात्रा व्यय	16.02.11	Domestic Travel Expenses	20000	0	20000
0	0	0	0	0	0	विदेश यात्रा व्यय	16.02.12	Foreign Travel Expenses	0	0	0
17624	0	15000	0	20000	0	कार्यालय व्यय	16.02.13	Office Expenses	35000	0	35000
0	0	0	0	0	0	भूमि और भवन के लिए किराया, रेंट और कर	16.02.14	Rent, Rates and Taxes for Land and Buildings	0	0	0
0	0	0	0	0	0	मुद्रण एवं प्रकाशन	16.02.16	Printing and Publication	0	0	0
0	0	0	0	0	0	अन्य के लिए किराया	16.02.18	Rent for others	0	0	0
0	0	0	0	0	0	डिजिटल उपकरण	16.02.19	Digital Equipment	0	0	0
0	0	0	0	0	0	अन्य प्रशासनिक व्यय	16.02.20	Other Administrative Expenses	0	0	0
0	0	0	0	0	0	सामग्री और आपूर्ति	16.02.21	Materials and Supplies	0	0	0
16360	0	15000	0	30000	0	ईंधन और स्नेहक	16.02.24	Fuels and Lubricants	25000	0	25000
0	0	0	0	0	0	विज्ञापन और प्रचार	16.02.26	Advertising and Publicity	0	0	0
0	0	0	0	0	0	लघु कार्य	16.02.27	Minor Civil and Electric Works	0	0	0
0	0	0	0	0	0	व्यावसायिक सेवाएं	16.02.28	Professional Services	0	0	0
0	0	0	0	0	0	मरम्मत और रखरखाव	16.02.29	Repair and Maintenance	0	0	0
0	0	0	0	0	0	उचित	16.02.43	Suspense	0	0	0
73090	0	60000	0	70000	0	घरेलू सहायता	Total	Domestic Support	80000	0	80000
73090	0	60000	0	70000	0	भूमि जल प्रबंधन और विनियमन	Total	Ground Water Management and Regulation	80000	0	80000
73090	0	60000	0	70000	0	जनजातीय क्षेत्र उपयोजना	Total	Tribal Area Sub-Plan	80000	0	80000



संख्या 62 - जल संसाधन नदी विकास और गंगा संरक्षण विभाग							रूपए हजार में		
No. 62 - Department of Water Resources, River Development & Ganga Rejuvenation							( In Thousands of Rupees )		
वास्तविक 2022-23		बजट अनुमान 2023-24		संशोधित अनुमान 2023-24		बजट अनुमान 2024-25			
Actuals 2022-23		BE 2023-24		RE 2023-24		Budget Estimates 2024-25			
राजस्व	पूंजी	राजस्व	पूंजी	राजस्व	पूंजी	राजस्व	पूंजी	जोड़	
Revenue	Capital	Revenue	Capital	Revenue	Capital	Revenue	Capital	Total	
						अन्य व्यय	01.800	Other Expenditure	
						जस संसाधन सूचना प्रणाली का	06	Irrigation Census	
0	0	400	0	400	0	सहायता अनुदान सामान्य	06.00.31	Grants-in-aid-General	400 0 400
0	0	400	0	400	0	जस संसाधन सूचना प्रणाली का	Total	Irrigation Census	400 0 400
0	0	400	0	400	0	अन्य व्यय	Total	Other Expenditure	400 0 400
73090	0	60400	0	70400	0	सतही जल	Total	Surface Water	80400 0 80400
						भूमि जल उपमुख्य शीर्ष	02	Ground Water(Sub Major Head)	
						अन्वेषण लघुशीर्ष	02.005	Investigation(Minor Head)	
						केन्द्रीय भूमि जल बोर्ड	01	Central Ground Water Board	
						मुख्यालय	01.01	Head Quarters	
2694020	0	1782465	0	1580000	0	वेतन	01.01.01	Salaries	1630000 0 1630000
13694	0	0	0	0	0	मजदूरी	01.01.02	Wages	0 0 0
0	0	0	0	0	0	समयोपरि भत्ते	01.01.03	Overtime Allowance	0 0 0
0	0	0	0	15000	0	प्रतिफल	01.01.05	Rewards	15000 0 15000
13366	0	22640	0	20000	0	चिकित्सकीय उपचार	01.01.06	Medical Treatment	20000 0 20000
0	0	1000000	0	1200000	0	भत्ता	01.01.07	Allowances	1200000 0 1200000
0	0	20000	0	20000	0	छुट्टी यात्रा रियायत	01.01.08	Leave Travel Concession	30000 0 30000
0	0	500	0	500	0	प्रशिक्षण व्यय	01.01.09	Training Expenses	1000 0 1000
14567	0	29500	0	16245	0	घरेलू यात्रा व्यय	01.01.11	Domestic Travel Expenses	18000 0 18000
0	0	500	0	500	0	विदेश यात्रा व्यय	01.01.12	Foreign Travel Expenses	500 0 500
8590	0	13750	0	15000	0	कार्यालय व्यय	01.01.13	Office Expenses	13000 0 13000
0	0	0	0	0	0	भूमि और भवन के लिए किराया, रेंट और कर	01.01.14	Rent, Rates and Taxes for Land and Buildings	0 0 0
0	0	0	0	0	0	मुद्रण एवं प्रकाशन	01.01.16	Printing and Publication	0 0 0
0	0	0	0	0	0	अन्य के लिए किराया	01.01.18	Rent for others	0 0 0
0	0	0	0	0	0	डिजिटल उपकरण	01.01.19	Digital Equipment	0 0 0
960	0	0	0	0	0	अन्य प्रशासनिक व्यय	01.01.20	Other Administrative Expenses	0 0 0
0	0	0	0	0	0	सामग्री और आपूर्ति	01.01.21	Materials and Supplies	0 0 0
0	0	990	0	2000	0	ईंधन और स्नेहक	01.01.24	Fuels and Lubricants	5000 0 5000
2674	0	5000	0	5000	0	विज्ञापन और प्रचार	01.01.26	Advertising and Publicity	5000 0 5000
0	0	10000	0	10000	0	लघु कार्य	01.01.27	Minor Civil and Electric Works	10000 0 10000
91	0	5500	0	5500	0	व्यावसायिक सेवाएं	01.01.28	Professional Services	5500 0 5500
0	0	4000	0	7000	0	मरम्मत और रखरखाव	01.01.29	Repair and Maintenance	10000 0 10000
0	0	0	0	0	0	अन्य संचिदात्मक सेवाएं	01.01.30	Other Contractual Services	0 0 0
0	0	255	0	255	0	अन्य राजस्व व्यय	01.01.49	Other Revenue Expenditure	2000 0 2000
0	0	0	0	0	0	अन्य प्रभार	01.01.50	Other Charges	0 0 0
2747962	0	2895100	0	2897000	0	मुख्यालय	Total	Head Quarters	2965000 0 2965000

संख्या 62 - जल संसाधन नदी विकास और गंगा संरक्षण विभाग						रूपए हजार में				
No. 62 - Department of Water Resources, River Development & Ganga Rejuvenation						( In Thousands of Rupees )				
वास्तविक 2022-23		बजट अनुमान 2023-24		संशोधित अनुमान 2023-24		बजट अनुमान 2024-25				
Actuals 2022-23		BE 2023-24		RE 2023-24		Budget Estimates 2024-25				
राजस्व	पूंजी	राजस्व	पूंजी	राजस्व	पूंजी	राजस्व	पूंजी	जोड़		
Revenue	Capital	Revenue	Capital	Revenue	Capital	Revenue	Capital	Total		
						स्वच्छता कार्य योजना	01.96	Swachhta Action Plan		
175	0	0	0	0	0	कार्यालय व्यय	01.96.13	Office Expenses	0	0
175	0	0	0	0	0	स्वच्छता कार्य योजना	Total	Swachhta Action Plan	0	0
						सूचना प्रौद्योगिकी	01.99	Information Technology		
12393	0	0	0	0	0	कार्यालय व्यय	01.99.13	Office Expenses	0	0
12393	0	0	0	0	0	सूचना प्रौद्योगिकी	Total	Information Technology	0	0
2760530	0	2895100	0	2897000	0	केन्द्रीय भूमि जल बोर्ड	Total	Central Ground Water Board	2965000	0
						भूमि जल प्रबंधन और विनियमन	16	Ground Water Management and Regulation		
						घरेलू सहायता	16.02	Domestic Support		
0	0	10000	0	15000	0	मजदूरी	16.02.02	Wages	15000	0
3	0	0	0	0	0	समयोपरि भत्ते	16.02.03	Overtime Allowance	0	0
0	0	1000	0	1000	0	प्रतिफल	16.02.05	Rewards	1000	0
24127	0	38500	0	37500	0	चिकित्सकीय उपचार	16.02.06	Medical Treatment	40000	0
0	0	0	0	0	0	भत्ता	16.02.07	Allowances	0	0
0	0	0	0	0	0	छुट्टी यात्रा रियायत	16.02.08	Leave Travel Concession	0	0
0	0	15000	0	15000	0	प्रशिक्षण व्यय	16.02.09	Training Expenses	16000	0
295508	0	350000	0	240000	0	घरेलू यात्रा व्यय	16.02.11	Domestic Travel Expenses	230000	0
53	0	5000	0	500	0	विदेश यात्रा व्यय	16.02.12	Foreign Travel Expenses	5000	0
159318	0	180000	0	280000	0	कार्यालय व्यय	16.02.13	Office Expenses	260000	0
41334	0	55000	0	55000	0	भूमि और भवन के लिए किराया, रेंट और कर	16.02.14	Rent, Rates and Taxes for Land and Buildings	55000	0
174	0	200	0	1000	0	मुद्रण एवं प्रकाशन	16.02.16	Printing and Publication	5200	0
0	0	30000	0	15000	0	अन्य के लिए किराया	16.02.18	Rent for others	30000	0
0	0	22000	0	5000	0	डिजिटल उपकरण	16.02.19	Digital Equipment	21500	0
31980	0	0	0	0	0	अन्य प्रशासनिक व्यय	16.02.20	Other Administrative Expenses	0	0
0	0	0	0	0	0	सामग्री और आपूर्ति	16.02.21	Materials and Supplies	10000	0
175817	0	200000	0	170000	0	ईंधन और स्नेहक	16.02.24	Fuels and Lubricants	145000	0
0	0	0	0	0	0	विज्ञापन और प्रचार	16.02.26	Advertising and Publicity	0	0
31400	0	45000	0	60000	0	लघु कार्य	16.02.27	Minor Civil and Electric Works	50000	0
30231	0	45000	0	45000	0	व्यावसायिक सेवाएं	16.02.28	Professional Services	45000	0
0	0	0	0	0	0	मरम्मत और रखरखाव	16.02.29	Repair and Maintenance	0	0
40254	0	0	0	0	0	अन्य संविदात्मक सेवाएं	16.02.30	Other Contractual Services	0	0
0	0	0	0	0	0	सहायता अनुदान	16.02.33	Subsidies	0	0
135615	0	0	0	0	0	उर्ध्व	16.02.43	Suspense	0	0
0	0	5500	0	10000	0	अन्य राजस्व व्यय	16.02.49	Other Revenue Expenditure	10800	0
0	0	0	0	0	0	अन्य प्रभार	16.02.50	Other Charges	0	0
0	0	0	0	0	0	घाटे माफ करना	16.02.64	Writes off of Losses	0	0
965814	0	1002200	0	950000	0	घरेलू सहायता	Total	Domestic Support	939500	0

संख्या 62 - जल संसाधन नदी विकास और गंगा संरक्षण विभाग							रूप में हजार में		
No. 62 - Department of Water Resources, River Development & Ganga Rejuvenation							( In Thousands of Rupees )		
वास्तविक 2022-23		बजट अनुमान 2023-24		संशोधित अनुमान 2023-24		बजट अनुमान 2024-25			
Actuals 2022-23		BE 2023-24		RE 2023-24		Budget Estimates 2024-25			
राजस्व	पूंजी	राजस्व	पूंजी	राजस्व	पूंजी	राजस्व	पूंजी	जोड़	
Revenue	Capital	Revenue	Capital	Revenue	Capital	Revenue	Capital	Total	
						सूचना प्रौद्योगिकी	16.99	Information Technology	
13475	0	0	0	0	0	कार्यालय व्यय	16.99.13	Office Expenses	0 0 0
13475	0	0	0	0	0	सूचना प्रौद्योगिकी	Total	Information Technology	0 0 0
979289	0	1002200	0	950000	0	भूमि जल प्रबंधन और विनियमन	Total	Ground Water Management and Regulation	939500 0 939500
3739819	0	3897300	0	3847000	0	जांच	Total	Investigations	3904500 0 3904500
						अन्य व्यय	02.800	Other Expenditure	
						राजीव गांधी राष्ट्रीय भूजल प्रशिक्षण अनुसंधान संस्थान	03	Rajiv Gandhi National Ground Water Training and Research Institute	
466	0	0	0	0	0	चिकित्सकीय उपचार	03.00.06	Medical Treatment	0 0 0
0	0	0	0	0	0	प्रशिक्षण व्यय	03.00.09	Training Expenses	0 0 0
1489	0	0	0	0	0	घरेलू यात्रा व्यय	03.00.11	Domestic Travel Expenses	0 0 0
0	0	0	0	0	0	विदेश यात्रा व्यय	03.00.12	Foreign Travel Expenses	0 0 0
12710	0	24400	0	23400	0	कार्यालय व्यय	03.00.13	Office Expenses	26000 0 26000
0	0	0	0	0	0	भूमि और भवन के लिए किराया, रेंट और कर	03.00.14	Rent, Rates and Taxes for Land and Buildings	0 0 0
0	0	300	0	300	0	मुद्रण एवं प्रकाशन	03.00.16	Printing and Publication	400 0 400
0	0	0	0	0	0	अन्य के लिए किराया	03.00.18	Rent for others	0 0 0
0	0	0	0	0	0	डिजिटल उपकरण	03.00.19	Digital Equipment	0 0 0
0	0	0	0	0	0	सामग्री और आपूर्ति	03.00.21	Materials and Supplies	0 0 0
635	0	1000	0	800	0	ईंधन और स्नेहक	03.00.24	Fuels and Lubricants	1000 0 1000
0	0	0	0	0	0	विज्ञापन और प्रचार	03.00.26	Advertising and Publicity	0 0 0
0	0	7000	0	2000	0	छोटे सिविल एवं विद्युत कार्य	03.00.27	Minor Civil and Electric Works	5100 0 5100
12668	0	2000	0	2000	0	व्यावसायिक सेवाएं	03.00.28	Professional Services	5000 0 5000
0	0	1000	0	500	0	मरम्मत और रखरखाव	03.00.29	Repair and Maintenance	1000 0 1000
0	0	0	0	0	0	अन्य सविदात्मक सेवाएं	03.00.30	Other Contractual Services	0 0 0
0	0	0	0	0	0	अन्य राजस्व व्यय	03.00.49	Other Revenue Expenditure	0 0 0
27968	0	35700	0	29000	0	राजीव गांधी राष्ट्रीय भूजल प्रशिक्षण अनुसंधान संस्थान	Total	Rajiv Gandhi National Ground Water Training and Research Institute	38500 0 38500
						सूचना प्रौद्योगिकी	03.99	Information Technology	
0	0	0	0	0	0	कार्यालय व्यय	03.99.13	Office Expenses	0 0 0
0	0	0	0	0	0	सूचना प्रौद्योगिकी	Total	Information Technology	0 0 0
27968	0	35700	0	29000	0	राजीव गांधी राष्ट्रीय भूजल प्रशिक्षण अनुसंधान संस्थान	Total	Rajiv Gandhi National Ground Water Training and Research Institute	38500 0 38500
27968	0	35700	0	29000	0	अन्य व्यय	Total	Other Expenditure	38500 0 38500
3767787	0	3933000	0	3876000	0	भूमिगत जल	Total	Ground Water	3943000 0 3943000
3840877	0	3993400	0	3946400	0	मुख्य शीर्ष 2702	Total	Major Head '2702'	4023400 0 4023400

संख्या 62 - जल संसाधन नदी विकास और गंगा संरक्षण विभाग							रूप हज़ार में				
No. 62 - Department of Water Resources, River Development & Ganga Rejuvenation							( In Thousands of Rupees )				
वास्तविक 2022-23		बजट अनुमान 2023-24		संशोधित अनुमान 2023-24		बजट अनुमान 2024-25					
Actuals 2022-23		BE 2023-24		RE 2023-24		Budget Estimates 2024-25					
राजस्व	पूंजी	राजस्व	पूंजी	राजस्व	पूंजी	राजस्व	पूंजी	जोड़			
Revenue	Capital	Revenue	Capital	Revenue	Capital	Revenue	Capital	Total			
						बाढ़ नियंत्रण और जल निकास (मुख्य शीर्ष)	2711	Flood Control and Drainage (Major Head)			
						बाढ़ नियंत्रण उपमुख्य शीर्ष	01	Flood Control (Sub Major Head)			
						निर्देशन और प्रशासन लघुशीर्ष	01.001	Direction and Administration			
						बाढ़ प्रबंधन और सीमावर्ती कार्यक्रम	32	Flood Management and Border Areas Programme			
0	0	0	0	0	0	वेतन	32.00.01	Salaries	80200	0	80200
0	0	0	0	0	0	मजदूरी	32.00.02	Wages	0	0	0
0	0	0	0	0	0	प्रतिफल	32.00.05	Rewards	1000	0	1000
0	0	0	0	0	0	चिकित्सकीय उपचार	32.00.06	Medical Treatment	4000	0	4000
0	0	0	0	0	0	भत्ता	32.00.07	Allowances	94000	0	94000
0	0	0	0	0	0	छुट्टी यात्रा रियायत	32.00.08	Leave Travel Concession	2400	0	2400
0	0	0	0	0	0	प्रशिक्षण व्यय	32.00.09	Training Expenses	500	0	500
0	0	0	0	0	0	घरेलू यात्रा व्यय	32.00.11	Domestic Travel Expenses	13100	0	13100
0	0	0	0	0	0	विदेश यात्रा व्यय	32.00.12	Foreign Travel Expenses	7900	0	7900
0	0	0	0	0	0	कार्यालय व्यय	32.00.13	Office Expenses	21000	0	21000
0	0	0	0	0	0	भूमि और भवन के लिए किराया, रेंट और कर	32.00.14	Rent, Rates and Taxes for Land and Buildings	1600	0	1600
0	0	0	0	0	0	मुद्रण एवं प्रकाशन	32.00.16	Printing and Publication	100	0	100
0	0	0	0	0	0	अन्य के लिए किराया	32.00.18	Rent for others	1900	0	1900
0	0	0	0	0	0	डिजिटल उपकरण	32.00.19	Digital Equipment	1300	0	1300
0	0	0	0	0	0	अन्य प्रशासनिक व्यय	32.00.20	Other Administrative Expenses	0	0	0
0	0	0	0	0	0	सामग्री और आपूर्ति	32.00.21	Materials and Supplies	1600	0	1600
0	0	0	0	0	0	ईंधन और स्नेहक	32.00.24	Fuels and Lubricants	2300	0	2300
0	0	0	0	0	0	विज्ञापन और प्रचार	32.00.26	Advertising and Publicity	100	0	100
0	0	0	0	0	0	लघु कार्य	32.00.27	Minor Civil and Electric Works	4700	0	4700
0	0	0	0	0	0	व्यावसायिक सेवाएं	32.00.28	Professional Services	71500	0	71500
0	0	0	0	0	0	मरम्मत और रखरखाव	32.00.29	Repair and Maintenance	5100	0	5100
0	0	0	0	0	0	योगदान	32.00.32	Contributions	16500	0	16500
0	0	0	0	0	0	अन्य राजस्व व्यय	32.00.49	Other Revenue Expenditure	700	0	700
0	0	0	0	0	0	बाढ़ प्रबंधन और सीमावर्ती कार्यक्रम	Total	Flood Management and Border Areas Programme	331500	0	331500
						स्वच्छता कार्य योजना	96	Swachhta Action Plan			
0	0	0	0	0	0	कार्यालय व्यय	32.96.13	Office Expenses	200	0	200
0	0	0	0	0	0	स्वच्छता कार्य योजना	Total	Swachhta Action Plan	200	0	200
0	0	0	0	0	0	बाढ़ प्रबंधन और सीमावर्ती कार्यक्रम	Total	Flood Management and Border Areas Programme	331700	0	331700
0	0	0	0	0	0	निर्देशन और प्रशासन लघुशीर्ष	Total	Direction and Administration	331700	0	331700

संख्या 62 - जल संसाधन नदी विकास और गंगा संरक्षण विभाग							रूप हज़ार में		
No. 62 - Department of Water Resources, River Development & Ganga Rejuvenation							( In Thousands of Rupees )		
वास्तविक 2022-23		बजट अनुमान 2023-24		संशोधित अनुमान 2023-24		बजट अनुमान 2024-25			
Actuals 2022-23		BE 2023-24		RE 2023-24		Budget Estimates 2024-25			
राजस्व	पूंजी	राजस्व	पूंजी	राजस्व	पूंजी	राजस्व	पूंजी	जोड़	
Revenue	Capital	Revenue	Capital	Revenue	Capital	Revenue	Capital	Revenue	Total
						अन्य व्यय लघु शीर्ष	01.800	Other Expenditure (Minor Head)	
						नदी बेसिन प्रबंधन	31	River Basin Management	
						ब्रह्मपुत्र बोर्ड	31.01	Brahmaputra Board	
428950	0	0	0	0	0	सहायता अनुदान सामान्य	31.01.31	0	0
0	0	0	0	0	0	सहायता अनुदान वेतन	31.01.36	0	0
<b>428950</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	ब्रह्मपुत्र बोर्ड	<b>Total</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>428950</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	नदी बेसिन प्रबंधन	<b>Total</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
						बाढ़ प्रबंधन और सीमावर्ती कार्यक्रम	32	Flood Management and Border Areas Programme	
99213	0	89000	0	71100	0	वेतन	32.00.01	0	0
0	0	0	0	0	0	मजदूरी	32.00.02	0	0
0	0	0	0	700	0	प्रतिफल	32.00.05	0	0
2083	0	3600	0	3800	0	चिकित्सकीय उपचार	32.00.06	0	0
0	0	67100	0	73000	0	भत्ता	32.00.07	0	0
0	0	5000	0	2300	0	छुट्टी यात्रा रियायत	32.00.08	0	0
0	0	0	0	200	0	प्रशिक्षण व्यय	32.00.09	0	0
8843	0	16200	0	11600	0	घरेलू यात्रा व्यय	32.00.11	0	0
1700	0	9100	0	9100	0	विदेश यात्रा व्यय	32.00.12	0	0
5612	0	12400	0	17400	0	कार्यालय व्यय	32.00.13	0	0
100	0	200	0	1000	0	भूमि और भवन के लिए किराया, रेंट और कर	32.00.14	0	0
0	0	0	0	100	0	मुद्रण एवं प्रकाशन	32.00.16	0	0
0	0	1000	0	1100	0	अन्य के लिए किराया	32.00.18	0	0
0	0	100	0	900	0	डिजिटल उपकरण	32.00.19	0	0
3488	0	0	0	0	0	अन्य प्रशासनिक व्यय	32.00.20	0	0
0	0	4000	0	1500	0	सामग्री और आपूर्ति	32.00.21	0	0
0	0	5000	0	2100	0	ईंधन और स्नेहक	32.00.24	0	0
0	0	0	0	100	0	विज्ञापन और प्रचार	32.00.26	0	0
51792	0	19000	0	4000	0	लघु कार्य	32.00.27	0	0
0	0	110000	0	46400	0	व्यावसायिक सेवाएं	32.00.28	0	0
0	0	5000	0	4300	0	मरम्मत और रखरखाव	32.00.29	0	0
9946	0	16500	0	16500	0	योगदान	32.00.32	0	0
<b>182777</b>	<b>0</b>	<b>363200</b>	<b>0</b>	<b>267200</b>	<b>0</b>	बाढ़ प्रबंधन और सीमावर्ती क्षेत्र कार्यक्रम	<b>Total</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
						स्वच्छता कार्य योजना	96	Swachhta Action Plan	
178	0	200	0	200	0	कार्यालय व्यय	32.96.13	0	0
<b>178</b>	<b>0</b>	<b>200</b>	<b>0</b>	<b>200</b>	<b>0</b>	स्वच्छता कार्य योजना	<b>Total</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>182955</b>	<b>0</b>	<b>363400</b>	<b>0</b>	<b>267400</b>	<b>0</b>	बाढ़ प्रबंधन और सीमावर्ती कार्यक्रम	<b>Total</b>	<b>0</b>	<b>0</b>

संख्या 62 - जल संसाधन नदी विकास और गंगा संरक्षण विभाग						रूपए हजार में		
No. 62 - Department of Water Resources, River Development & Ganga Rejuvenation						( In Thousands of Rupees )		
वास्तविक 2022-23		बजट अनुमान 2023-24		संशोधित अनुमान 2023-24		बजट अनुमान 2024-25		
Actuals 2022-23		BE 2023-24		RE 2023-24		Budget Estimates 2024-25		
राजस्व	पूंजी	राजस्व	पूंजी	राजस्व	पूंजी	राजस्व	पूंजी	जोड़
Revenue	Capital	Revenue	Capital	Revenue	Capital	Revenue	Capital	Total
						33		
						Brahmaputra Board		
0	0	0	0	0	0	सहायता अनुदान सामान्य	33.00.31	0
434680	0	0	0	0	0	सहायता अनुदान वेतन	33.00.36	0
434680	0	0	0	0	0	ब्रह्मपुत्र बोर्ड	Total	0
1046585	0	363400	0	267400	0	अन्य व्यय	Total	0
1046585	0	363400	0	267400	0	बाढ़ नियंत्रण	Total	331700
1046585	0	363400	0	267400	0	मुख्य शीर्ष 2711	Total	331700
						3075		
						Other Transport Services (Major Head)		
						01		
						River Training Works (Sub Major Head)		
						01.201		
						Farakka Project (Minor Head)		
						01		
						Jangipur Barrage		
1922	0	0	0	0	0	01.00.01		0
0	0	0	0	0	0	01.00.02		0
0	0	0	0	0	0	01.00.05		0
0	0	0	0	0	0	01.00.06		0
0	0	0	0	0	0	01.00.07		0
0	0	0	0	0	0	01.00.08		0
0	0	0	0	0	0	01.00.09		0
0	0	0	0	0	0	01.00.11		0
0	0	0	0	0	0	01.00.12		0
0	0	0	0	0	0	01.00.13		0
0	0	0	0	0	0	01.00.14		0
0	0	0	0	0	0	01.00.16		0
0	0	0	0	0	0	01.00.18		0
0	0	0	0	0	0	01.00.19		0
0	0	0	0	0	0	01.00.21		0
0	0	0	0	0	0	01.00.24		0
0	0	0	0	0	0	01.00.26		0
589	0	0	0	0	0	01.00.27		0
0	0	0	0	0	0	01.00.28		0
0	0	0	0	0	0	01.00.29		0
2511	0	0	0	0	0	Total		0
						02		
						Feeder Canal		
6153	0	0	0	0	0	02.00.01		0
0	0	0	0	0	0	02.00.02		0
0	0	0	0	0	0	02.00.05		0
59	0	0	0	0	0	02.00.06		0
0	0	0	0	0	0	02.00.07		0

संख्या 62 - जल संसाधन नदी विकास और गंगा संरक्षण विभाग							रूप में हजार में				
No. 62 - Department of Water Resources, River Development & Ganga Rejuvenation							( In Thousands of Rupees )				
वास्तविक 2022-23		बजट अनुमान 2023-24		संशोधित अनुमान 2023-24		बजट अनुमान 2024-25					
Actuals 2022-23		BE 2023-24		RE 2023-24		Budget Estimates 2024-25					
राजस्व	पूंजी	राजस्व	पूंजी	राजस्व	पूंजी			राजस्व	पूंजी	जोड़	
Revenue	Capital	Revenue	Capital	Revenue	Capital			Revenue	Capital	Total	
0	0	0	0	0	0	छुट्टी यात्रा रियायत	02.00.08	Leave Travel Concession	0	0	0
0	0	0	0	0	0	प्रशिक्षण व्यय	02.00.09	Training Expenses	0	0	0
0	0	0	0	0	0	घरेलू यात्रा व्यय	02.00.11	Domestic Travel Expenses	0	0	0
0	0	0	0	0	0	विदेश यात्रा व्यय	02.00.12	Foreign Travel Expenses	0	0	0
57	0	0	0	0	0	कार्यालय व्यय	02.00.13	Office Expenses	0	0	0
0	0	0	0	0	0	भूमि और भवन के लिए किराया, रेंट और कर	02.00.14	Rent, Rates and Taxes for Land and Buildings	0	0	0
0	0	0	0	0	0	मुद्रण एवं प्रकाशन	02.00.16	Printing and Publication	0	0	0
0	0	0	0	0	0	अन्य के लिए किराया	02.00.18	Rent for others	0	0	0
0	0	0	0	0	0	डिजिटल उपकरण	02.00.19	Digital Equipment	0	0	0
0	0	0	0	0	0	सामग्री और आपूर्ति	02.00.21	Materials and Supplies	0	0	0
0	0	0	0	0	0	ईंधन और स्नेहक	02.00.24	Fuels and Lubricants	0	0	0
0	0	0	0	0	0	विज्ञापन और प्रचार	02.00.26	Advertising and Publicity	0	0	0
28885	0	0	0	0	0	लघु कार्य	02.00.27	Minor Civil and Electric Works	0	0	0
0	0	0	0	0	0	व्यावसायिक सेवाएं	02.00.28	Professional Services	0	0	0
0	0	0	0	0	0	मरम्मत और रखरखाव	02.00.29	Repair and Maintenance	0	0	0
35154	0	0	0	0	0	फीडर नहर	Total	Feeder Canal	0	0	0
						फरक्का बैराज	03	Farakka Barrage			
121023	0	110000	0	110000	0	वेतन	03.00.01	Salaries	120000	0	120000
500	0	200	0	200	0	मजदूरी	03.00.02	Wages	100	0	100
0	0	300	0	600	0	प्रतिफल	03.00.05	Rewards	600	0	600
2321	0	2000	0	2200	0	चिकित्सकीय उपचार	03.00.06	Medical Treatment	2400	0	2400
0	0	60000	0	65000	0	भत्ता	03.00.07	Allowances	70000	0	70000
0	0	5000	0	2000	0	छुट्टी यात्रा रियायत	03.00.08	Leave Travel Concession	3000	0	3000
0	0	500	0	100	0	प्रशिक्षण व्यय	03.00.09	Training Expenses	400	0	400
2121	0	2300	0	3000	0	घरेलू यात्रा व्यय	03.00.11	Domestic Travel Expenses	2600	0	2600
0	0	0	0	100	0	विदेश यात्रा व्यय	03.00.12	Foreign Travel Expenses	100	0	100
3630	0	33000	0	42500	0	कार्यालय व्यय	03.00.13	Office Expenses	50000	0	50000
0	0	0	0	0	0	भूमि और भवन के लिए किराया, रेंट और कर	03.00.14	Rent, Rates and Taxes for Land and Buildings	0	0	0
0	0	400	0	100	0	मुद्रण एवं प्रकाशन	03.00.16	Printing and Publication	100	0	100
0	0	0	0	0	0	अन्य के लिए किराया	03.00.18	Rent for others	0	0	0
0	0	800	0	400	0	डिजिटल उपकरण	03.00.19	Digital Equipment	500	0	500
326	0	0	0	0	0	अन्य प्रशासनिक व्यय	03.00.20	Other Administrative Expenses	0	0	0
0	0	100	0	100	0	सामग्री और आपूर्ति	03.00.21	Materials and Supplies	100	0	100
0	0	0	0	0	0	हथियार और गोला बारूद	03.00.22	Arms and Ammunition	0	0	0
0	0	1100	0	1100	0	ईंधन और स्नेहक	03.00.24	Fuels and Lubricants	1300	0	1300

संख्या 62 - जल संसाधन नदी विकास और गंगा संरक्षण विभाग							रूप में हजार में				
No. 62 - Department of Water Resources, River Development & Ganga Rejuvenation							( In Thousands of Rupees )				
वास्तविक 2022-23		बजट अनुमान 2023-24		संशोधित अनुमान 2023-24		बजट अनुमान 2024-25					
Actuals 2022-23		BE 2023-24		RE 2023-24		Budget Estimates 2024-25					
राजस्व	पूंजी	राजस्व	पूंजी	राजस्व	पूंजी	राजस्व	पूंजी	जोड़			
Revenue	Capital	Revenue	Capital	Revenue	Capital	Revenue	Capital	Total			
0	0	900	0	300	0	विज्ञापन और प्रचार	03.00.26	Advertising and Publicity	600	0	600
7422	0	65000	0	60000	0	लघु कार्य	03.00.27	Minor Civil and Electric Works	70000	0	70000
379899	0	402000	0	440000	0	व्यावसायिक सेवाएं	03.00.28	Professional Services	473000	0	473000
0	0	5000	0	2500	0	मरम्मत और रखरखाव	03.00.29	Repair and Maintenance	3000	0	3000
27066	0	0	0	0	0	अन्य संविदात्मक सेवाएं	03.00.30	Other Contractual Services	0	0	0
0	0	0	0	0	0	उचित	03.00.43	Suspense	0	0	0
0	0	0	0	0	0	अन्य राजस्व व्यय	03.00.49	Other Revenue Expenditure	0	0	0
0	0	0	0	0	0	अन्य प्रभार	03.00.50	Other Charges	0	0	0
0	0	0	0	0	0	प्रभारित		Charged	0	0	0
0	0	0	0	0	0	स्वीकृत		Voted	0	0	0
544308	0	688600	0	730200	0	फरक्का बैराज	Total	Farakka Barrage	797800	0	797800
						स्वच्छता कार्य योजना	03.96	Swachhta Action Plan			
174	0	0	0	0	0	अन्य संविदात्मक सेवाएं	03.96.30	Other Contractual Services	0	0	0
0	0	0	0	0	0	अन्य राजस्व व्यय	03.96.49	Other Revenue Expenditure	0	0	0
174	0	0	0	0	0	स्वच्छता कार्य योजना	03.96	Swachhta Action Plan	0	0	0
544482	0	688600	0	730200	0	फरक्का बैराज	Total	Farakka Barrage	797800	0	797800
582147	0	688600	0	730200	0	फरक्का परियोजना लघुशीर्ष	Total	Farakka Project (Minor Head)	797800	0	797800
582147	0	688600	0	730200	0	नदी प्रशिक्षण कार्य	Total	River Training Works	797800	0	797800
582147	0	688600	0	730200	0	मुख्य शीर्ष 3075	Total	Major Head '3075'	797800	0	797800
0	0	0	0	0	0	भारित		Charged	0	0	0
582147	0	688600	0	730200	0	स्वीकृत		Voted	797800	0	797800
						पारिस्थितिकी और पर्यावरण (मुख्य शीर्ष)	3435	Ecology and Environment (Major Head)			
						सर्वेक्षण (बोटनिकल)	01	Survey (Botanical)			
						निर्देशन और प्रशासन	01.001	Direction and Administration			
						संबद्ध/अधीनस्थ कार्यालय	04	Attached/Subordinate Offices			
						राष्ट्रीय नदी संरक्षण निदेशालय	04.05	National River Conservation Directorate			
41364	0	29100	0	25000	0	वेतन	04.05.01	Salaries	25000	0	25000
0	0	100	0	100	0	मजदूरी	04.05.02	Wages	100	0	100
0	0	0	0	0	0	समयोपरि भत्ते	04.05.03	Overtime Allowance	0	0	0
0	0	0	0	300	0	प्रतिफल	04.05.05	Rewards	500	0	500
1298	0	1400	0	2150	0	चिकित्सकीय उपचार	04.05.06	Medical Treatment	2150	0	2150
0	0	14000	0	20000	0	भत्ता	04.05.07	Allowances	25000	0	25000
0	0	1100	0	500	0	छुट्टी यात्रा रियायत	04.05.08	Leave Travel Concession	1100	0	1100
0	0	500	0	100	0	प्रशिक्षण व्यय	04.05.09	Training Expenses	500	0	500



संख्या 62 - जल संसाधन नदी विकास और गंगा संरक्षण विभाग							रूपए हजार में ( In Thousands of Rupees )				
No. 62 - Department of Water Resources, River Development & Ganga Rejuvenation											
वास्तविक 2022-23		बजट अनुमान 2023-24		संशोधित अनुमान 2023-24		बजट अनुमान 2024-25					
Actuals 2022-23		BE 2023-24		RE 2023-24		Budget Estimates 2024-25					
राजस्व	पूंजी	राजस्व	पूंजी	राजस्व	पूंजी			राजस्व	पूंजी	जोड़	
Revenue	Capital	Revenue	Capital	Revenue	Capital			Revenue	Capital	Total	
1304	0	1500	0	1500	0	घरेलू यात्रा व्यय	04.05.11	Domestic Travel Expenses	1500	0	1500
0	0	200	0	100	0	विदेश यात्रा व्यय	04.05.12	Foreign Travel Expenses	500	0	500
17500	0	30600	0	20000	0	कार्यालय व्यय	04.05.13	Office Expenses	19500	0	19500
0	0	0	0	0	0	भूमि और भवन के लिए किराया, रेंट और कर	04.05.14	Rent, Rates and Taxes for Land and Buildings	0	0	0
420	0	700	0	700	0	मुद्रण एवं प्रकाशन	04.05.16	Printing and Publication	700	0	700
0	0	0	0	2000	0	अन्य के लिए किराया	04.05.18	Rent for others	2500	0	2500
0	0	3000	0	5000	0	डिजिटल उपकरण	04.05.19	Digital Equipment	2500	0	2500
592	0	0	0	0	0	अन्य प्रशासनिक व्यय	04.05.20	Other Administrative Expenses	0	0	0
0	0	0	0	800	0	सामग्री और आपूर्ति	04.05.21	Materials and Supplies	0	0	0
0	0	0	0	150	0	ईंधन और स्नेहक	04.05.24	Fuels and Lubricants	150	0	150
1570	0	2000	0	2000	0	विज्ञापन और प्रचार	04.05.26	Advertising and Publicity	2000	0	2000
0	0	0	0	1200	0	छोटे सिविल एवं विद्युत कार्य	04.05.27	Minor Civil and Electric Works	1200	0	1200
176	0	600	0	200	0	व्यावसायिक सेवाएं	04.05.28	Professional Services	600	0	600
0	0	0	0	3000	0	मरम्मत और रखरखाव	04.05.29	Repair and Maintenance	2500	0	2500
10128	0	0	0	0	0	अन्य सविदात्मक सेवाएं	04.05.30	Other Contractual Services	0	0	0
0	0	200	0	200	0	अन्य राजस्व व्यय	04.05.49	Other Revenue Expenditure	100	0	100
40	0	0	0	0	0	अन्य प्रभार	04.05.50	Other Charges	0	0	0
<b>74392</b>	<b>0</b>	<b>85000</b>	<b>0</b>	<b>85000</b>	<b>0</b>	राष्ट्रीय नदी संरक्षण निदेशालय	<b>Total</b>	National River Conservation Directorate	<b>88100</b>	<b>0</b>	<b>88100</b>
<b>74392</b>	<b>0</b>	<b>85000</b>	<b>0</b>	<b>85000</b>	<b>0</b>	संबद्ध/अधीनस्थ कार्यालय	<b>Total</b>	Attached/Subordinate Offices	<b>88100</b>	<b>0</b>	<b>88100</b>
<b>74392</b>	<b>0</b>	<b>85000</b>	<b>0</b>	<b>85000</b>	<b>0</b>	निर्देशन और प्रशासन	<b>Total</b>	Direction and Administration	<b>88100</b>	<b>0</b>	<b>88100</b>
						सर्वेक्षण (बॉटनिकल)	<b>Total</b>	Survey (Botanical)			
						प्रदूषण निवारण एवं नियंत्रण	<b>04</b>	Prevention and Control of Pollution			
						राष्ट्रीय नदियों के प्रदूषण का निवारण	<b>101</b>	Prevention of Pollution of National Rivers			
						राष्ट्रीय नदी संरक्षण योजना	<b>06</b>	National River Conservation Plan			
						बाह्य सहायता प्राप्त स्कीम	<b>06.01</b>	Externally Aided Scheme			
0	0	0	0	0	0	व्यावसायिक सेवाएं	06.01.28	Professional Services	0	0	0
0	0	0	0	0	0	सहायता अनुदान सामान्य	06.01.31	Grants-in-aid-General	0	0	0
<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	बाह्य सहायता प्राप्त स्कीम	<b>Total</b>	Externally Aided Scheme	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
						अन्य स्कीम	<b>06.02</b>	Other Schemes			
0	0	0	0	0	0	व्यावसायिक सेवाएं	06.02.28	Professional Services	0	0	0
0	0	0	0	0	0	अन्य सविदात्मक सेवाएं	06.02.30	Other Contractual Services	0	0	0
0	0	0	0	0	0	सहायता अनुदान सामान्य	06.02.31	Grants-in-aid-General	0	0	0

संख्या 62 - जल संसाधन नदी विकास और गंगा संरक्षण विभाग							रूप हज़ार में				
No. 62 - Department of Water Resources, River Development & Ganga Rejuvenation							( In Thousands of Rupees )				
वास्तविक 2022-23		बजट अनुमान 2023-24		संशोधित अनुमान 2023-24		बजट अनुमान 2024-25					
Actuals 2022-23		BE 2023-24		RE 2023-24		Budget Estimates 2024-25					
राजस्व	पूंजी	राजस्व	पूंजी	राजस्व	पूंजी			राजस्व	पूंजी	जोड़	
Revenue	Capital	Revenue	Capital	Revenue	Capital			Revenue	Capital	Total	
0	0	0	0	0	0	पूंजीगत परिसम्पत्तियों के सृजन के लिए अनुदान	06.02.35	Grants for creation of Capital Assets	0	0	0
0	0	0	0	0	0	अन्य राजस्व व्यय	06.02.49	Other Revenue Expenditure	0	0	0
0	0	0	0	0	0	अन्य स्कीमों	Total	Other Schemes	0	0	0
						राष्ट्रीय गंगा नदी बेसिन प्राधिकरण	06.03	National Ganga River Basin Authority (Non-EAP)			
0	0	0	0	0	0	सहायता अनुदान सामान्य	06.03.31	Grants-in-aid-General	0	0	0
0	0	0	0	0	0	पूंजीगत परिसम्पत्तियों के सृजन के लिए अनुदान	06.03.35	Grants for creation of Capital Assets	0	0	0
0	0	0	0	0	0	राष्ट्रीय गंगा नदी बेसिन प्राधिकरण	Total	National Ganga River Basin Authority (Non-EAP)	0	0	0
						राष्ट्रीय गंगा नदी बेसिन (प्राधिकरण)	06.04	National Ganga River Basin Authority (EAP)			
0	0	0	0	0	0	सहायता अनुदान सामान्य	06.04.31	Grants-in-aid-General	0	0	0
0	0	0	0	0	0	पूंजीगत परिसम्पत्तियों के सृजन के लिए अनुदान	06.04.35	Grants for creation of Capital Assets	0	0	0
0	0	0	0	0	0	राष्ट्रीय गंगा नदी बेसिन प्राधिकरण (ईएपी)	Total	National Ganga River Basin Authority (EAP)	0	0	0
						अन्य बेसिन ईएपी	06.07	Other Basin - EAP			
0	0	0	0	0	0	व्यावसायिक सेवाएं	06.07.28	Professional Services	0	0	0
35306	0	70000	0	70000	0	सहायता अनुदान सामान्य	06.07.31	Grants-in-aid-General	117500	0	117500
35306	0	70000	0	70000	0	अन्य बेसिन ईएपी	Total	Other Basin - EAP	117500	0	117500
						अन्य बेसिन गैर ईएपी	06.08	Other Basin - Non EAP			
0	0	2500	0	2500	0	कार्यालय व्यय	06.08.13	Office Expenses	2400	0	2400
0	0	0	0	0	0	व्यावसायिक सेवाएं	06.08.28	Professional Services	0	0	0
1714	0	0	0	0	0	अन्य संविदात्मक सेवाएं	06.08.30	Other Contractual Services	0	0	0
123320	0	100000	0	150000	0	सहायता अनुदान सामान्य	06.08.31	Grants-in-aid-General	150000	0	150000
0	0	0	0	0	0	पूंजीगत परिसम्पत्तियों के सृजन के लिए अनुदान	06.08.35	Grants for creation of Capital Assets	0	0	0
0	0	0	0	0	0	अन्य राजस्व व्यय	06.08.49	Other Revenue Expenditure	0	0	0
125034	0	102500	0	152500	0	अन्य बेसिन गैर ईएपी	Total	Other Basin - Non EAP	152400	0	152400
160340	0	172500	0	222500	0	राष्ट्रीय नदी संरक्षण योजना	Total	National River Conservation Plan	269900	0	269900

संख्या 62 - जल संसाधन नदी विकास और गंगा संरक्षण विभाग							रूपए हजार में				
No. 62 - Department of Water Resources, River Development & Ganga Rejuvenation							( In Thousands of Rupees )				
वास्तविक 2022-23		बजट अनुमान 2023-24		संशोधित अनुमान 2023-24		बजट अनुमान 2024-25					
Actuals 2022-23		BE 2023-24		RE 2023-24		Budget Estimates 2024-25					
राजस्व	पूंजी	राजस्व	पूंजी	राजस्व	पूंजी			राजस्व	पूंजी	जोड़	
Revenue	Capital	Revenue	Capital	Revenue	Capital			Revenue	Capital	Total	
						राष्ट्रीय गंगा योजना	08	National Ganga Plan			
0	0	0	0	0	0	सहायता अनुदान सामान्य	08.00.31	Grants-in-aid-General	0	0	0
0	0	0	0	0	0	पूंजीगत परिसम्पत्तियों के सृजन के लिए अनुदान	08.00.35	Grants for creation of Capital Assets	0	0	0
0	0	0	0	0	0	राष्ट्रीय गंगा योजना	<b>Total</b>	National Ganga Plan	0	0	0
						राष्ट्रीय गंगा योजना	08.01	National Ganga Plan - EAP			
299385	0	300000	0	60000	0	सहायता अनुदान सामान्य	08.01.31	Grants-in-aid-General	100000	0	100000
8394357	0	9700000	0	8940000	0	पूंजीगत परिसम्पत्तियों के सृजन के लिए अनुदान	08.01.35	Grants for creation of Capital Assets	9900000	0	9900000
8693742	0	10000000	0	9000000	0	राष्ट्रीय गंगा योजना	<b>Total</b>	National Ganga Plan - EAP	10000000	0	10000000
						राष्ट्रीय गंगा योजना गैर ईएपी	08.02	National Ganga Plan - Non EAP			
500000	0	300000	0	700000	0	सहायता अनुदान सामान्य	08.02.31	Grants-in-aid-General	1000000	0	1000000
12643136	0	29700000	0	14300000	0	पूंजीगत परिसम्पत्तियों के सृजन के लिए अनुदान	08.02.35	Grants for creation of Capital Assets	22457000	0	22457000
13143136	0	30000000	0	15000000	0	राष्ट्रीय गंगा योजना	<b>Total</b>	National Ganga Plan - Non EAP	23457000	0	23457000
21836878	0	40000000	0	24000000	0	राष्ट्रीय गंगा योजना	<b>Total</b>	National Ganga Plan	33457000	0	33457000
						नदी किनारों के सौंदर्यीकरण हेतु घाट कार्य	09	Ghat works for beautification of River fronts.			
0	0	0	0	0	0	सहायता अनुदान सामान्य	09.00.31	Grants-in-aid-General	0	0	0
0	0	0	0	0	0	पूंजीगत परिसम्पत्तियों के सृजन के लिए अनुदान	09.00.35	Grants for creation of Capital Assets	0	0	0
0	0	0	0	0	0	नदी किनारों के सौंदर्यीकरण हेतु घाट कार्य	<b>Total</b>	Ghat works for beautification of River fronts.	0	0	0
21997218	0	40172500	0	24222500	0	राष्ट्रीय नदियों के प्रदूषण का निवारण	<b>Total</b>	Prevention of Pollution of National Rivers	33726900	0	33726900
						आरक्षित निधि/जमा खाते में स्थानांतरण	04.797	Transfer to Reserve Fund/ Deposit Account			
						राष्ट्रीय गंगा योजना	01	National Ganga Plan			
						राष्ट्रीय गंगा योजना	01.01	National Ganga Plan - Non EAP			
0	0	0	0	15000000	0	अंतरलेखा हस्तांतरण	01.01.63	Inter Account Transfers	23457000	0	23457000
0	0	0	0	15000000	0	राष्ट्रीय गंगा योजना	<b>Total</b>	National Ganga Plan - Non EAP	23457000	0	23457000

संख्या 62 - जल संसाधन नदी विकास और गंगा संरक्षण विभाग							रूप में हजार में				
No. 62 - Department of Water Resources, River Development & Ganga Rejuvenation							( In Thousands of Rupees )				
वास्तविक 2022-23		बजट अनुमान 2023-24		संशोधित अनुमान 2023-24		बजट अनुमान 2024-25					
Actuals 2022-23		BE 2023-24		RE 2023-24		Budget Estimates 2024-25					
राजस्व	पूंजी	राजस्व	पूंजी	राजस्व	पूंजी		राजस्व	पूंजी	जोड़		
Revenue	Capital	Revenue	Capital	Revenue	Capital		Revenue	Capital	Total		
						राष्ट्रीय गंगा योजना - गैर ईएपी के एआईडीएफ को अतिरिक्त राशि हस्तांतरित	1.02	Additional amount transferred to AIDF of National Ganga Plan - Non EAP			
0	0	0	0	8000000	0	अंतरलेखा हस्तांतरण	01.02.63	Inter Account Transfers	0	0	0
0	0	0	0	8000000	0	राष्ट्रीय गंगा योजना - गैर ईएपी के एआईडीएफ को अतिरिक्त राशि हस्तांतरित	Total	Additional amount transferred to AIDF of National Ganga Plan - Non EAP	0	0	0
0	0	0	0	23000000	0	राष्ट्रीय गंगा योजना	Total	National Ganga Plan	23457000	0	23457000
0	0	0	0	23000000	0	आरक्षित निधि/जमा खाते में स्थानांतरण	Total	Transfer to Reserve Fund/ Deposit Account	23457000	0	23457000
21997218	0	40172500	0	47222500	0	प्रदूषण निवारण और अधिनियम	Total	Prevention and Control of Pollution	57183900	0	57183900
22071610	0	40257500	0	47307500	0	मुख्य शीर्ष '3435'	Total	Major Head '3435'	57272000	0	57272000
						राज्य सरकारों को अनुदान सहायता	3601	Grants-in-aid to State Govts.			
						केंद्र प्रायोजित स्कीम (उपमुख्य शीर्ष)	06	Centrally Sponsored Schemes (Sub Major Head)			
						केंद्रीय सहायता / हिस्सा (लघु शीर्ष)	06.101	Central Assistance/Share (Minor Head)			
						राष्ट्रीय नदी संरक्षण योजना	04	National River Conservation Plan			
						अन्य बेसिन गैर ईएपी	04.04	Other Basin - Non EAP			
0	0	0	0	0	0	सहायता अनुदान सामान्य	04.04.31	Grants-in-aid-General	0	0	0
2922543	0	1457500	0	2727500	0	पूंजीगत परिसम्पत्तियों के सृजन के लिए अनुदान	04.04.35	Grants for creation of Capital Assets	3000000	0	3000000
2922543	0	1457500	0	2727500	0	अन्य बेसिन गैर ईएपी	Total	Other Basin - Non EAP	3000000	0	3000000
						अन्य बेसिन ईएपी	04.05	Other Basin - EAP			
0	0	0	0	0	0	सहायता अनुदान सामान्य	04.05.31	Grants-in-aid-General	0	0	0
0	0	0	0	0	0	पूंजीगत परिसम्पत्तियों के सृजन के लिए अनुदान	04.05.35	Grants for creation of Capital Assets	0	0	0
0	0	0	0	0	0	अन्य बेसिन ईएपी	Total	Other Basin - EAP	0	0	0
2922543	0	1457500	0	2727500	0	राष्ट्रीय नदी संरक्षण योजना	Total	National River Conservation Plan	3000000	0	3000000
2922543	0	1457500	0	2727500	0	राष्ट्रीय नदी संरक्षण योजना	Total	National River Conservation Plan	3000000	0	3000000
						प्रधान मंत्री कृषि सिंचाई योजना	35	Pradhan Mantri Krishi Sinchai Yojana			
						सिंचाई गणना डीडब्ल्यूआरआईएस	35.07	Irrigation Census - DWRIS			
279771	0	340400	0	152400	0	सहायता अनुदान सामान्य	35.07.31	Grants-in-aid-General	341000	0	341000
279771	0	340400	0	152400	0	सिंचाई गणना डीडब्ल्यूआरआईएस	Total	Irrigation Census - DWRIS	341000	0	341000
279771	0	340400	0	152400	0	प्रधानमंत्री कृषि सिंचाई योजना	Total	Pradhan Mantri Krishi Sinchai Yojana	341000	0	341000

संख्या 62 - जल संसाधन नदी विकास और गंगा संरक्षण विभाग							रूप हज़ार में				
No. 62 - Department of Water Resources, River Development & Ganga Rejuvenation							( In Thousands of Rupees )				
वास्तविक 2022-23		बजट अनुमान 2023-24		संशोधित अनुमान 2023-24		बजट अनुमान 2024-25					
Actuals 2022-23		BE 2023-24		RE 2023-24		Budget Estimates 2024-25					
राजस्व	पूंजी	राजस्व	पूंजी	राजस्व	पूंजी	राजस्व	पूंजी	जोड़			
Revenue	Capital	Revenue	Capital	Revenue	Capital	Revenue	Capital	Total			
						सीमावर्ती क्षेत्र विकास कार्यक्रम	62	Flood Management and Border Areas Programme			
4142467	0	2720900	0	1389100	0	सहायता अनुदान सामान्य	62.00.31	Grants-in-aid-General	3545700	0	3545700
4142467	0	2720900	0	1389100	0	सीमावर्ती क्षेत्र विकास कार्यक्रम	Total	Flood Management and Border Areas Programme	3545700	0	3545700
						विदर्भ और मराठवाड़ा के जिलों और मराठवाड़ा के बाकी सूखे प्रभावित क्षेत्रों में कृषि संकट को दूर करने के लिए सिंचाई परियोजनाओं को पूरा करने के लिए विशेष पैकेज	89	Special package for Completion of Irrigation Projects to address agrarian distress in districts of Vidarbha and Marathwada and other chronically drought prone areas rest of Marathwada			
						विदर्भ और मराठवाड़ा जिले	89.01	Districts of Vidarbha and Marathwada			
2130227	0	4000000	0	7000000	0	पूंजीगत परिसम्पत्तियों के सृजन के लिए अनुदान	89.01.35	Grants for creation of Capital Assets	6000000	0	6000000
2130227	0	4000000	0	7000000	0	विदर्भ और मराठवाड़ा के जिलों और मराठवाड़ा के बाकी सूखे प्रभावित क्षेत्रों में कृषि संकट को दूर करने के लिए सिंचाई परियोजनाओं को पूरा करने के लिए विशेष पैकेज	Total	Special package for Completion of Irrigation Projects to address agrarian distress in districts of Vidarbha and Marathwada and other chronically drought prone areas rest of Marathwada	6000000	0	6000000
						प्रधान मंत्री कृषि सिंचाई योजनाहर खेत को पैन	90	Pradhan Mantri Krishi Sinchai Yojana-Har Khet Ko Pani			
						सतही लघु सिंचाई और जल निकायों की मरम्मत, नवीनीकरण और बहाली	90.01	Surface Minor Irrigation & Repair, Renovation and Restoration of Water Bodies			
2289990	0	2000000	0	5000000	0	पूंजीगत परिसम्पत्तियों के सृजन के लिए अनुदान	90.01.35	Grants for creation of Capital Assets	5000000	0	5000000
2289990	0	2000000	0	5000000	0	सतही लघु सिंचाई और जल निकायों की मरम्मत, नवीनीकरण और बहाली	Total	Surface Minor Irrigation & Repair, Renovation and Restoration of Water Bodies	5000000	0	5000000
						भूजल	90.02	Ground Water			
645547	0	0	0	0	0	पूंजीगत परिसम्पत्तियों के सृजन के लिए अनुदान	90.02.35	Grants for creation of Capital Assets	0	0	0
645547	0	0	0	0	0	भूजल	Total	Ground Water	0	0	0
2935537	0	2000000	0	5000000	0	प्रधान मंत्री कृषि सिंचाई योजनाहर खेत को पैन	Total	Pradhan Mantri Krishi Sinchai Yojana-Har Khet Ko Pani	5000000	0	5000000

संख्या 62 - जल संसाधन नदी विकास और गंगा संरक्षण विभाग							रूप में हजार में				
No. 62 - Department of Water Resources, River Development & Ganga Rejuvenation							( In Thousands of Rupees )				
वास्तविक 2022-23		बजट अनुमान 2023-24		संशोधित अनुमान 2023-24		बजट अनुमान 2024-25					
Actuals 2022-23		BE 2023-24		RE 2023-24		Budget Estimates 2024-25					
राजस्व	पूंजी	राजस्व	पूंजी	राजस्व	पूंजी	राजस्व	पूंजी	जोड़			
Revenue	Capital	Revenue	Capital	Revenue	Capital	Revenue	Capital	Total			
						प्रधान मंत्री कृषि सिंचाई योजनाएक्सलरेटेड इरीगेशन बेनिफिट प्रोग्राम एंड नेशनल/स्पेशल प्रोजेक्ट्स	92	Pradhan Mantri Krishi Sinchai Yojana-Accelerated irrigation Benefit Programme and National/Special Projects			
6017530	0	28602300	0	12930000	0	पूंजीगत परिसम्पत्तियों के सृजन के लिए अनुदान	92.00.35	Grants for creation of Capital Assets	22380000	0	22380000
<b>6017530</b>	<b>0</b>	<b>28602300</b>	<b>0</b>	<b>12930000</b>	<b>0</b>	प्रधान मंत्री कृषि सिंचाई योजनाएक्सलरेटेड इरीगेशन बेनिफिट प्रोग्राम एंड नेशनल/स्पेशल प्रोजेक्ट्स	<b>Total</b>	Pradhan Mantri Krishi Sinchai Yojana-Accelerated irrigation Benefit Programme and National/Special Projects	<b>22380000</b>	<b>0</b>	<b>22380000</b>
						प्रधान मंत्री कृषि सिंचाई योजना कमांड एरिया डेवलपमेंट एंड वाटर मनगमें	93	Pradhan Mantri Krishi Sinchai Yojana-Command Area Development and Water Management			
990747	0	3650000	0	2116900	0	पूंजीगत परिसम्पत्तियों के सृजन के लिए अनुदान	93.00.35	Grants for creation of Capital Assets	13650000	0	13650000
<b>990747</b>	<b>0</b>	<b>3650000</b>	<b>0</b>	<b>2116900</b>	<b>0</b>	प्रधान मंत्री कृषि सिंचाई योजना कमांड एरिया डेवलपमेंट एंड वाटर मनगमें	<b>Total</b>	Pradhan Mantri Krishi Sinchai Yojana-Command Area Development and Water Management	<b>13650000</b>	<b>0</b>	<b>13650000</b>
<b>19418822</b>	<b>0</b>	<b>42771100</b>	<b>0</b>	<b>31315900</b>	<b>0</b>	केन्द्रीय सहायता/हिस्सा	<b>Total</b>	Central Assistance/ Share	<b>53916700</b>	<b>0</b>	<b>53916700</b>
						बाह्य सहायता प्राप्त परियोजनाएं केन्द्र प्रायोजित स्कीमों के लिए अनुदान	06.102	Externally Aided Projects-Grants for Centrally Sponsored Schemes			
						राष्ट्रीय नदी संरक्षण योजना	03	National River Conservation Plan			
						राष्ट्रीय नदी संरक्षण योजना	03.01	National River Conservation Plan			
0	0	0	0	0	0	पूंजीगत परिसम्पत्तियों के सृजन के लिए अनुदान	03.01.35	Grants for creation of Capital Assets	0	0	0
<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	राष्ट्रीय नदी संरक्षण योजना	<b>Total</b>	National River Conservation Plan	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
						अन्य बेसिन	03.02	Other Basin			
1130000	0	930000	0	930000	0	पूंजीगत परिसम्पत्तियों के सृजन के लिए अनुदान	03.02.35	Grants for creation of Capital Assets	2211200	0	2211200
<b>1130000</b>	<b>0</b>	<b>930000</b>	<b>0</b>	<b>930000</b>	<b>0</b>	अन्य बेसिन	<b>Total</b>	Other Basin	<b>2211200</b>	<b>0</b>	<b>2211200</b>
<b>1130000</b>	<b>0</b>	<b>930000</b>	<b>0</b>	<b>930000</b>	<b>0</b>	राष्ट्रीय नदी संरक्षण योजना	<b>Total</b>	National River Conservation Plan	<b>2211200</b>	<b>0</b>	<b>2211200</b>
<b>1130000</b>	<b>0</b>	<b>930000</b>	<b>0</b>	<b>930000</b>	<b>0</b>	बाह्य सहायता प्राप्त परियोजनाएं केन्द्र प्रायोजित स्कीमों के लिए अनुदान	<b>Total</b>	Externally Aided Projects-Grants for Centrally Sponsored Schemes	<b>2211200</b>	<b>0</b>	<b>2211200</b>

संख्या 62 - जल संसाधन नदी विकास और गंगा संरक्षण विभाग							रूप में हजार में				
No. 62 - Department of Water Resources, River Development & Ganga Rejuvenation							( In Thousands of Rupees )				
वास्तविक 2022-23		बजट अनुमान 2023-24		संशोधित अनुमान 2023-24		बजट अनुमान 2024-25					
Actuals 2022-23		BE 2023-24		RE 2023-24		Budget Estimates 2024-25					
राजस्व	पूंजी	राजस्व	पूंजी	राजस्व	पूंजी			राजस्व	पूंजी	जोड़	
Revenue	Capital	Revenue	Capital	Revenue	Capital			Revenue	Capital	Total	
						जनजातीय क्षेत्र उपयोजना	06.796	Tribal Area Sub-Plan (Minor Head)			
						हर खेत को पानी	29	Her Khet Ko Pani			
						प्रधान मंत्री कृषि सिंचाई योजना हर खेत को पानी	29.01	Pradhan Mantri Krishi Sinchai Yojana- Her Khet Ko Pani			
0	0	0	0	0	0	पूंजीगत परिसम्पत्तियों के सृजन के लिए अनुदान	29.01.35	Grants for creation of Capital Assets	0	0	0
0	0	0	0	0	0	प्रधान मंत्री कृषि सिंचाई योजना हर खेत को पानी	Total	Pradhan Mantri Krishi Sinchai Yojana- Her Khet Ko Pani	0	0	0
0	0	0	0	0	0	हर खेत को पानी	Total	Her Khet Ko Pani	0	0	0
						प्रधान मंत्री कृषि सिंचाई योजना एक्सेलरेटेड इरीगेशन बेनिफिट प्रोग्राम एंड नेशनल/स्पेशल प्रोजेक्ट्स	30	Pradhan Mantri Krishi Sinchai Yojana- Accelerated irrigation Benefit Programme and National/Special Projects			
668540	0	2500000	0	2000000	0	पूंजीगत परिसम्पत्तियों के सृजन के लिए अनुदान	30.00.35	Grants for creation of Capital Assets	2500000	0	2500000
668540	0	2500000	0	2000000	0	प्रधान मंत्री कृषि सिंचाई योजना एक्सेलरेटेड इरीगेशन बेनिफिट प्रोग्राम एंड नेशनल/स्पेशल प्रोजेक्ट्स	Total	Pradhan Mantri Krishi Sinchai Yojana- Accelerated irrigation Benefit Programme and National/Special Projects	2500000	0	2500000
						प्रधान मंत्री कृषि सिंचाई योजना कमांड एरिया डेवलपमेंट एंड वाटर मनगमें	31	Pradhan Mantri Krishi Sinchai Yojana- Command Area Development and Water Management			
0	0	300000	0	250000	0	पूंजीगत परिसम्पत्तियों के सृजन के लिए अनुदान	31.00.35	Grants for creation of Capital Assets	300000	0	300000
0	0	300000	0	250000	0	प्रधान मंत्री कृषि सिंचाई योजना कमांड एरिया डेवलपमेंट एंड वाटर मनगमें	Total	Pradhan Mantri Krishi Sinchai Yojana- Command Area Development and Water Management	300000	0	300000
						राष्ट्रीय नदी संरक्षण योजना	56	National River Conservation Plan			
						अन्य बेसिन गैर ईएपी	56.01	Other Basin - Non EAP			
30000	0	40000	0	40000	0	पूंजीगत परिसम्पत्तियों के सृजन के लिए अनुदान	56.01.35	Grants for creation of Capital Assets	40000	0	40000
30000	0	40000	0	40000	0	अन्य बेसिन गैर ईएपी	Total	Other Basin - Non EAP	40000	0	40000
30000	0	40000	0	40000	0	राष्ट्रीय नदी संरक्षण योजना	Total	National River Conservation Plan	40000	0	40000

संख्या 62 - जल संसाधन नदी विकास और गंगा संरक्षण विभाग							रूप हज़ार में		
No. 62 - Department of Water Resources, River Development & Ganga Rejuvenation							( In Thousands of Rupees )		
वास्तविक 2022-23		बजट अनुमान 2023-24		संशोधित अनुमान 2023-24		बजट अनुमान 2024-25			
Actuals 2022-23		BE 2023-24		RE 2023-24		Budget Estimates 2024-25			
राजस्व	पूंजी	राजस्व	पूंजी	राजस्व	पूंजी	राजस्व	पूंजी	जोड़	
Revenue	Capital	Revenue	Capital	Revenue	Capital	Revenue	Capital	Total	
						77			
						77.01			
1424430	0	500000	0	500000	0	77.01.35			
1424430	0	500000	0	500000	0	Total			
0	0	0	0	0	0	77.02.35			
0	0	0	0	0	0	Total			
1424430	0	500000	0	500000	0	Total			
2122970	0	3340000	0	2790000	0	Total			
						797			
						797.11			
						11.00			
0	0	0	0	15000000	0	11.00.63			
0	0	0	0	15000000	0	Total			
						11.01			
0	0	0	0	14000000	0	11.01.63			
0	0	0	0	14000000	0	Total			



संख्या 62 - जल संसाधन नदी विकास और गंगा संरक्षण विभाग							रूप में हजार में				
No. 62 - Department of Water Resources, River Development & Ganga Rejuvenation							( In Thousands of Rupees )				
वास्तविक 2022-23		बजट अनुमान 2023-24		संशोधित अनुमान 2023-24		बजट अनुमान 2024-25					
Actuals 2022-23		BE 2023-24		RE 2023-24		Budget Estimates 2024-25					
राजस्व	पूंजी	राजस्व	पूंजी	राजस्व	पूंजी	राजस्व	पूंजी	जोड़			
Revenue	Capital	Revenue	Capital	Revenue	Capital	Revenue	Capital	Total			
0	0	0	0	29000000	0	प्रधानमंत्री कृषि सिंचाई योजना-त्वरित सिंचाई लाभ कार्यक्रम और राष्ट्रीय/विशेष परियोजना	Total	Pradhan Mantri Krishi Sinchai Yojana- Accelerated Irrigation Benefit Programme and National/Special Project	25000000	0	25000000
0	0	0	0	29000000	0	आरक्षित निधि/जमा खाते में स्थानांतरण	Total	Transfer to Reserve Fund/ Deposit Account	25000000	0	25000000
22671792	0	47041100	0	64035900	0	केन्द्र प्रायोजित स्कीमें	Total	Centrally Sponsored Schemes	84467900	0	84467900
						अन्य अंतरण/राज्यों को अनुदान	08	Other Transfer/ Grants to States			
						विशेष सहायता	08.111	Special Assistance			
						बारंबार सूखा प्रवण क्षेत्रों में कृषि संकट के समाधान के लिए सिंचाई परियोजना के लिए विशेष पैकेज	20	Special Package for Irrigation Project to address Agrarian Distress in chronically Drought Prone Areas			
						विदर्भ और मराठवाड़ा जिले	01	District of Vidarbha and Marathawada			
0	0	0	0	0	0	पूंजीगत परिसम्पत्तियों के सृजन के लिए अनुदान	20.01.35	Grants for creation of Capital Assets	0	0	0
0	0	0	0	0	0	विदर्भ और मराठवाड़ा जिले	Total	District of Vidarbha and Marathawada	0	0	0
0	0	0	0	0	0	बारंबार सूखा प्रवण क्षेत्रों में कृषि संकट के समाधान के लिए सिंचाई परियोजना के लिए विशेष पैकेज	Total	Special Package for Irrigation Project to address Agrarian Distress in chronically Drought Prone Areas	0	0	0
0	0	0	0	0	0	विशेष सहायता	Total	Special Assistance	0	0	0
0	0	0	0	0	0	अन्य अंतरण/राज्यों को अनुदान	Total	Other Transfer/ Grants to States	0	0	0
22671792	0	47041100	0	64035900	0	मुख्य शीर्ष (3601)	Total	Major Head (3601)	84467900	0	84467900
						संघ राज्य क्षेत्रों को अनुदान सहायता विधानमंडल वाली सरकारें (प्रमुख शीर्ष)	3602	Grants-in-aid To Union Territory Governments with Legislature (Major Head)			
						केन्द्र प्रायोजित स्कीमें (उपमुख्य शीर्ष)	06	Centrally Sponsored Schemes (Sub Major Head)			
						केन्द्रीय सहायता/हिस्सा (लघु शीर्ष)	06.101	Central Assistance / Share (Minor Head)			
						प्रधानमंत्री कृषि सिंचाई योजना	23	Pradhan Mantri Krishi Sinchai Yojana			
						हर खेत को पानी यूटी	23.05	Her Khet Ko Pani - UT			
0	0	0	0	0	0	पूंजीगत परिसम्पत्तियों के सृजन के लिए अनुदान	23.05.35	Grants for creation of Capital Assets	0	0	0
0	0	0	0	0	0	हर खेत को पानीराज्य	Total	Her Khet Ko Pani - UT	0	0	0
						सिंचाई गणनाडीडब्ल्यूआरआईएस	23.06	Irrigation Census - DWRIS			
6371	0	10400	0	9800	0	सहायता अनुदान सामान्य	23.06.31	Grants-in-aid-General	10200	0	10200
6371	0	10400	0	9800	0	सिंचाई गणनाडीडब्ल्यूआरआईएस	Total	Irrigation Census - DWRIS	10200	0	10200
6371	0	10400	0	9800	0	प्रधान मंत्री कृषि सिंचाई योजना	Total	Pradhan Mantri Krishi Sinchai Yojana	10200	0	10200

संख्या 62 - जल संसाधन नदी विकास और गंगा संरक्षण विभाग							रूप में हजार में				
No. 62 - Department of Water Resources, River Development & Ganga Rejuvenation							( In Thousands of Rupees )				
वास्तविक 2022-23		बजट अनुमान 2023-24		संशोधित अनुमान 2023-24		बजट अनुमान 2024-25					
Actuals 2022-23		BE 2023-24		RE 2023-24		Budget Estimates 2024-25					
राजस्व	पूंजी	राजस्व	पूंजी	राजस्व	पूंजी		राजस्व	पूंजी	जोड़		
Revenue	Capital	Revenue	Capital	Revenue	Capital		Revenue	Capital	Total		
						बाढ़ प्रबंधन और सीमावर्ती क्षेत्र कार्यक्रम	32	Flood Management and Border Area Programme			
0	0	1000000	0	80000	0	सहायता अनुदान सामान्य	32.00.31	Grants-in-aid-General	200000	0	200000
0	0	1000000	0	80000	0	बाढ़ प्रबंधन और सीमावर्ती क्षेत्र कार्यक्रम	Total	Flood Management and Border Area Programme	200000	0	200000
						राष्ट्रीय नदी संरक्षण योजना	61	National River Conservation Plan			
						अन्य बेसिन	61.01	Other Basin			
246650	0	400000	0	400000	0	पूंजीगत परिसम्पत्तियों के सृजन के लिए अनुदान	61.01.35	Grants for creation of Capital Assets	400000	0	400000
246650	0	400000	0	400000	0	राष्ट्रीय नदी संरक्षण योजना	Total	National River Conservation Plan - other basin	400000	0	400000
						प्रधान मंत्री कृषि सिंचाई योजनाहर खेत को पैन	73	Pradhan Mantri Krishi Sinchai Yojana-Har Khet Ko Pani			
						सतही लघु सिंचाई और जल निकायों की मरम्मत, नवीनीकरण और बहाली	73.01	Surface Minor Irrigation & Repair, Renovation and Restoration of Water Bodies			
0	0	200000	0	200000	0	पूंजीगत परिसम्पत्तियों के सृजन के लिए अनुदान	73.01.35	Grants for creation of Capital Assets	200000	0	200000
0	0	200000	0	200000	0	सतही लघु सिंचाई और जल निकायों की मरम्मत, नवीनीकरण और बहाली	Total	Surface Minor Irrigation & Repair, Renovation and Restoration of Water Bodies	200000	0	200000
						भूजल	73.02	Ground Water			
0	0	0	0	0	0	पूंजीगत परिसम्पत्तियों के सृजन के लिए अनुदान	73.02.35	Grants for creation of Capital Assets	0	0	0
0	0	0	0	0	0	भूजल	Total	Ground Water	0	0	0
0	0	200000	0	200000	0	प्रधान मंत्री कृषि सिंचाई योजनाहर खेत को पानी	Total	Pradhan Mantri Krishi Sinchai Yojana-Har Khet Ko Pani	200000	0	200000
						प्रधान मंत्री कृषि सिंचाई योजनाएक्सेलरेटेड इरीगेशन बेनिफिट प्रोग्राम एंड नेशनल/स्पेशल प्रोजेक्ट्स	74	Pradhan Mantri Krishi Sinchai Yojana-Accelerated irrigation Benefit Programme and National/Special Projects			
0	0	20000	0	20000	0	पूंजीगत परिसम्पत्तियों के सृजन के लिए अनुदान	74.00.35	Grants for creation of Capital Assets	20000	0	20000
0	0	20000	0	20000	0	प्रधान मंत्री कृषि सिंचाई योजनाएक्सेलरेटेड इरीगेशन बेनिफिट प्रोग्राम एंड नेशनल/स्पेशल प्रोजेक्ट्स	Total	Pradhan Mantri Krishi Sinchai Yojana-Accelerated irrigation Benefit Programme and National/Special Projects	20000	0	20000

संख्या 62 - जल संसाधन नदी विकास और गंगा संरक्षण विभाग							रूपए हजार में ( In Thousands of Rupees )				
No. 62 - Department of Water Resources, River Development & Ganga Rejuvenation											
वास्तविक 2022-23		बजट अनुमान 2023-24		संशोधित अनुमान 2023-24		बजट अनुमान 2024-25					
Actuals 2022-23		BE 2023-24		RE 2023-24		Budget Estimates 2024-25					
राजस्व	पूंजी	राजस्व	पूंजी	राजस्व	पूंजी			राजस्व	पूंजी	जोड़	
Revenue	Capital	Revenue	Capital	Revenue	Capital			Revenue	Capital	Total	
						प्रधान मंत्री कृषि सिंचाई योजना कमांड एरिया डेवलपमेंट एंड वाटर मनगमें	75	Pradhan Mantri Krishi Sinchai Yojana-Command Area Development and Water Management			
0	0	0	0	0	0	पूंजीगत परिसम्पत्तियों के सृजन के लिए अनुदान	75.00.35	Grants for creation of Capital Assets	0	0	0
0	0	0	0	0	0	प्रधान मंत्री कृषि सिंचाई योजना कमांड एरिया डेवलपमेंट एंड वाटर मनगमें	Total	Pradhan Mantri Krishi Sinchai Yojana-Command Area Development and Water Management	0	0	0
253021	0	1630400	0	709800	0	केन्द्रीय सहायता/हिस्सा (लघु शीर्ष)	Total	Central Assistance / Share (Minor Head)	830200	0	830200
						आरक्षित निधि/जमा खाते में स्थानांतरण	06.797	Transfer to Reserve Fund/ Deposit Account			
						प्रधानमंत्री कृषि सिंचाई योजना-त्वरित सिंचाई लाभ कार्यक्रम और राष्ट्रीय/विशेष परियोजना	08	Pradhan Mantri Krishi Sinchai Yojana-Accelerated Irrigation Benefit Programme and National/Special Project			
						प्रधानमंत्री कृषि सिंचाई योजना-त्वरित सिंचाई लाभ कार्यक्रम और राष्ट्रीय/विशेष परियोजना	08.00	Pradhan Mantri Krishi Sinchai Yojana-Accelerated Irrigation Benefit Programme and National/Special Project			
0	0	0	0	0	0	अंतरलेखा हस्तांतरण	08.00.63	Inter Account Transfers	0	0	0
0	0	0	0	0	0	प्रधानमंत्री कृषि सिंचाई योजना-त्वरित सिंचाई लाभ कार्यक्रम और राष्ट्रीय/विशेष परियोजना	Total	Pradhan Mantri Krishi Sinchai Yojana-Accelerated Irrigation Benefit Programme and National/Special Project	0	0	0
						प्रधान मंत्री कृषि सिंचाई योजना-त्वरित सिंचाई लाभ कार्यक्रम और राष्ट्रीय/विशेष परियोजना के एआईडीएफ को अतिरिक्त राशि हस्तांतरित	08.01	Additional amount transferred to AIDF of Pradhan Mantri Krishi Sinchai Yojana-Accelerated Irrigation Benefit Programme and National/Special Project			
0	0	0	0	0	0	अंतरलेखा हस्तांतरण	08.01.63	Inter Account Transfers			0
0	0	0	0	0	0	प्रधान मंत्री कृषि सिंचाई योजना-त्वरित सिंचाई लाभ कार्यक्रम और राष्ट्रीय/विशेष परियोजना के एआईडीएफ को अतिरिक्त राशि हस्तांतरित	Total	Additional amount transferred to AIDF of Pradhan Mantri Krishi Sinchai Yojana-Accelerated Irrigation Benefit Programme and National/Special Project	0	0	0
0	0	0	0	0	0	प्रधान मंत्री कृषि सिंचाई योजना-त्वरित सिंचाई लाभ कार्यक्रम और राष्ट्रीय/विशेष परियोजना के एआईडीएफ को अतिरिक्त राशि हस्तांतरित	Total	Pradhan Mantri Krishi Sinchai Yojana-Accelerated Irrigation Benefit Programme and National/Special Project	0	0	0
0	0	0	0	0	0	आरक्षित निधि/जमा खाते में स्थानांतरण	Total	Transfer to Reserve Fund/ Deposit Account	0	0	0
253021	0	1630400	0	709800	0	केन्द्र प्रायोजित स्कीमें	Total	Centrally Sponsored Schemes	830200	0	830200
253021	0	1630400	0	709800	0	मुख्य शीर्ष ( 3602 )	Total	Major Head ( 3602 )	830200	0	830200

संख्या 62 - जल संसाधन नदी विकास और गंगा संरक्षण विभाग							रूप में हजार में				
No. 62 - Department of Water Resources, River Development & Ganga Rejuvenation							( In Thousands of Rupees )				
वास्तविक 2022-23		बजट अनुमान 2023-24		संशोधित अनुमान 2023-24		बजट अनुमान 2024-25					
Actuals 2022-23		BE 2023-24		RE 2023-24		Budget Estimates 2024-25					
राजस्व	पूंजी	राजस्व	पूंजी	राजस्व	पूंजी			राजस्व	पूंजी	जोड़	
Revenue	Capital	Revenue	Capital	Revenue	Capital			Revenue	Capital	Total	
120200618	0	197382100	0	236540700	0	राजस्व भाग	Total	Revenue Section	298306500	0	298306500
0	0	0	0	0	0	भारित		Charged	0	0	0
120200618	0	197382100	0	236540700	0	स्वीकृत		Voted	298306500	0	298306500
						पूंजी भाग		Capital Section			
						उत्तर पूर्वी क्षेत्र पर पूंजीगत परिव्यय	4552	Capital Outlays on North Eastern Areas			
						सामान्यअन्य व्यय	00.800	General - Other Expenditure			
						जस संसाधन सूचना प्रणाली का विकास	31	Development of Water Resources Information System			
0	0	0	500	0	1300	मोटर गाड़ियां	31.00.51	Motor Vehicles	0	200	200
0	0	0	10000	0	15000	मशीनरी और उपकरण	31.00.52	Machinery & Equipments	0	8200	8200
0	0	0	1500	0	2500	सूचना कंप्यूटर दूरसंचार (आईसीटी) उपकरण	31.00.71	Information Computer Telecommunication(ICT) Equipment	0	5400	5400
0	0	0	500	0	500	भवन और संरचनाएं	31.00.72	Buildings and Structures	0	3700	3700
0	0	0	0	0	0	अवसंरचनात्मक संपत्ति	31.00.73	Infrastructural Assets	0	0	0
0	0	0	0	0	0	फर्नीचर और फिक्चर	31.00.74	Furnitures and Fixtures	0	0	0
0	0	0	200	0	200	अन्य अचल संपत्तियां	31.00.77	Other Fixed Assets	0	100	100
0	0	0	0	0	0	भूमि	31.00.78	Land	0	0	0
0	0	0	12700	0	19500	जस संसाधन सूचना प्रणाली का विकास	Total	Development of Water Resources Information System	0	17600	17600
						सूचना प्रौद्योगिकी	31.99	Information Technology			
0	0	0	0	0	0	मशीनरी और उपकरण	31.99.52	Machinery & Equipments	0	0	0
0	0	0	0	0	0	सूचना प्रौद्योगिकी	Total	Information Technology	0	0	0
0	0	0	12700	0	19500	जस संसाधन सूचना प्रणाली का विकास	Total	Development of Water Resources Information System	0	17600	17600
0	0	0	12700	0	19500	सामान्यअन्य व्यय	Total	General - Other Expenditure	0	17600	17600
0	0	0	12700	0	19500	मुख्य शीर्ष	Total	Major Head (4552)	0	17600	17600
						मध्यम सिंचाई पर पूंजी परिव्यय मुख्य शीर्ष	4701	Capital Outlay on Medium Irrigation (Major Head)			
						सामान्य	80	General (Sub Major Head)			
						निर्देशन और प्रशासन	80.001	Direction & Administration			
						राष्ट्रीय जल सूचना केन्द्र	01	National Water Informatics Centre			
0	0	0	0	0	0	मशीनरी और उपकरण	01.00.52	Machinery & Equipments	0	0	0
0	0	0	0	0	100	सूचना कंप्यूटर दूरसंचार (आईसीटी) उपकरण	01.00.71	Information Computer Telecommunication (ICT) Equipment	0	0	0
0	0	0	0	0	100	राष्ट्रीय जल सूचना केन्द्र	Total	National Water Informatics Centre	0	0	0

संख्या 62 - जल संसाधन नदी विकास और गंगा संरक्षण विभाग							रूपए हजार में		
No. 62 - Department of Water Resources, River Development & Ganga Rejuvenation							( In Thousands of Rupees )		
वास्तविक 2022-23		बजट अनुमान 2023-24		संशोधित अनुमान 2023-24		बजट अनुमान 2024-25			
Actuals 2022-23		BE 2023-24		RE 2023-24		Budget Estimates 2024-25			
राजस्व	पूंजी	राजस्व	पूंजी	राजस्व	पूंजी	राजस्व	पूंजी	जोड़	
Revenue	Capital	Revenue	Capital	Revenue	Capital	Revenue	Capital	Total	
						केन्द्रीय जल आयोग	02	Central Water Commission	
0	0	0	0	0	0	मोटर गाड़ियां	02.00.51	Motor Vehicles	0 0 0
0	998	0	3000	0	3500	मशीनरी और उपकरण	02.00.52	Machinery & Equipments	0 3500 3500
0	84975	0	0	0	0	मुख्य निर्माण कार्य	02.00.53	Major Works	0 0 0
0	0	0	0	0	0	सूचना कंप्यूटर दूरसंचार (आईसीटी) उपकरण	02.00.71	Information Computer Telecommunication (ICT) Equipment	0 30000 30000
0	0	0	110000	0	16000	भवन और संरचनाएं	02.00.72	Buildings and Structures	0 80000 80000
0	0	0	0	0	0	अवसंरचनात्मक संपत्ति	02.00.73	Infrastructural Assets	0 6000 6000
0	0	0	0	0	500	फर्नीचर और फिक्चर	02.00.74	Furnitures and Fixtures	0 1000 1000
0	0	0	0	0	0	अन्य अचल संपत्तियां	02.00.77	Other Fixed Assets	0 0 0
0	0	0	0	0	0	भूमि	02.00.78	Land	0 0 0
0	85973	0	113000	0	20000	केन्द्रीय जल आयोग	Total	Central Water Commission	0 120500 120500
						अटल भूजल योजना	03	Atal Bhujal Yojana	
							00	Default	
0	0	0	0	0	0	मशीनरी और उपकरण	03.00.52	Machinery & Equipments	0 0 0
0	0	0	0	0	0	सूचना कंप्यूटर दूरसंचार (आईसीटी) उपकरण	03.00.71	Information Computer Telecommunication (ICT) Equipment	0 0 0
0	0	0	0	0	0	फर्नीचर और फिक्चर	03.00.74	Furnitures and Fixtures	0 0 0
0	0	0	0	0	0	अन्य अचल संपत्तियां	03.00.77	Other Fixed Assets	0 0 0
0	0	0	0	0	0	अमूर्त संपत्ति	03.00.80	Intangible Assets	0 0 0
0	0	0	0	0	0	अटल भूजल योजना	Total	Atal Bhujal Yojana	0 0 0
0	85973	0	113000	0	20100	निर्देशन और प्रशासन	Total	Direction & Administration	0 120500 120500
						प्रशिक्षण लघुशीर्ष	80.003	Training (Minor Head)	
						राष्ट्रीय जल अकादमी	02	National Water Academy	
0	0	0	1500	0	0	मोटर गाड़ियां	02.00.51	Motor Vehicles	0 3500 3500
0	37	0	500	0	700	मशीनरी और उपकरण	02.00.52	Machinery & Equipments	0 1000 1000
0	0	0	1000	0	1000	सूचना कंप्यूटर दूरसंचार (आईसीटी) उपकरण	02.00.71	Information Computer Telecommunication (ICT) Equipment	0 1500 1500
0	0	0	1000	0	0	भवन और संरचनाएं	02.00.72	Buildings and Structures	0 1000 1000
0	0	0	1500	0	0	अवसंरचनात्मक संपत्ति	02.00.73	Infrastructural Assets	0 0 0
0	0	0	0	0	0	फर्नीचर और फिक्चर	02.00.74	Furnitures and Fixtures	0 0 0
0	0	0	300	0	100	अन्य अचल संपत्तियां	02.00.77	Other Fixed Assets	0 300 300

संख्या 62 - जल संसाधन नदी विकास और गंगा संरक्षण विभाग							रूप हज़ार में ( In Thousands of Rupees )				
No. 62 - Department of Water Resources, River Development & Ganga Rejuvenation											
वास्तविक 2022-23		बजट अनुमान 2023-24		संशोधित अनुमान 2023-24		बजट अनुमान 2024-25					
Actuals 2022-23		BE 2023-24		RE 2023-24		Budget Estimates 2024-25					
राजस्व	पूंजी	राजस्व	पूंजी	राजस्व	पूंजी			राजस्व	पूंजी	जोड़	
Revenue	Capital	Revenue	Capital	Revenue	Capital			Revenue	Capital	Total	
0	0	0	0	0	0	भूमि	02.00.78	Land	0	0	0
0	37	0	5800	0	1800	राष्ट्रीय जल अकादमी	Total	National Water Academy	0	7300	7300
0	37	0	5800	0	1800	प्रशिक्षण	Total	Training	0	7300	7300
						अनुसंधान लघुशीर्ष	80.004	Research (Minor Head)			
						केन्द्रीय जल और विद्युत अनुसंधान केन्द्र	01	Central Water and Power Research Station			
						मुख्यालय	01.02	Head Quarters			
0	0	0	0	0	0	मोटर गाड़ियां	01.02.51	Motor Vehicles	0	0	0
0	0	0	0	0	0	मशीनरी और उपकरण	01.02.52	Machinery & Equipments	0	0	0
0	0	0	0	0	0	सूचना कंप्यूटर दूरसंचार (आईसीटी) उपकरण	01.02.71	Information Computer Telecommunication(ICT) Equipment	0	1000	1000
0	0	0	0	0	0	भवन और संरचनाएं	01.02.72	Buildings and Structures	0	0	0
0	0	0	0	0	0	अवसंरचनात्मक संपत्ति	01.02.73	Infrastructural Assets	0	0	0
0	0	0	3000	0	2000	फर्नीचर और फिक्चर	01.02.74	Furnitures and Fixtures	0	2000	2000
0	0	0	100	0	0	अन्य अचल संपत्तियां	01.02.77	Other Fixed Assets	0	100	100
0	0	0	0	0	0	भूमि	01.02.78	Land	0	0	0
0	0	0	0	0	0	अमूर्त संपत्ति	01.02.80	Intangible Assets	0	500	500
0	0	0	3100	0	2000	मुख्यालय	Total	Head Quarters	0	3600	3600
0	0	0	3100	0	2000	केन्द्रीय जल और विद्युत अनुसंधान केन्द्र	Total	Central Water and Power Research Station	0	3600	3600
						केन्द्रीय मृदा एवं सामग्री अनुसंधान केन्द्र	02	Central Soil and Materials Research Station			
						मुख्यालय	02.03	Head Quarters			
0	0	0	2000	0	900	मोटर गाड़ियां	02.03.51	Motor Vehicles	0	1100	1100
0	0	0	0	0	0	मशीनरी और उपकरण	02.03.52	Machinery & Equipments	0	0	0
0	0	0	2000	0	900	मुख्यालय	Total	Head Quarters	0	1100	1100
0	0	0	2000	0	900	केन्द्रीय मृदा एवं सामग्री अनुसंधान केन्द्र	Total	Central Soil and Materials Research Station	0	1100	1100
						जल विज्ञान परियोजना	04	National Hydrology Project			
						इएपी घटक	04.01	EAP Component			
0	0	0	0	0	0	मोटर गाड़ियां	04.01.51	Motor Vehicles	0	0	0
0	105181	0	380000	0	157350	मशीनरी और उपकरण	04.01.52	Machinery & Equipments	0	258800	258800
0	0	0	0	0	0	मुख्य निर्माण कार्य	04.01.53	Major Works	0	0	0
0	0	0	0	0	11722	सूचना कंप्यूटर दूरसंचार (आईसीटी) उपकरण	04.01.71	Information Computer Telecommunication (ICT) Equipment	0	21250	21250

संख्या 62 - जल संसाधन नदी विकास और गंगा संरक्षण विभाग							रूपए हजार में				
No. 62 - Department of Water Resources, River Development & Ganga Rejuvenation							( In Thousands of Rupees )				
वास्तविक 2022-23		बजट अनुमान 2023-24		संशोधित अनुमान 2023-24		बजट अनुमान 2024-25					
Actuals 2022-23		BE 2023-24		RE 2023-24		Budget Estimates 2024-25					
राजस्व	पूंजी	राजस्व	पूंजी	राजस्व	पूंजी			राजस्व	पूंजी	जोड़	
Revenue	Capital	Revenue	Capital	Revenue	Capital			Revenue	Capital	Total	
0	0	0	0	0	0	भवन और संरचनाएं	04.01.72	Buildings and Structures	0	0	0
0	0	0	0	0	0	अवसंरचनात्मक संपत्ति	04.01.73	Infrastructural Assets	0	0	0
0	0	0	1000	0	1528	फर्नीचर और फिक्चर	04.01.74	Furnitures and Fixtures	0	350	350
0	0	0	0	0	0	अन्य अचल संपत्तियां	04.01.77	Other Fixed Assets	0	0	0
0	0	0	0	0	0	भूमि	04.01.78	Land	0	0	0
0	0	0	1000	0	100	अमूर्त संपत्ति	04.01.80	Intangible Assets	0	600	600
0	105181	0	382000	0	170700	इएपी घटक	Total	EAP Component	0	281000	281000
						कार्यक्रम घटक	04.02	Programme Component			
0	0	0	0	0	0	मोटर गाड़ियां	04.02.51	Motor Vehicles	0	0	0
0	101527	0	0	0	191788	मशीनरी और उपकरण	04.02.52	Machinery & Equipments	0	258800	258800
0	0	0	0	0	0	मुख्य निर्माण कार्य	04.02.53	Major Works	0	0	0
0	0	0	0	0	21294	सूचना कंप्यूटर दूरसंचार (आईसीटी) उपकरण	04.02.71	Information Computer Telecommunication(ICT) Equipment	0	21250	21250
0	0	0	0	0	0	भवन और संरचनाएं	04.02.72	Buildings and Structures	0	0	0
0	0	0	0	0	0	अवसंरचनात्मक संपत्ति	04.02.73	Infrastructural Assets	0	0	0
0	0	0	0	0	1518	फर्नीचर और फिक्चर	04.02.74	Furnitures and Fixtures	0	350	350
0	0	0	0	0	0	अन्य अचल संपत्तियां	04.02.77	Other Fixed Assets	0	0	0
0	0	0	0	0	0	भूमि	04.02.78	Land	0	0	0
0	0	0	0	0	100	अमूर्त संपत्ति	04.02.80	Intangible Assets	0	600	600
0	101527	0	0	0	214700	कार्यक्रम घटक	Total	Programme Component	0	281000	281000
0	206708	0	382000	0	385400	राष्ट्रीय जल विज्ञान परियोजना	Total	National Hydrology Project	0	562000	562000
						राष्ट्रीय जल मिशन का अनुसंधान तथा विकास एवं कार्यान्वयन	05	Research and Development and Implementation of National Water Mission			
						शीर्ष संगठनों में अनुसंधान एवं विकास	05.01	Research and Development in apex organizations			
0	0	0	0	0	0	मोटर गाड़ियां	05.01.51	Motor Vehicles	0	0	0
0	44042	0	65200	0	70000	मशीनरी और उपकरण	05.01.52	Machinery & Equipments	0	80000	80000
0	32728	0	0	0	0	मुख्य निर्माण कार्य	05.01.53	Major Works	0	0	0
0	0	0	15000	0	22000	सूचना कंप्यूटर दूरसंचार (आईसीटी) उपकरण	05.01.71	Information Computer Telecommunication(ICT) Equipment	0	35400	35400
0	0	0	30000	0	37000	भवन और संरचनाएं	05.01.72	Buildings and Structures	0	30000	30000
0	0	0	4000	0	4200	अवसंरचनात्मक संपत्ति	05.01.73	Infrastructural Assets	0	5000	5000

संख्या 62 - जल संसाधन नदी विकास और गंगा संरक्षण विभाग							रूपए हजार में				
No. 62 - Department of Water Resources, River Development & Ganga Rejuvenation							( In Thousands of Rupees )				
वास्तविक 2022-23		बजट अनुमान 2023-24		संशोधित अनुमान 2023-24		बजट अनुमान 2024-25					
Actuals 2022-23		BE 2023-24		RE 2023-24		Budget Estimates 2024-25					
राजस्व	पूंजी	राजस्व	पूंजी	राजस्व	पूंजी			राजस्व	पूंजी	जोड़	
Revenue	Capital	Revenue	Capital	Revenue	Capital			Revenue	Capital	Total	
0	0	0	0	0	0	फर्नीचर और फिक्चर	05.01.74	Furnitures and Fixtures	0	0	0
0	0	0	0	0	0	अन्य अचल संपत्तियां	05.01.77	Other Fixed Assets	0	0	0
0	0	0	0	0	0	भूमि	05.01.78	Land	0	0	0
0	76770	0	114200	0	133200	शीर्ष संगठनों में अनुसंधान एवं विकास	Total	Research and Development in apex organizations	0	150400	150400
						राष्ट्रीय जल मिशन	05.02	National Water Mission			
0	0	0	0	0	0	मशीनरी और उपकरण	05.02.52	Machinery & Equipments	0	0	0
0	0	0	0	0	0	राष्ट्रीय जल मिशन	Total	National Water Mission	0	0	0
0	76770	0	114200	0	133200	राष्ट्रीय जल मिशन का अनुसंधान तथा विकास एवं कार्यान्वयन	Total	Research and Development and Implementation of National Water Mission	0	150400	150400
0	283478	0	501300	0	521500	अनुसंधान	Total	Research	0	717100	717100
						अन्य व्यय लघुशीर्ष	80.800	Other Expenditure (Minor Head)			
						अपर यमुना नदी बोर्ड	03	Upper Yamuna River Board			
0	0	0	0	0	0	मशीनरी और उपकरण	03.00.52	Machinery & Equipments	0	7000	7000
0	31248	0	0	0	0	मुख्य निर्माण कार्य	03.00.53	Major Works	0	0	0
0	0	0	0	0	0	अन्य पूंजीगत व्यय	03.00.60	Other Capital Expenditure	0	500	500
0	0	0	700	0	1200	सूचना कंप्यूटर दूरसंचार (आईसीटी) उपकरण	03.00.71	Information Computer Telecommunication(CT) Equipment	0	5600	5600
0	0	0	70100	0	70000	भवन और संरचनाएं	03.00.72	Buildings and Structures	0	13000	13000
0	0	0	0	0	7000	अवसंरचनात्मक संपत्ति	03.00.73	Infrastructural Assets	0	3500	3500
0	0	0	0	0	2100	फर्नीचर और फिक्चर	03.00.74	Furnitures and Fixtures	0	3500	3500
0	0	0	0	0	0	अन्य अचल संपत्तियां	03.00.77	Other Fixed Assets	0	0	0
0	0	0	0	0	0	भूमि	03.00.78	Land	0	0	0
0	31248	0	70800	0	80300	अपर यमुना नदी बोर्ड	Total	Upper Yamuna River Board	0	33100	33100
						अवसंरचना विकास	04	Infrastructure Development			
0	0	0	0	0	0	मशीनरी और उपकरण	04.00.52	Machinery & Equipments	0	0	0
0	0	0	0	0	0	अवसंरचना विकास	Total	Infrastructure Development	0	0	0
						जस संसाधन सूचना प्रणाली का विकास	06	Development of Water Resources Information System			
0	0	0	4500	0	11300	मोटर गाड़ियां	06.00.51	Motor Vehicles	0	1400	1400
0	137053	0	90000	0	95000	मशीनरी और उपकरण	06.00.52	Machinery & Equipments	0	73400	73400
0	0	0	0	0	0	मुख्य निर्माण कार्य	06.00.53	Major Works	0	0	0



संख्या 62 - जल संसाधन नदी विकास और गंगा संरक्षण विभाग							रूप हज़ार में				
No. 62 - Department of Water Resources, River Development & Ganga Rejuvenation							( In Thousands of Rupees )				
वास्तविक 2022-23		बजट अनुमान 2023-24		संशोधित अनुमान 2023-24		बजट अनुमान 2024-25					
Actuals 2022-23		BE 2023-24		RE 2023-24		Budget Estimates 2024-25					
राजस्व	पूंजी	राजस्व	पूंजी	राजस्व	पूंजी			राजस्व	पूंजी	जोड़	
Revenue	Capital	Revenue	Capital	Revenue	Capital			Revenue	Capital	Total	
0	0	0	13500	0	59200	सूचना कंप्यूटर दूरसंचार (आईसीटी) उपकरण	06.00.71	Information Computer Telecommunication(ICT) Equipment	0	49000	49000
0	0	0	4500	0	5000	भवन और संरचनाएं	06.00.72	Buildings and Structures	0	29900	29900
0	0	0	0	0	0	अवसंरचनात्मक संपत्ति	06.00.73	Infrastructural Assets	0	3500	3500
0	0	0	0	0	0	फर्नीचर और फिक्चर	06.00.74	Furnitures and Fixtures	0	800	800
0	0	0	1800	0	1000	अन्य अचल संपत्तियां	06.00.77	Other Fixed Assets	0	500	500
0	0	0	0	0	0	भूमि	06.00.78	Land	0	0	0
0	137053	0	114300	0	171500	जस संसाधन सूचना प्रणाली का विकास	Total	Development of Water Resources Information System	0	158500	158500
						सूचना प्रौद्योगिकी	06.99	Information Technology			
0	0	0	0	0	0	मशीनरी और उपकरण	06.99.52	Machinery & Equipments	0	0	0
0	0	0	0	0	0	सूचना प्रौद्योगिकी	Total	Information Technology	0	0	0
0	137053	0	114300	0	171500	जस संसाधन सूचना प्रणाली का विकास	Total	Development of Water Resources Information System	0	158500	158500
						बांध पुनर्स्थापना सुधार परियोजना	07	Dam Rehabilitation and Improvement Programme (DRIP)			
						इएपी घटक	07.01	EAP Component			
0	21401	0	1200	0	1400	मशीनरी और उपकरण	07.01.52	Machinery & Equipments	0	1200	1200
0	21401	0	1200	0	1400	इएपी घटक	Total	EAP Component	0	1200	1200
						कार्यक्रम घटक	07.02	Programme Component			
0	21399	0	1200	0	1400	मशीनरी और उपकरण	07.02.52	Machinery & Equipments	0	1200	1200
0	21399	0	1200	0	1400	कार्यक्रम घटक	Total	Programme Component	0	1200	1200
						इएपी घटक दामोदर घाटी निगम	07.03	EAP Component - Damoder Valley Corporation			
0	0	0	0	0	0	ऋण और अग्रिम	07.03.55	Loans and Advances	0	0	0
0	0	0	0	0	0	इएपी घटक दामोदर घाटी निगम	Total	EAP Component - Damoder Valley Corporation	0	0	0
0	42800	0	2400	0	2800	बांध पुनर्स्थापना और सुधार परियोजना (डीआरआईपी)	Total	Dam Rehabilitation and Improvement Programme (DRIP)	0	2400	2400
						नदी बेसिन प्रबंधन	09	River Basin Management			
						जल संसाधन विकास स्कीम का अन्वेषण	09.02	Investigation of Water Resources Development Schemes			

संख्या 62 - जल संसाधन नदी विकास और गंगा संरक्षण विभाग							रूप हज़ार में ( In Thousands of Rupees )				
No. 62 - Department of Water Resources, River Development & Ganga Rejuvenation											
वास्तविक 2022-23		बजट अनुमान 2023-24		संशोधित अनुमान 2023-24		बजट अनुमान 2024-25					
Actuals 2022-23		BE 2023-24		RE 2023-24		Budget Estimates 2024-25					
राजस्व	पूंजी	राजस्व	पूंजी	राजस्व	पूंजी			राजस्व	पूंजी	जोड़	
Revenue	Capital	Revenue	Capital	Revenue	Capital			Revenue	Capital	Total	
0	0	0	100	0	0	मोटर गाड़ियां	09.02.51	Motor Vehicles	0	0	0
0	1488	0	28700	0	3000	मशीनरी और उपकरण	09.02.52	Machinery & Equipments		6300	6300
0	1488	0	28800	0	3000	जल संसाधन विकास स्कीम का अन्वेषण	Total	Investigation of Water Resources Development Schemes	0	6300	6300
						सूचना प्रौद्योगिकी	09.99	Information Technology			
0	99	0	0	0	0	मशीनरी और उपकरण	09.99.52	Machinery & Equipments	0	0	0
0	99	0	0	0	0	सूचना प्रौद्योगिकी	Total	Information Technology	0	0	0
0	1587	0	28800	0	3000	नदी बेसिन प्रबंधन	Total	River Basin Management	0	6300	6300
0	212688	0	216300	0	257600	अन्य व्यय	Total	Other Expenditure	0	200300	200300
0	582176	0	836400	0	801000	सामान्य (उपमुख्यशीर्ष)	Total	General (Sub Major Head)	0	1045200	1045200
0	582176	0	836400	0	801000	मुख्य शीर्ष	Total	Major Head ( 4701 )	0	1045200	1045200
						लघु सिंचाई पर पूंजीगत परिव्ययमुख्य शीर्ष	4702	Capital Outlay on Minor Irrigation (Major Head)			
						जनजातीय क्षेत्र उपयोजना	00.796	Tribal Area Subplan			
						भूमि जल प्रबंधन और विनियमन घरेलू सहायता	01	Ground Water Management and Regulation			
						घरेलू सहायता	01.01	Domestic Support			
0	0	0	0	0	0	मोटर गाड़ियां	01.01.51	Motor Vehicles	0	0	0
0	0	0	0	0	0	मशीनरी और उपकरण	01.01.52	Machinery & Equipments	0	0	0
0	8908	0	0	0	0	मुख्य निर्माण कार्य	01.01.53	Major Works	0	0	0
0	0	0	80000	0	105900	अन्य पूंजीगत व्यय	01.01.60	Other Capital Expenditure	0	170000	170000
0	0	0	0	0	0	सूचना कंप्यूटर दूरसंचार (आईसीटी) उपकरण	01.01.71	Information Computer Telecommunication(ICT) Equipment	0	0	0
0	0	0	0	0	0	भवन और संरचनाएं	01.01.72	Buildings and Structures	0	0	0
0	0	0	0	0	0	अवसंरचनात्मक संपत्ति	01.01.73	Infrastructural Assets	0	0	0
0	0	0	0	0	0	फर्नीचर और फिक्चर	01.01.74	Furnitures and Fixtures	0	0	0
0	0	0	0	0	0	अन्य अचल संपत्तियां	01.01.77	Other Fixed Assets	0	0	0
0	0	0	0	0	0	भूमि	01.01.78	Land	0	0	0
0	8908	0	80000	0	105900	घरेलू सहायता	Total	Domestic Support	0	170000	170000
0	8908	0	80000	0	105900	भूमि जल प्रबंधन और विनियमन घरेलू सहायता	Total	Ground Water Management and Regulation	0	170000	170000
0	8908	0	80000	0	105900	भूमि जल प्रबंधन और विनियमन	Total	Tribal Area Subplan	0	170000	170000

संख्या 62 - जल संसाधन नदी विकास और गंगा संरक्षण विभाग							रूपए हजार में		
No. 62 - Department of Water Resources, River Development & Ganga Rejuvenation							( In Thousands of Rupees )		
वास्तविक 2022-23		बजट अनुमान 2023-24		संशोधित अनुमान 2023-24		बजट अनुमान 2024-25			
Actuals 2022-23		BE 2023-24		RE 2023-24		Budget Estimates 2024-25			
राजस्व	पूंजी	राजस्व	पूंजी	राजस्व	पूंजी	राजस्व	पूंजी	जोड़	
Revenue	Capital	Revenue	Capital	Revenue	Capital	Revenue	Capital	Total	
						अन्य व्यय	00.800	Other Expenditure	
						केन्द्रीय भूमि जल बोर्ड	05	Central Ground Water Board	
						मुख्यालय	05.01	Head Quarters	
0	0	0	0	0	0	मोटर गाड़ियां	05.01.51	Motor Vehicles	0 0 0
0	75689	0	0	0	0	मुख्य निर्माण कार्य	05.01.53	Major Works	0 0 0
0	0	0	0	0	0	निवेश	05.01.54	Investment	0 0 0
0	0	0	0	0	0	ऋण और अग्रिम	05.01.55	Loans and Advances	0 0 0
0	0	0	0	0	0	ऋण की अदायगी	05.01.56	Repayment of Borrowings	0 0 0
0	0	0	0	0	0	अंशदान	05.01.57	Subscription	0 0 0
0	0	0	0	0	0	अन्य पूंजीगत व्यय	05.01.60	Other Capital Expenditure	0 0 0
0	0	0	19800	0	5000	सूचना कंप्यूटर दूरसंचार (आईसीटी) उपकरण	05.01.71	Information Computer Telecommunication (ICT) Equipment	0 5000 5000
0	0	0	80000	0	110000	भवन और संरचनाएं	05.01.72	Buildings and Structures	0 100000 100000
0	0	0	0	0	0	अवसंरचनात्मक संपत्ति	05.01.73	Infrastructural Assets	0 0 0
0	0	0	0	0	0	फर्नीचर और फिक्चर	05.01.74	Furnitures and Fixtures	0 0 0
0	0	0	0	0	0	अन्य अचल संपत्तियां	05.01.77	Other Fixed Assets	0 0 0
0	0	0	50000	0	28000	भूमि	05.01.78	Land	0 30000 30000
0	75689	0	149800	0	143000	मुख्यालय	Total	Head Quarters	0 135000 135000
0	75689	0	149800	0	143000	केन्द्रीय भूमि जल बोर्ड	Total	Central Ground Water Board	0 135000 135000
						भूमि जल प्रबंधन और विनियमन घरेलू सहायता	06	Ground Water Management and Regulation	
						घरेलू सहायता	06.01	Domestic Support	
0	22239	0	50000	0	145000	मोटर गाड़ियां	06.01.51	Motor Vehicles	0 105000 105000
0	27971	0	180000	0	151300	मशीनरी और उपकरण	06.01.52	Machinery & Equipments	0 115000 115000
0	798200	0	0	0	0	मुख्य निर्माण कार्य	06.01.53	Major Works	0 0 0
0	0	0	2000000	0	1250000	अन्य पूंजीगत व्यय	06.01.60	Other Capital Expenditure	0 1740000 1740000
0	0	0	0	0	0	घाटे माफ करना	06.01.64	Writes off of losses	0 0 0
0	0	0	97800	0	97800	सूचना कंप्यूटर दूरसंचार (आईसीटी) उपकरण	06.01.71	Information Computer Telecommunication(ICT) Equipment	0 45000 45000
0	0	0	0	0	0	भवन और संरचनाएं	06.01.72	Buildings and Structures	0 0 0
0	0	0	0	0	0	अवसंरचनात्मक संपत्ति	06.01.73	Infrastructural Assets	0 30000 30000
0	0	0	30000	0	30000	फर्नीचर और फिक्चर	06.01.74	Furnitures and Fixtures	0 25000 25000
0	0	0	0	0	0	अन्य अचल संपत्तियां	06.01.77	Other Fixed Assets	0 500 500
0	0	0	0	0	0	भूमि	06.01.78	Land	0 0 0
0	848410	0	2357800	0	1674100	घरेलू सहायता	Total	Domestic Support	0 2060500 2060500

संख्या 62 - जल संसाधन नदी विकास और गंगा संरक्षण विभाग							रूप में हजार में				
No. 62 - Department of Water Resources, River Development & Ganga Rejuvenation							( In Thousands of Rupees )				
वास्तविक 2022-23		बजट अनुमान 2023-24		संशोधित अनुमान 2023-24		बजट अनुमान 2024-25					
Actuals 2022-23		BE 2023-24		RE 2023-24		Budget Estimates 2024-25					
राजस्व	पूंजी	राजस्व	पूंजी	राजस्व	पूंजी			राजस्व	पूंजी	जोड़	
Revenue	Capital	Revenue	Capital	Revenue	Capital			Revenue	Capital	Total	
0	848410	0	2357800	0	1674100	भूमि जल प्रबंधन और विनियमन घरेलू सहायता	Total	Ground Water Management and Regulation	0	2060500	2060500
						राजीव गांधी राष्ट्रीय भूजल प्रशिक्षण अनुसंधान संस्थान	08	Rajiv Gandhi National Ground Water Training and Research Institute			
							08.00	Default			
0	0	0	2500	0	300	मशीनरी और उपकरण	08.00.52	Machinery & Equipments	0	500	500
0	0	0	0	0	0	सूचना कंप्यूटर दूरसंचार (आईसीटी) उपकरण	08.00.71	Information Computer Telecommunication(ICT) Equipment	0	0	0
0	0	0	0	0	0	भवन और संरचनाएं	08.00.72	Buildings and Structures	0	0	0
0	0	0	0	0	0	अवसंरचनात्मक संपत्ति	08.00.73	Infrastructural Assets	0	0	0
0	0	0	0	0	0	फर्नीचर और फिक्चर	08.00.74	Furnitures and Fixtures	0	0	0
0	0	0	300	0	700	अन्य अचल संपत्तियां	08.00.77	Other Fixed Assets	0	1000	1000
0	0	0	0	0	0	भूमि	08.00.78	Land	0	0	0
0	0	0	2800	0	1000	राजीव गांधी राष्ट्रीय भूजल प्रशिक्षण अनुसंधान संस्थान	Total	Rajiv Gandhi National Ground Water Training and Research Institute	0	1500	1500
0	924099	0	2510400	0	1818100	अन्य व्यय	Total	Other Expenditure	0	2197000	2197000
0	933007	0	2590400	0	1924000	मुख्य शीर्ष	Total	Major Head (4702)	0	2367000	2367000
						बाढ़ नियंत्रण परियोजनाओं पर पूंजीगत परिव्यय मुख्य शीर्ष	4711	Capital outlay on Flood Control Projects (Major Head)			
						बाढ़ नियंत्रण उपमुख्य शीर्ष	01	Flood Control (Sub Major Head)			
						निर्देशन और प्रशासन	01.001	Direction and Administration			
						बाढ़ प्रबंधन और सीमा क्षेत्र कार्यक्रम	32	Flood Management and Border Areas Programme			
0	0	0	0	0	0	मोटर गाड़ियां	32.00.51	Motor Vehicles	0	1200	1200
0	0	0	0	0	0	मशीनरी और उपकरण	32.00.52	Machinery & Equipments	0	14000	14000
0	0	0	0	0	0	अन्य पूंजीगत व्यय	32.00.60	Other Capital Expenditure	0	100	100
0	0	0	0	0	0	सूचना कंप्यूटर दूरसंचार (आईसीटी) उपकरण	32.00.71	Information Computer Telecommunication (ICT) Equipment	0	1800	1800
0	0	0	0	0	0	फर्नीचर और फिक्चर	32.00.74	Furnitures and Fixtures	0	1000	1000
0	0	0	0	0	0	अन्य अचल संपत्तियां	32.00.77	Other Fixed Assets	0	200	200
0	0	0	0	0	0	बाढ़ प्रबंधन और सीमा क्षेत्र कार्यक्रम	Total	Flood Management and Border Areas Programme	0	18300	18300
0	0	0	0	0	0	निर्देशन और प्रशासन	Total	Direction and Administration	0	18300	18300

संख्या 62 - जल संसाधन नदी विकास और गंगा संरक्षण विभाग							रूप में हजार में				
No. 62 - Department of Water Resources, River Development & Ganga Rejuvenation							( In Thousands of Rupees )				
वास्तविक 2022-23		बजट अनुमान 2023-24		संशोधित अनुमान 2023-24		बजट अनुमान 2024-25					
Actuals 2022-23		BE 2023-24		RE 2023-24		Budget Estimates 2024-25					
राजस्व	पूंजी	राजस्व	पूंजी	राजस्व	पूंजी	राजस्व	पूंजी	जोड़			
Revenue	Capital	Revenue	Capital	Revenue	Capital	Revenue	Capital	Total			
						अन्य व्यय लघु शीर्ष	01.800	Other Expenditure (Minor Head)			
						बाढ़ पूर्वानुमान एवं चेतावनी केन्द्रों हेतु भूटान सरकार को भुगतान	08	Payment to Govt. of Bhutan for Maintenance of Flood Forecasting & Warning Centres			
0	0	0	0	0	0	मशीनरी और उपकरण	08.00.52	Machinery & Equipments	0	0	0
0	0	0	0	0	0	बाढ़ पूर्वानुमान एवं चेतावनी केन्द्रों हेतु भूटान सरकार को भुगतान	Total	Payment to Govt. of Bhutan for Maintenance of Flood Forecasting & Warning Centres	0	0	0
						बाढ़ प्रबंधन और सीमा क्षेत्र कार्यक्रम	32	Flood Management and Border Areas Programme			
0	0	0	1000	0	0	मोटर गाड़ियां	32.00.51	Motor Vehicles	0	0	0
0	6718	0	14700	0	0	मशीनरी और उपकरण	32.00.52	Machinery & Equipments	0	0	0
0	6718	0	15700	0	0	बाढ़ प्रबंधन और सीमा क्षेत्र कार्यक्रम	Total	Flood Management and Border Areas Programme	0	0	0
0	6718	0	15700	0	0	अन्य व्यय (मुख्य शीर्ष)	Total	Other Expenditure (Minor Head)	0	0	0
0	6718	0	15700	0	0	बाढ़ नियंत्रण	Total	Flood Control	0	18300	18300
0	6718	0	15700	0	0	मुख्य शीर्ष	Total	Major Head ( 4711 )	0	18300	18300
						अन्य परिवहन सेवाओं पर पूंजीगत व्यय मुख्य शीर्ष	5075	Capital Outlay on other Transport Services (Major Head)			
						नदी नियंत्रण कार्य	01	River Training Works			
						फरक्का परियोजना लघुशीर्ष	01.201	Farakka Project (Minor Head)			
						जंगीपुर बैराज	01	Jangipur Barrage			
0	0	0	0	0	0	मशीनरी और उपकरण	01.00.52	Machinery & Equipments	0	0	0
0	0	0	0	0	0	जंगीपुर बैराज	Total	Jangipur Barrage	0	0	0
						फीडर नहर	02	Feeder Canal			
0	0	0	0	0	0	मशीनरी और उपकरण	02.00.52	Machinery & Equipments	0	0	0
0	0	0	0	0	0	फीडर नहर	Total	Feeder Canal	0	0	0
						फरक्का बैराज	03	Farakka Barrage			
0	0	0	0	0	0	मोटर गाड़ियां	03.00.51	Motor Vehicles	0	11000	11000
0	2407	0	1000	0	0	मशीनरी और उपकरण	03.00.52	Machinery & Equipments	0	2200	2200
0	289905	0	0	0	0	मुख्य निर्माण कार्य	03.00.53	Major Works	0	0	0
0	0	0	25000	0	0	सूचना कंप्यूटर दूरसंचार (आईसीटी) उपकरण	03.00.71	Information Computer Telecommunication (ICT) Equipment	0	44000	44000

संख्या 62 - जल संसाधन नदी विकास और गंगा संरक्षण विभाग							रूप में हजार में				
No. 62 - Department of Water Resources, River Development & Ganga Rejuvenation							( In Thousands of Rupees )				
वास्तविक 2022-23		बजट अनुमान 2023-24		संशोधित अनुमान 2023-24		बजट अनुमान 2024-25					
Actuals 2022-23		BE 2023-24		RE 2023-24		Budget Estimates 2024-25					
राजस्व	पूंजी	राजस्व	पूंजी	राजस्व	पूंजी			राजस्व	पूंजी	जोड़	
Revenue	Capital	Revenue	Capital	Revenue	Capital			Revenue	Capital	Total	
0	0	0	80000	0	50000	भवन और संरचनाएं	03.00.72	Buildings and Structures	0	100000	100000
0	0	0	201400	0	362000	अवसंरचनात्मक संपत्ति	03.00.73	Infrastructural Assets	0	310000	310000
0	0	0	4000	0	1700	फर्नीचर और फिक्चर	03.00.74	Furnitures and Fixtures	0	5000	5000
0	0	0	0	0	0	अन्य अचल संपत्तियां	03.00.77	Other Fixed Assets	0	0	0
0	0	0	0	0	0	भूमि	03.00.78	Land	0	0	0
0	292312	0	311400	0	439800	फरक्का बराज	Total	Farakka Barrage	0	472200	472200
0	0	0	0	0	0	भारित		Charged	0	0	0
0	292312	0	311400	0	439800	स्वीकृत		Voted	0	472200	472200
0	292312	0	311400	0	439800	फरक्का परियोजना (मुख्य शीर्ष)	Total	Farakka Project (Minor Head)	0	472200	472200
0	292312	0	311400	0	439800	नदी नियंत्रण कार्य	Total	River Training Works	0	472200	472200
0	0	0	0	0	0	भारित		Charged	0	0	0
0	292312	0	311400	0	439800	स्वीकृत		Voted	0	472200	472200
0	292312	0	311400	0	439800	मुख्य शीर्ष	Total	Major Head ( 5075 )	0	472200	472200
0	0	0	0	0	0	भारित		Charged	0	0	0
0	292312	0	311400	0	439800	स्वीकृत		Voted	0	472200	472200
						अन्य वैज्ञानिक और पर्यावरण अनुसंधान पर पूंजीगत परिव्यय	5425	Capital Outlay On Other Scientific and Environmental Research			
						पारिस्थितिकी और पर्यावरण	00.208	Ecology and Environment			
						संबद्ध/अधीनस्थ कार्यालय	16	Attached/Subordinate Offices			
0	0	0	0	0	0	राष्ट्रीय नदी संरक्षण निदेशालय	01	National River Conservation Directorate			
0	0	0	0	0	0	मोटर गाड़ियां	16.01.51	Motor Vehicles	0	100	100
0	0	0	0	0	0	मशीनरी और उपकरण	16.01.52	Machinery & Equipments	0	100	100
0	0	0	0	0	0	अन्य पूंजीगत व्यय	16.01.60	Other Capital Expenditure	0	100	100
0	0	0	0	0	0	सूचना कंप्यूटर दूरसंचार (आईसीटी) उपकरण	16.01.71	Information Computer Telecommunication (ICT) Equipment	0	1500	1500
0	0	0	0	0	0	फर्नीचर और फिक्चर	16.01.74	Furnitures and Fixtures	0	100	100
0	0	0	0	0	0	राष्ट्रीय नदी संरक्षण निदेशालय	Total	National River Conservation Directorate	0	1900	1900
0	0	0	0	0	0	पारिस्थितिकी और पर्यावरण	Total	Ecology and Environment	0	1900	1900
0	0	0	0	0	0	मुख्य शीर्ष	Total	Major Head (5425)	0	1900	1900

संख्या 62 - जल संसाधन नदी विकास और गंगा संरक्षण विभाग							रूप में हजार में				
No. 62 - Department of Water Resources, River Development & Ganga Rejuvenation							( In Thousands of Rupees )				
वास्तविक 2022-23		बजट अनुमान 2023-24		संशोधित अनुमान 2023-24		बजट अनुमान 2024-25					
Actuals 2022-23		BE 2023-24		RE 2023-24		Budget Estimates 2024-25					
राजस्व	पूंजी	राजस्व	पूंजी	राजस्व	पूंजी			राजस्व	पूंजी	जोड़	
Revenue	Capital	Revenue	Capital	Revenue	Capital			Revenue	Capital	Total	
						अन्य प्रशासनिक सेवाओं पर पूंजी परिव्यय	5475	Capital Outlay On Other General Economic Services			
						निर्देशन एवं प्रशासन	00.001	Direction & Administration			
						सचिवालय आर्थिक सेवाएं	01	Secretarial - Economic Services			
						जल संसाधन, नदी विकास और गंगा संरक्षण विभाग	01.02	Department of Water Resources, River Development and Ganga Rejuvenation			
0	0	0	800	0	1100	मोटर गाड़ियां	01.02.51	0	1000	1000	
0	0	0	5700	0	6000	मशीनरी और उपकरण	01.02.52	0	7000	7000	
0	0	0	17000	0	22000	सूचना कंप्यूटर दूरसंचार (आईसीटी) उपकरण	01.02.71	0	25500	25500	
0	0	0	6100	0	13000	फर्नीचर और फिक्चर	01.02.74	0	15500	15500	
0	0	0	500	0	300	अन्य अचल संपत्तियां	01.02.77	0	400	400	
0	0	0	30100	0	42400	जल संसाधन, नदी विकास और गंगा संरक्षण विभाग	Total	0	49400	49400	
						लेखा नियंत्रक का कार्यालय, जल संसाधन, नदी विकास और गंगा संरक्षण विभाग	01.03	Office of Controller of Accounts, Department of Water Resources, River Development and Ganga Rejuvenation			
0	0	0	0	0	0	मशीनरी और उपकरण	01.03.52	0	300	300	
0	0	0	0	0	3800	सूचना कंप्यूटर दूरसंचार (आईसीटी) उपकरण	01.03.71	0	1800	1800	
0	0	0	0	0	700	फर्नीचर और फिक्चर	01.03.74	0	1000	1000	
0	0	0	0	0	0	अन्य अचल संपत्तियां	01.03.77	0	0	0	
0	0	0	0	0	4500	लेखा नियंत्रक का कार्यालय, जल संसाधन, नदी विकास और गंगा संरक्षण विभाग	Total	0	3100	3100	
0	0	0	30100	0	46900	सचिवालय आर्थिक सेवाएं	Total	0	52500	52500	
						अन्य कार्यालय	03	Other Offices			
						रावी व्यास जल न्यायाधिकरण	03.01	The Ravi Beas Water Tribunal			
0	0	0	0	0	0	सूचना कंप्यूटर दूरसंचार (आईसीटी) उपकरण	03.01.71	0	0	0	
0	0	0	0	0	0	फर्नीचर और फिक्चर	03.01.74	0	0	0	
0	0	0	0	0	0	अन्य अचल संपत्तियां	03.01.77	0	0	0	
0	0	0	0	0	0	रावी व्यास जल न्यायाधिकरण	Total	0	0	0	

संख्या 62 - जल संसाधन नदी विकास और गंगा संरक्षण विभाग							रूप में हजार में				
No. 62 - Department of Water Resources, River Development & Ganga Rejuvenation							( In Thousands of Rupees )				
वास्तविक 2022-23		बजट अनुमान 2023-24		संशोधित अनुमान 2023-24		बजट अनुमान 2024-25					
Actuals 2022-23		BE 2023-24		RE 2023-24		Budget Estimates 2024-25					
राजस्व	पूंजी	राजस्व	पूंजी	राजस्व	पूंजी	राजस्व	पूंजी	जोड़			
Revenue	Capital	Revenue	Capital	Revenue	Capital	Revenue	Capital	Total			
						कृष्णा जल विवाद न्यायाधिकरण	03.02	Krishna Water Disputes Tribunal			
0	0	0	0	0	0	सूचना कंप्यूटर दूरसंचार (आईसीटी) उपकरण	03.02.71	Information Computer Telecommunication (ICT) Equipment	0	900	900
0	0	0	0	0	0	फर्नीचर और फिक्चर	03.02.74	Furnitures and Fixtures	0	0	0
0	0	0	0	0	0	अन्य अचल संपत्तियां	03.02.77	Other Fixed Assets	0	0	0
0	0	0	0	0	0	कृष्णा जल विवाद न्यायाधिकरण	Total	Krishna Water Disputes Tribunal	0	900	900
						महादायी जल विवाद न्यायाधिकरण	03.03	Mahadaya Water Disputes Tribunal			
0	0	0	0	0	900	मोटर गाड़ियां	03.03.51	Motor Vehicles	0	1000	1000
0	0	0	0	0	900	सूचना कंप्यूटर दूरसंचार (आईसीटी) उपकरण	03.03.71	Information Computer Telecommunication (ICT) Equipment	0	1000	1000
0	0	0	0	0	0	फर्नीचर और फिक्चर	03.03.74	Furnitures and Fixtures	0	0	0
0	0	0	0	0	0	अन्य अचल संपत्तियां	03.03.77	Other Fixed Assets	0	0	0
0	0	0	0	0	1800	महादायी जल विवाद न्यायाधिकरण	Total	Mahadaya Water Disputes Tribunal	0	2000	2000
						महानदी जल विवाद न्यायाधिकरण	03.04	Mahanadi Water Disputes Tribunal			
0	0	0	0	0	0	मोटर गाड़ियां	03.04.51	Motor Vehicles	0	1000	1000
0	0	0	30	0	0	मशीनरी और उपकरण	03.04.52	Machinery & Equipments	0	200	200
0	0	0	350	0	400	सूचना कंप्यूटर दूरसंचार (आईसीटी) उपकरण	03.04.71	Information Computer Telecommunication (ICT) Equipment	0	400	400
0	0	0	1200	0	1300	फर्नीचर और फिक्चर	03.04.74	Furnitures and Fixtures	0	300	300
0	0	0	20	0	100	अन्य अचल संपत्तियां	03.04.77	Other Fixed Assets	0	100	100
0	0	0	1600	0	1800	महानदी जल विवाद न्यायाधिकरण	Total	Mahanadi Water Disputes Tribunal	0	2000	2000
						राष्ट्रीय बांध सुरक्षा प्राधिकरण	03.05	National Dam Safety Authority			
0	0	0	0	0	0	मोटर गाड़ियां	03.05.51	Motor Vehicles	0	5000	5000
0	0	0	0	0	0	मशीनरी और उपकरण	03.05.52	Machinery & Equipments	0	1000	1000
0	0	0	0	0	0	ऋण एवं अग्रिम	03.05.55	Loan & Advances	0	10000	10000
0	0	0	0	0	0	सदस्यता	03.05.57	Subscriptions	0	1000	1000
0	0	0	0	0	0	अन्य पूंजीगत व्यय	03.05.60	Other Capital Expenditure	0	10000	10000
0	0	0	1500	0	4000	सूचना कंप्यूटर दूरसंचार (आईसीटी) उपकरण	03.05.71	Information Computer Telecommunication (ICT) Equipment	0	5000	5000
0	0	0	5000	0	26000	भवन और संरचनाएं	03.05.72	Buildings and Structures	0	10000	10000
0	0	0	0	0	1000	फर्नीचर और फिक्चर	03.05.74	Furnitures and Fixtures	0	5000	5000
0	0	0	0	0	0	अन्य अचल संपत्तियां	03.05.77	Other Fixed Assets	0	5000	5000



संख्या 62 - जल संसाधन नदी विकास और गंगा संरक्षण विभाग							रूपए हजार में ( In Thousands of Rupees )				
No. 62 - Department of Water Resources, River Development & Ganga Rejuvenation											
वास्तविक 2022-23		बजट अनुमान 2023-24		संशोधित अनुमान 2023-24		बजट अनुमान 2024-25					
Actuals 2022-23		BE 2023-24		RE 2023-24		Budget Estimates 2024-25					
राजस्व	पूंजी	राजस्व	पूंजी	राजस्व	पूंजी			राजस्व	पूंजी	जोड़	
Revenue	Capital	Revenue	Capital	Revenue	Capital			Revenue	Capital	Total	
0	0	0	0	0	0	भूमि	03.05.78	Land	0	100	100
0	0	0	0	0	0	अमूर्त संपत्ति	03.05.80	Intangible assets	0	100	100
0	0	0	6500	0	31000	राष्ट्रीय बांध सुरक्षा प्राधिकरण	Total	National Dam Safety Authority	0	52200	52200
0	0	0	8100	0	34600	अन्य कार्यालय	Total	Other Offices	0	57100	57100
0	0	0	38200	0	81500	निर्देशन एवं प्रशासन	Total	Direction & Administration	0	109600	109600
0	0	0	38200	0	81500	(मेजर हेड 5475)	Total	(Major Head 5475)	0	109600	109600
0	1814213	0	3804800	0	3279300	पूंजीगत भाग	Total	Capital Section	0	4031800	4031800
0	0	0	0	0	0	भारित		Charged	0	0	0
0	1814213	0	3804800	0	3279300	स्वीकृत		Voted	0	4031800	4031800
120200618	1814213	197382100	3804800	236540700	3279300	कुल जोड़		Grand Total	298306500	4031800	302338300
0	0	0	0	0	0	भारित		Charged	0	0	0
120200618	1814213	197382100	3804800	236540700	3279300	स्वीकृत		Voted	298306500	4031800	302338300
NOTE: The above estimates do not include the recoveries, that are shown on the next page and are adjusted in reduction of expenditure.											
						प्रमुख सिंचाई (प्रमुख शीर्ष)	2700	Major Irrigation (Major Head)			
						सामान्य (सब मेजर हेड)	80	General (Sub Major Head)			
						कृषि अवसंरचना एवं विकास निधि से प्राप्त राशि में कटौती	80.902	Deduct Amount met from Agriculture Infrastructure and Development Fund			
						नदियों को आपस में जोड़ना	01	Interlinking of Rivers			
						केन-बेतवा लिंक परियोजना	01.01	Ken-Betwa Link Project			
0	0	0	0	-14000000	0	वसूलियां घटाएं	01.01.70	Deduct Recoveries	-40000000	0	-40000000
0	0	0	0	-14000000	0	केन-बेतवा लिंक परियोजना	Total	Ken-Betwa Link Project	-40000000	0	-40000000
0	0	0	0	-14000000	0	नदियों को आपस में जोड़ना	Total	Interlinking of Rivers	-40000000	0	-40000000
0	0	0	0	-14000000	0	कृषि अवसंरचना एवं विकास निधि से प्राप्त राशि में कटौती	Total	Deduct Amount met from Agriculture Infrastructure and Development Fund	-40000000	0	-40000000
0	0	0	0	-14000000	0	सामान्य (सब मेजर हेड)	Total	General (Sub Major Head)	-40000000	0	-40000000
0	0	0	0	-14000000	0	प्रमुख सिंचाई (प्रमुख शीर्ष)	Total	Major Irrigation (Major Head)	-40000000	0	-40000000

संख्या 62 - जल संसाधन नदी विकास और गंगा संरक्षण विभाग							रूप में हजार में		
No. 62 - Department of Water Resources, River Development & Ganga Rejuvenation							( In Thousands of Rupees )		
वास्तविक 2022-23		बजट अनुमान 2023-24		संशोधित अनुमान 2023-24		बजट अनुमान 2024-25			
Actuals 2022-23		BE 2023-24		RE 2023-24		Budget Estimates 2024-25			
राजस्व	पूंजी	राजस्व	पूंजी	राजस्व	पूंजी	राजस्व	पूंजी	जोड़	
Revenue	Capital	Revenue	Capital	Revenue	Capital	Revenue	Capital	Total	
						मध्यम सिंचाई (मुख्य शीर्ष)	2701	Medium Irrigation (Major Head)	
						सामान्य उपमुख्य शीर्ष	80	General (Sub Major Head)	
						अनुसंधान लघुशीर्ष	80.004	Research (Minor Head)	
						केन्द्रीय जल एवं विद्युत् अनुसंधानशाला	03	Central Water and Power Research Station	
						अन्य वसूलियाँ	03.03	Other Recoveries	
-159004	0	0	0	-150000	0	वसूलियाँ घटाएँ	03.03.70	Deduct Recoveries	-150000 0 -150000
						उचंचत	03.05	Suspense	
0	0	0	0	0	0	उचंचत	03.05.43	Suspense	0 0 0
-543	0	0	0	0	0	वसूलियाँ घटाएँ	03.05.70	Deduct Recoveries	0 0 0
-159547	0	0	0	-150000	0	केन्द्रीय जल एवं विद्युत् अनुसंधानशाला	Total	Central Water and Power Research Station	-150000 0 -150000
-159547	0	0	0	-150000	0	अनुसंधान	Total	Research	-150000 0 -150000
						सर्वेक्षण और अन्वेषणलघुशीर्ष	80.005	Survey and Investigation	
						केन्द्रीय जल आयोग	03	Central Water Commission	
						अन्वेषण परियोजना के लिए केन्द्रीय भंडार उचंचत	03.02	Central Stores for Investigation Projects - Suspense	
0	0	0	0	0	0	वसूलियाँ घटाएँ	03.02.70	Deduct Recoveries	0 0 0
0	0	0	0	0	0	अन्वेषण परियोजनाओं के लिए केन्द्रीय भंडारणउचंचत	Total	Central Stores for Investigation Projects - Suspense	0 0 0
						अन्य विभाग तथा अन्य की ओर से किए गए प्रेक्षण कार्य हेतु वसूलियाँ	03.03	Remittance works carried out on behalf of other Departments and others	
0	0	0	0	0	0	वसूलियाँ घटाएँ	03.03.70	Deduct Recoveries	0 0 0
0	0	0	0	0	0	अन्य विभाग तथा अन्य की ओर से किए गए प्रेक्षण कार्य हेतु वसूलियाँ	Total	Remittance works carried out on behalf of other Departments and others	0 0 0
0	0	0	0	0	0	केन्द्रीय जल आयोग	Total	Central Water Commission	0 0 0
0	0	0	0	0	0	सर्वेक्षण और अन्वेषण	Total	Survey and Investigation	0 0 0
						परामर्श लघुशीर्ष	80.006	Consultancy (Minor Head)	
						केन्द्रीय जल आयोग	01	Central Water Commission	
0	0	0	0	0	0	वसूलियाँ घटाएँ	01.00.70	Deduct Recoveries	0 0 0
0	0	0	0	0	0	केन्द्रीय जल आयोग	Total	Central Water Commission	0 0 0
0	0	0	0	0	0	परामर्श	Total	Consultancy	0 0 0
						सुरक्षित निधि से निकाली गई राशिअपर यमुना नदी बोर्ड निधि	80.902	Deduct amount met from Reserve Fund-Upper Yamuna River Board Fun	

संख्या 62 - जल संसाधन नदी विकास और गंगा संरक्षण विभाग							रूपए हजार में				
No. 62 - Department of Water Resources, River Development & Ganga Rejuvenation							( In Thousands of Rupees )				
वास्तविक 2022-23		बजट अनुमान 2023-24		संशोधित अनुमान 2023-24		बजट अनुमान 2024-25					
Actuals 2022-23		BE 2023-24		RE 2023-24		Budget Estimates 2024-25					
राजस्व	पूंजी	राजस्व	पूंजी	राजस्व	पूंजी			राजस्व	पूंजी	जोड़	
Revenue	Capital	Revenue	Capital	Revenue	Capital			Revenue	Capital	Total	
							00	Default			
-39206	0	0	0	-10000	0	वसूलियां घटाएं	00.00.70	Deduct Recoveries	-18000	0	-18000
-39206	0	0	0	-10000	0		Total	Default	-18000	0	-18000
-39206	0	0	0	-10000	0	सुरक्षित निधि से निकाली गई राशिअपर यमुना नदी बोर्ड निधि	Total	Deduct amount met from Reserve Fund-Upper Yamuna River Board Fun	-18000	0	-18000
						रिफंड घटाएं (लघु शीर्ष)	80.911	Deduct Recoveries of Overpayments			
							00	Default			
-5976	0	0	0	0	0	वसूलियां घटाएं	00.00.70	Deduct Recoveries	0	0	0
-5976	0	0	0	0	0		Total	Default	0	0	0
-5976	0	0	0	0	0	रिफंड घटाएं (लघु शीर्ष)	Total	Deduct Recoveries of Overpayments	0	0	0
						अव्ययित शेष राशि की कटौती वसूली	80.912	Deduct Recoveries of unspent balance			
							00	Default			
0	0	0	0	0	0	वसूलियां घटाएं	00.00.70	Deduct Recoveries	0	0	0
0	0	0	0	0	0		Total	Default	0	0	0
0	0	0	0	0	0	अव्ययित शेष राशि की कटौती वसूली	Total	Deduct Recoveries of unspent balance	0	0	0
-204729	0	0	0	-160000	0	सामान्य (सब मेजर हेड)	Total	General (Sub Major Head)	-168000	0	-168000
-204729	0	0	0	-160000	0	मुख्य शीर्ष	Total	Major Head ( 2701 )	-168000	0	-168000
						लघु सिंचाई मुख्य शीर्ष	2702	Minor Irrigation(Major Head)			
						भूमि जल उपमुख्य शीर्ष	02	Ground Water (Sub Major Head)			
						अन्वेषण लघुशीर्ष	02.005	Investigation(Minor Head)			
						भूमि जल प्रबंधन और विनियमन	17	Ground Water Management and Regulation			
						निर्माण कार्यों और अन्य क्रेडिट के लिए जारी	17.01	Issue to works and other credits			
0	0	0	0	0	0	वसूलियां घटाएं	17.01.70	Deduct Recoveries	0	0	0
0	0	0	0	0	0	निर्माण कार्यों और अन्य क्रेडिट के लिए जारी	Total	Issue to works and other credits	0	0	0
						अन्य उचित प्रभार	17.02	Other Suspense Charges			

संख्या 62 - जल संसाधन नदी विकास और गंगा संरक्षण विभाग								रूप में हजार में			
No. 62 - Department of Water Resources, River Development & Ganga Rejuvenation								( In Thousands of Rupees )			
वास्तविक 2022-23		बजट अनुमान 2023-24		संशोधित अनुमान 2023-24		बजट अनुमान 2024-25					
Actuals 2022-23		BE 2023-24		RE 2023-24		Budget Estimates 2024-25					
राजस्व	पूंजी	राजस्व	पूंजी	राजस्व	पूंजी			राजस्व	पूंजी	जोड़	
Revenue	Capital	Revenue	Capital	Revenue	Capital			Revenue	Capital	Total	
0	0	0	0	0	0	वसूलियां घटाएं	17.02.70	Deduct Recoveries	0	0	0
0	0	0	0	0	0	अन्य उचित प्रभार	Total	Other Suspense Charges	0	0	0
0	0	0	0	0	0	भूमि जल प्रबंधन और विनियमन	Total	Ground Water Management and Regulation	0	0	0
0	0	0	0	0	0	अन्वेषण लघुशीर्ष	Total	Investigation(Minor Head)	0	0	0
						अतिरिक्त भुगतान की वसूली जमा करें	02.911	Deduct Recoveries of Overpayments			
							00	Default			
-6430	0	0	0	0	0	वसूलियां घटाएं	00.00.70	Deduct Recoveries	0	0	0
-6430	0	0	0	0	0		Total	Default	0	0	0
-6430	0	0	0	0	0	अतिरिक्त भुगतान की वसूली जमा करें	Total	Deduct Recoveries of Overpayments	0	0	0
						अव्ययित शेष राशि की कटौती वसूली	02.912	Deduct Recoveries of unspent balance			
							00	Default			
0	0	0	0	0	0	वसूलियां घटाएं	00.00.70	Deduct Recoveries	0	0	0
0	0	0	0	0	0		Total	Default	0	0	0
0	0	0	0	0	0	अव्ययित शेष राशि की कटौती वसूली	Total	Deduct Recoveries of unspent balance	0	0	0
-6430	0	0	0	0	0	भूमि जल उपमुख्य शीर्ष	Total	Ground Water (Sub Major Head)	0	0	0
-6430	0	0	0	0	0	मुख्य शीर्ष ;2702)	Total	Major Head ( 2702 )	0	0	0
						बाढ़ नियंत्रण और जल निकास	2711	Flood Control and Drainage			
						बाढ़ नियंत्रण	01	Flood Control			
						अतिरिक्त भुगतान की वसूली जमा करें	911	Deduct Recoveries of Overpayments			
							00	Default			
-149	0	0	0	0	0	वसूलियां घटाएं	00.00.70	Deduct Recoveries	0	0	0
-149	0	0	0	0	0		Total	Default	0	0	0
-149	0	0	0	0	0	अतिरिक्त भुगतान की वसूली जमा करें	Total	Deduct Recoveries of Overpayments	0	0	0
						अव्ययित शेष राशि की कटौती वसूली	01.912	Deduct Recoveries of unspent balance			
							00	Default			
0	0	0	0	0	0	वसूलियां घटाएं	00.00.70	Deduct Recoveries	0	0	0
0	0	0	0	0	0		Total	Default	0	0	0

संख्या 62 - जल संसाधन नदी विकास और गंगा संरक्षण विभाग							रूप हज़ार में				
No. 62 - Department of Water Resources, River Development & Ganga Rejuvenation							( In Thousands of Rupees )				
वास्तविक 2022-23		बजट अनुमान 2023-24		संशोधित अनुमान 2023-24		बजट अनुमान 2024-25					
Actuals 2022-23		BE 2023-24		RE 2023-24		Budget Estimates 2024-25					
राजस्व	पूंजी	राजस्व	पूंजी	राजस्व	पूंजी	राजस्व	पूंजी	जोड़			
Revenue	Capital	Revenue	Capital	Revenue	Capital	Revenue	Capital	Total			
0	0	0	0	0	0	अव्ययित शेष राशि की कटौती वसूली	Total	Deduct Recoveries of unspent balance	0	0	0
-149	0	0	0	0	0	बाढ़ नियंत्रण	Total	Flood Control	0	0	0
-149	0	0	0	0	0	मुख्य शीर्ष ;2711)	Total	Major Head (2711)	0	0	0
						अन्य परिवहन सेवाओं पर	3075	Other Transport			
						पूंजीगत व्यय मुख्य शीर्ष		Services (Major Head)			
						नदी प्रशिक्षण कार्य	01	River Training Works			
						उपमुख्य शीर्ष		(Sub-Major Head)			
						फरक्का परियोजना लघुशीर्ष	01.201	Farakka Projects (Minor Head)			
						जंगीपुर बराज	01	Jangipur Barrage			
0	0	0	0	0	0	वसूलियां घटाएं	01.00.70	Deduct Recoveries	0	0	0
0	0	0	0	0	0	जंगीपुर बराज	Total	Jangipur Barrage	0	0	0
						फीडर नहर	02	Feeder Canal			
-971	0	0	0	0	0	वसूलियां घटाएं	02.00.70	Deduct Recoveries	0	0	0
-971	0	0	0	0	0	फीडर नहर	Total	Feeder Canal	0	0	0
						फरक्का परियोजनाएं	03	Farakka Projects			
-623715	0	-440200	0	-460800	0	वसूलियां घटाएं	03.00.70	Deduct Recoveries	-470000	0	-470000
-623715	0	-440200	0	-460800	0	फरक्का परियोजनाएं	Total	Farakka Projects	-470000	0	-470000
-624686	0	-440200	0	-460800	0	फरक्का परियोजनाएं	Total	Farakka Projects (Minor Head)	-470000	0	-470000
						अतिरिक्त भुगतान की वसूली घटाएं	01.911	Deduct Recoveries of overpayments			
							00	Default			
-96	0	0	0	0	0	वसूलियां घटाएं	00.00.70	Deduct Recoveries	0	0	0
-96	0	0	0	0	0		Total	Default	0	0	0
-96	0	0	0	0	0	अतिरिक्त भुगतान की वसूली घटाएं	Total	Deduct Recoveries of overpayments	0	0	0
						नदी प्रशिक्षण कार्य	Total	River Training Works			
-624782	0	-440200	0	-460800	0	मुख्य शीर्ष 3075	Total	Major Head '3075'	-470000	0	-470000
						पारिस्थितिकी और वातावरण	3435	Ecology and Environments (Major Head)			
						प्रदूषण की रोकथाम और नियंत्रण	04	Prevention and Control of Pollution			
						राष्ट्रीय प्रदूषण की रोकथाम	101	Prevention of Pollution of National Rivers			
						राष्ट्रीय नदी संरक्षण योजना	04	National River Conservation Plan			
0	0	0	0	0	0	वसूलियां घटाएं	04.00.70	Deduct Recoveries	0	0	0
0	0	0	0	0	0	राष्ट्रीय नदी संरक्षण योजना	Total	National River Conservation Plan	0	0	0

संख्या 62 - जल संसाधन नदी विकास और गंगा संरक्षण विभाग							रूपए हजार में				
No. 62 - Department of Water Resources, River Development & Ganga Rejuvenation							( In Thousands of Rupees )				
वास्तविक 2022-23		बजट अनुमान 2023-24		संशोधित अनुमान 2023-24		बजट अनुमान 2024-25					
Actuals 2022-23		BE 2023-24		RE 2023-24		Budget Estimates 2024-25					
राजस्व	पूंजी	राजस्व	पूंजी	राजस्व	पूंजी	राजस्व	पूंजी	जोड़			
Revenue	Capital	Revenue	Capital	Revenue	Capital	Revenue	Capital	Total			
						राष्ट्रीय गंगा योजना	08	National Ganga Plan			
0	0	0	0	0	0	वसूलियां घटाएं	08.00.70	Deduct Recoveries	0	0	
0	0	0	0	0	0	राष्ट्रीय गंगा योजना	Total	National Ganga Plan	0	0	
0	0	0	0	0	0	राष्ट्रीय नदियों के प्रदूषण की रोकथाम	Total	Prevention of Pollution of National Rivers	0	0	
						कृषि अवसंरचना एवं विकास निधि से प्राप्त राशि में कटौती	903	Deduct Amount met from Agriculture Infrastructure and Development Fund			
						राष्ट्रीय गंगा योजना	903.01	National Ganga Plan			
						राष्ट्रीय गंगा योजना - गैर ईएपी	01.01	National Ganga Plan - Non EAP			
0	0	0	0	-15000000	0	वसूलियां घटाएं	01.01.70	Deduct Recoveries	-23457000	0	
0	0	0	0	-15000000	0	राष्ट्रीय गंगा योजना - गैर ईएपी	Total	National Ganga Plan - Non EAP	-23457000	0	
0	0	0	0	-15000000	0	राष्ट्रीय गंगा योजना	Total	National Ganga Plan	-23457000	0	
0	0	0	0	-15000000	0	कृषि अवसंरचना एवं विकास निधि से प्राप्त राशि में कटौती	Total	Deduct Amount met from Agriculture Infrastructure and Development Fund	-23457000	0	
						अव्ययित शेष राशि की कटौती वसूली	04.912	Deduct Recoveries of unspent balance			
							00	Default			
-1356952	0	0	0	0	0	वसूलियां घटाएं	00.00.70	Deduct Recoveries	0	0	
-1356952	0	0	0	0	0		Total	Default	0	0	
-1356952	0	0	0	0	0	अव्ययित शेष राशि की कटौती वसूली	Total	Deduct Recoveries of unspent balance	0	0	
-1356952	0	0	0	-15000000	0	प्रदूषण निवारण एवं नियंत्रण	Total	Prevention and Control of Pollution	-23457000	0	
-1356952	0	0	0	-15000000	0	मुख्य शीर्ष	Total	Major Head ( 3435 )	-23457000	0	
						सचिवालय आर्थिक सेवा	3451	Secretariat - Ecomomic Services			
							00	Default			
						अतिरिक्त भुगतान की वसूली घटाएं	911	Deduct Recoveries of overpayments			
-98	0	0	0	0	0	वसूलियां घटाएं	00.00.70	Deduct Recoveries	0	0	
-98	0	0	0	0	0		Total	Default	0	0	
-98	0	0	0	0	0	अतिरिक्त भुगतान की वसूली घटाएं	Total	Deduct Recoveries of overpayments	0	0	
-98	0	0	0	0	0	मुख्य शीर्ष	Total	Major Head (3451)	0	0	

संख्या 62 - जल संसाधन नदी विकास और गंगा संरक्षण विभाग							रूप में हजार में		
No. 62 - Department of Water Resources, River Development & Ganga Rejuvenation							( In Thousands of Rupees )		
वास्तविक 2022-23		बजट अनुमान 2023-24		संशोधित अनुमान 2023-24		बजट अनुमान 2024-25			
Actuals 2022-23		BE 2023-24		RE 2023-24		Budget Estimates 2024-25			
राजस्व	पूंजी	राजस्व	पूंजी	राजस्व	पूंजी	राजस्व	पूंजी	जोड़	
Revenue	Capital	Revenue	Capital	Revenue	Capital	Revenue	Capital	Total	
						राज्य योजना स्कीमों के लिए अनुदान	3601	Grants in Aid to State Government	
						केंद्र प्रायोजित स्कीमों	06	Centrally Sponsored Schemes	
						प्रदूषण रोकथाम और नियंत्रण राष्ट्रीय नदी संरक्षण योजना	06.666	Prevention & Control of Pollution -Prevention of Pollution of National Rivers	
						राष्ट्रीय नदी संरक्षण योजना	01	National River Conservation Plan	
0	0	0	0	0	0	वसूलियां घटाएं	01.00.70	Deduct Recoveries	0
0	0	0	0	0	0	राष्ट्रीय नदी संरक्षण योजना	Total	National River Conservation Plan	0
0	0	0	0	0	0	प्रदूषण रोकथाम और नियंत्रण राष्ट्रीय नदी संरक्षण योजना	Total	Prevention & Control of Pollution -Prevention of Pollution of National Rivers	0
						कृषि अवसंरचना एवं विकास निधि से प्राप्त राशि में कटौती	06.905	Deduct Amount met from Agriculture Infrastructure and Development Fund	
						प्रधानमंत्री कृषि सिंचाई योजना-त्वरित सिंचाई लाभ कार्यक्रम और राष्ट्रीय/विशेष परियोजना	905.01	Pradhan Mantri Krishi Sinchai Yojana-Accelerated Irrigation Benefit Programme and National/Special Project	
						प्रधानमंत्री कृषि सिंचाई योजना-त्वरित सिंचाई लाभ कार्यक्रम और राष्ट्रीय/विशेष परियोजना	01.00	Pradhan Mantri Krishi Sinchai Yojana-Accelerated Irrigation Benefit Programme and National/Special Project	
0	0	0	0	-15000000	0	वसूलियां घटाएं	01.00.70	Deduct Recoveries	-25000000
0	0	0	0	-15000000	0	प्रधानमंत्री कृषि सिंचाई योजना-त्वरित सिंचाई लाभ कार्यक्रम और राष्ट्रीय/विशेष परियोजना	Total	Pradhan Mantri Krishi Sinchai Yojana-Accelerated Irrigation Benefit Programme and National/Special Project	-25000000
0	0	0	0	-15000000	0	प्रधानमंत्री कृषि सिंचाई योजना-त्वरित सिंचाई लाभ कार्यक्रम और राष्ट्रीय/विशेष परियोजना	Total	Pradhan Mantri Krishi Sinchai Yojana-Accelerated Irrigation Benefit Programme and National/Special Project	-25000000
0	0	0	0	-15000000	0	कृषि अवसंरचना एवं विकास निधि से प्राप्त राशि में कटौती	Total	Deduct Amount met from Agriculture Infrastructure and Development Fund	-25000000
						राज्य सरकार से अनुदान के अनुरूप शेष राशि की वसूली	06.913	Recovery of unspent balance of grant in aid from state government	
							00	Default	
-60781	0	0	0	0	0	वसूलियां घटाएं	00.00.70	Deduct Recoveries	0
-60781	0	0	0	0	0		00	Default	0
-60781	0	0	0	0	0	अतिरिक्त भुगतान की वसूली घटाएं	Total	Recovery of unspent balance of grant-in-aid from State/U.T, Governments	0

संख्या 62 - जल संसाधन नदी विकास और गंगा संरक्षण विभाग							रूप हज़ार में				
No. 62 - Department of Water Resources, River Development & Ganga Rejuvenation							( In Thousands of Rupees )				
वास्तविक 2022-23		बजट अनुमान 2023-24		संशोधित अनुमान 2023-24		बजट अनुमान 2024-25					
Actuals 2022-23		BE 2023-24		RE 2023-24		Budget Estimates 2024-25					
राजस्व	पूंजी	राजस्व	पूंजी	राजस्व	पूंजी			राजस्व	पूंजी	जोड़	
Revenue	Capital	Revenue	Capital	Revenue	Capital			Revenue	Capital	Total	
-60781	0	0	0	0	0	अतिरिक्त भुगतान की वसूली घटाएं	Total	Recovery of unspent balance of grant in aid from state government	0	0	0
-60781	0	0	0	-15000000	0	केन्द्र प्रायोजित स्कीमें	Total	Centrally Sponsored Schemes	-25000000	0	-25000000
-60781	0	0	0	-15000000	0	मुख्य शीर्ष (3601)	Total	Major Head ( 3601 )	-25000000	0	-25000000
						संघ राज्यक्षेत्रों को सहायता अनुदान मुख्य शीर्ष	3602	Grants-in-aid to Union Territory Governments (Major Head)			
						संघ राज्य क्षेत्र योजना स्कीमों के लिए अनुदान	06	Centrally Sponsored Schemes			
						प्रदूषण निवारण और नियंत्रण राष्ट्रीय नदियों का प्रदूषण निवारण	06.666	Prevention & Control of Pollution-Prevention of Pollution of National Rivers			
						राष्ट्रीय नदी संरक्षण योजना	01	National River Conservation Plan			
0	0	0	0	0	0	वसूलियां घटाएं	01.00.70	Deduct Recoveries	0	0	0
0	0	0	0	0	0	राष्ट्रीय नदी संरक्षण योजना	Total	National River Conservation Plan	0	0	0
0	0	0	0	0	0	प्रदूषण निवारण और नियंत्रण राष्ट्रीय नदियों का प्रदूषण निवारण	Total	Prevention & Control of Pollution-Prevention of Pollution of National Rivers	0	0	0
						कृषि अवसंरचना एवं विकास निधि से प्राप्त राशि में कटौती	06.797	Deduct Amount met from Agriculture Infrastructure and Development Fund			
						प्रधान मंत्री कृषि सिंचाई योजना-त्वरित सिंचाई लाभ कार्यक्रम और राष्ट्रीय/विशेष परियोजना	01	Pradhan Mantri Krishi Sinchai Yojana-Accelerated Irrigation Benefit Programme and National/Special Project			
						प्रधान मंत्री कृषि सिंचाई योजना-त्वरित सिंचाई लाभ कार्यक्रम और राष्ट्रीय/विशेष परियोजना	01.00	Pradhan Mantri Krishi Sinchai Yojana-Accelerated Irrigation Benefit Programme and National/Special Project			
0	0	0	0	0	0	वसूलियां घटाएं	01.00.70	Deduct Recoveries	0	0	0
0	0	0	0	0	0	प्रधान मंत्री कृषि सिंचाई योजना-त्वरित सिंचाई लाभ कार्यक्रम और राष्ट्रीय/विशेष परियोजना	Total	Pradhan Mantri Krishi Sinchai Yojana-Accelerated Irrigation Benefit Programme and National/Special Project	0	0	0
0	0	0	0	0	0	प्रधान मंत्री कृषि सिंचाई योजना-त्वरित सिंचाई लाभ कार्यक्रम और राष्ट्रीय/विशेष परियोजना	Total	Pradhan Mantri Krishi Sinchai Yojana-Accelerated Irrigation Benefit Programme and National/Special Project	0	0	0
0	0	0	0	0	0	कृषि अवसंरचना एवं विकास निधि से प्राप्त राशि में कटौती	Total	Deduct Amount met from Agriculture Infrastructure and Development Fund	0	0	0



संख्या 62 - जल संसाधन नदी विकास और गंगा संरक्षण विभाग							रूप में हजार में				
No. 62 - Department of Water Resources, River Development & Ganga Rejuvenation							( In Thousands of Rupees )				
वास्तविक 2022-23		बजट अनुमान 2023-24		संशोधित अनुमान 2023-24		बजट अनुमान 2024-25					
Actuals 2022-23		BE 2023-24		RE 2023-24		Budget Estimates 2024-25					
राजस्व	पूंजी	राजस्व	पूंजी	राजस्व	पूंजी			राजस्व	पूंजी	जोड़	
Revenue	Capital	Revenue	Capital	Revenue	Capital			Revenue	Capital	Total	
						राज्य सरकार से अनुदान के अनुरूप शेष राशि की वसूली	06.913	Recovery of unspent balance of grant in aid from state government			
							00	Default			
-2316	0	0	0	0	0	वसूलियां घटाएं	00.00.70	Deduct Recoveries	0	0	0
-2316	0	0	0	0	0		Total	Default	0	0	0
-2316	0	0	0	0	0	राज्य सरकार से अनुदान के अनुरूप शेष राशि की वसूली	Total	Recovery of unspent balance of grant in aid from state government	0	0	0
-2316	0	0	0	0	0	केन्द्र प्रायोजित स्कीमें	Total	Centrally Sponsored Schemes	0	0	0
-2316	0	0	0	0	0	मुख्य शीर्ष (3602)	Total	Major Head ( 3602)	0	0	0
-2256237	0	-440200	0	-30620800	0	राजस्व भाग	Total	Revenue Section	-89095000	0	-89095000
						पूंजीगत भाग		Capital Section			
						मध्यम सिंचाई पर पूंजी परिव्यय मुख्य शीर्ष	4701	Capital Outlay on Medium Irrigaion (Major Head)			
						सामान्य उपलघुशीर्ष	80	General (Sub Major Head)			
						अन्य व्यय लघुशीर्ष	80.800	Other Expenditure (Minor Head)			
						ऊपरी यमुना नदी बोर्ड	03	Upper Yamuna River Board			
0	0	0	0	0	-30000	वसूलियां घटाएं	03.00.70	Deduct Recoveries	0	-12300	-12300
0	0	0	0	0	-30000	अपर यमुना नदी बोर्ड	Total	Upper Yamuna River Board	0	-12300	-12300
0	0	0	0	0	-30000	अन्य व्यय	Total	Other Expenditure	0	-12300	-12300
0	0	0	0	0	-30000	मुख्य शीर्ष 4701	Total	Major Head '4701'	0	-12300	-12300
						मध्यम सिंचाई पर पूंजी परिव्यय मुख्य शीर्ष	4702	Capital Outlay on Minor Irrigaion (Major Head)			
						अन्य व्यय	00.800	Other Expenditure			
						भूमि जल प्रबंधन और विनियमन	06	Ground Water Management and Regulation			
						निर्माण कार्यों और अन्य क्रेडिट के लिए जारी	06.01	Issue to works and other credits			
0	-137914	0	-200000	0	0	वसूलियां घटाएं	06.01.70	Deduct Recoveries	0	0	0
0	-137914	0	-200000	0	0	निर्माण कार्यों और अन्य क्रेडिट के लिए जारी	Total	Issue to works and other credits	0	0	0
						अन्य उचित प्रभार	06.02	Other Suspense Charges			
0	0	0	0	0	0	वसूलियां घटाएं	06.02.70	Deduct Recoveries	0	0	0
0	0	0	0	0	0	अन्य उचित प्रभार	Total	Other Suspense Charges	0	0	0
0	-137914	0	-200000	0	0	भूमि जल प्रबंधन और विनियमन	Total	Ground Water Management and Regulation	0	0	0

संख्या 62 - जल संसाधन नदी विकास और गंगा संरक्षण विभाग						रूप हज़ार में					
No. 62 - Department of Water Resources, River Development & Ganga Rejuvenation						( In Thousands of Rupees )					
वास्तविक 2022-23		बजट अनुमान 2023-24		संशोधित अनुमान 2023-24		बजट अनुमान 2024-25					
Actuals 2022-23		BE 2023-24		RE 2023-24		Budget Estimates 2024-25					
राजस्व	पूंजी	राजस्व	पूंजी	राजस्व	पूंजी			राजस्व	पूंजी	जोड़	
Revenue	Capital	Revenue	Capital	Revenue	Capital			Revenue	Capital	Total	
0	-137914	0	-200000	0	0	अन्य व्यय	Total	Other Expenditure	0	0	0
						अतिरिक्त भुगतान की वसूली घटाएं	00.911	Deduct Recoveries of Overpayments			
							00	Default			
0	0	0	0	0	0	वसूलियां घटाएं	00.00.70	Deduct Recoveries	0	0	0
0	0	0	0	0	0		Total	Default	0	0	0
0	0	0	0	0	0	अतिरिक्त भुगतान की वसूली घटाएं	Total	Deduct Recoveries of Overpayments	0	0	0
0	-137914	0	-200000	0	0	मुख्य शीर्ष 4702	Total	Major Head 4702	0	0	0
						अन्य परिवहन सेवाओं पर पूंजीगत व्यय मुख्य शीर्ष	5075	Capital Outlay on other Transport Services (Major Head)			
						नदी प्रशिक्षण कार्य	01	River Training Works (Sub-Major Head)			
						फरक्का परियोजना लघुशीर्ष	01.201	Farakka Projects (Minor Head)			
						जंगीपुर बैराज	01	Jangipur Barrage			
0	0	0	0	0	0	वसूलियां घटाएं	01.00.70	Deduct Recoveries	0	0	0
0	0	0	0	0	0	जंगीपुर बराज	Total	Jangipur Barrage	0	0	0
						फीडर नहर	02	Feeder Canal			
0	0	0	0	0	0	वसूलियां घटाएं	02.00.70	Deduct Recoveries	0	0	0
0	0	0	0	0	0	फीडर नहर	Total	Feeder Canal	0	0	0
						फरक्का बराज	03	Farakka Barrage			
0	0	0	0	0	0	वसूलियां घटाएं	03.00.70	Deduct Recoveries	0	0	0
0	0	0	0	0	0	फरक्का परियोजनाएं	Total	Farakka Barrage	0	0	0
0	0	0	0	0	0	फरक्का परियोजना लघुशीर्ष	Total	Farakka Projects (Minor Head)	0	0	0
						अतिरिक्त भुगतान की वसूली घटाएं	01.911	Deduct Recoveries of overpayments			
							00	Default			
0	-11	0	0	0	0	वसूलियां घटाएं	00.00.70	Deduct Recoveries	0	0	0
0	-11	0	0	0	0		Total	Default	0	0	0
0	-11	0	0	0	0	अतिरिक्त भुगतान की वसूली घटाएं	Total	Deduct Recoveries of overpayments	0	0	0
						नदी प्रशिक्षण कार्य	Total	River Training Works (Sub-Major Head)			
0	-11	0	0	0	0	मुख्य शीर्ष 5075	Total	Major Head '5075'	0	0	0
0	-137925	0	-200000	0	-30000	पूंजीगत भाग	Total	Capital Section	0	-12300	-12300
-2256237	-137925	-440200	-200000	-30620800	-30000	कुल जोड़		Grand Total	-89095000	-12300	-89107300

Object Head-wise allocation							(In Thousands of Rupees)				
वास्तविक 2022-23		बजट अनुमान 2023-24		संशोधित अनुमान 2023-24			बजट अनुमान 2024-25				
Actuals 2022-23		BE 2023-24		RE 2023-24			Budget Estimates 2024-25				
Revenue	Capital	Revenue	Capital	Revenue	Capital		Revenue	Capital	Total		
							<b>Revenue Expenditure</b>				
							<b>Compensation to Employees</b>				
7551373	0	5577695	0	4969850	0	वेतन	1	Salaries	5282410	0	5282410
14194	0	24710	0	16590	0	मजदूरी	2	Wages	16960	0	16960
131	0	0	0	0	0	समयोपरि भत्ते	3	Overtime Allowance	0	0	0
0	0	1500	0	52213	0	प्रतिफल	5	Rewards	58450	0	58450
104939	0	150290	0	174910	0	चिकित्सकीय उपचार	6	Medical Treatment	185200	0	185200
0	0	3783730	0	3730700	0	भत्ता	7	Allowances	3463500	0	3463500
0	0	163050	0	96520	0	यात्रा अवकाश छोड़ दें	8	Leave Travel Concession	164500	0	164500
0	0	105000	0	81339	0	प्रशिक्षण व्यय	9	Training Expenses	94800	0	94800
							<b>Social Security of Employess</b>				
0	0	0	0	0	0	पेंशन शुल्क	4	Pensionary Charges	0	0	0
							<b>Goods &amp; Services</b>				
511341	0	617400	0	518182	0	घरेलू यात्रा व्यय	11	Domestic Travel Expenses	503140	0	503140
22534	0	84200	0	99656	0	विदेश यात्रा व्यय	12	Foreign Travel Expenses	143050	0	143050
770562	0	1042600	0	1392719	0	कार्यालय व्यय	13	Office Expenses	1168050	0	1168050
97085	0	238900	0	229140	0	भूमि और भवन के लिए किराया, रेंट और कर	14	Rent, Rates and Taxes for Land and Buildings	223100	0	223100
0	0	200	0	100	0	रॉयल्टी	15	Royalty	300	0	300
3750	0	13520	0	10341	0	मुद्रण एवं प्रकाशन	16	Printing and Publication	16850	0	16850
0	0	136100	0	111412	0	दूसरों के लिए किराया	18	Rent for others	132100	0	132100
0	0	73670	0	78304	0	डिजिटल उपकरण	19	Digital Equipment	92000	0	92000
191969	0	0	0	0	0	अन्य प्रशासनिक व्यय	20	Other Administrative Expenses	0	0	0
0	0	12500	0	35500	0	सामग्री और आपूर्ति	21	Materials and Supplies	51000	0	51000
0	0	0	0	0	0	हथियार और गोला बारूद	22	Arms and Ammunition	0	0	0
0	0	0	0	0	0	राशन की कीमत	23	Cost of Ration	0	0	0
192812	0	265190	0	240560	0	ईंधन और स्नेहक	24	Fuels and Lubricants	213920	0	213920
48577	0	50850	0	94370	0	विज्ञापन और प्रचार	26	Advertising and Publicity	113050	0	113050
2317347	0	506810	0	404910	0	छोटे सिविल और बिजली कार्य	27	Minor Civil and Electric Works	431870	0	431870
1205749	0	3662230	0	2753779	0	व्यावसायिक सेवाएं	28	Professional Services	2823550	0	2823550
0	0	123450	0	114384	0	मरम्मत और रखरखाव	29	Repair and Maintenance	105100	0	105100
286466	0	0	0	0	0	अन्य सविदात्मक सेवाएं	30	Other Contractual Services	0	0	0
0	0	100	0	0	0	बैंक और एजेंसी शुल्क	39	Bank and Agency Charges	600	0	600
0	0	100	0	100	0	पुरस्कार और इनाम	40	Awards and Prizes	600	0	600

Object Head-wise allocation								(In Thousands of Rupees)			
वास्तविक 2022-23		बजट अनुमान 2023-24		संशोधित अनुमान 2023-24				बजट अनुमान 2024-25			
Actuals 2022-23		BE 2023-24		RE 2023-24				Budget Estimates 2024-25			
Revenue	Capital	Revenue	Capital	Revenue	Capital			Revenue	Capital	Total	
								<b>Aid and Assistance</b>			
56052832	0	57116600	0	60007200	0	सहायता अनुदान सामान्य	31	Grants-in-aid-General	65134300	0	65134300
11047	0	18100	0	17500	0	योगदान	32	Contributions	19100	0	19100
0	0	200	0	200	0	सहायता अनुदान	33	Subsidies	200	0	200
2077	0	2100	0	2400	0	छात्रवृत्तियां/ओम्हात्रवृत्तियां	34	Scholarships	2600	0	2600
49231009	0	120844500	0	74483284	0	पूँजीगत परिसम्पत्तियों के सृजन के लिए अनुदान	35	Grants for creation of Capital Assets	131829200	0	131829200
1368906	0	1512000	0	1607100	0	सहायता अनुदान वेतन	36	Grants-in-aid-Salaries	1505100	0	1505100
						सहायता सामग्री और उपकरण	37	Aid Material and Equipment	0	0	0
								<b>Misc. Revenue Expenditure</b>			
0	0	0	0	0	0	गुप्त सेवा व्यय	41	Secret Service Expenditure	0		0
0	0	0	0	0	0	विनिमय में हानि	44	Loss in Exchange	0		0
0	0	0	0	0	0	ब्याज भुगतान	45	Interest Payments	0	0	0
0	0	1254105	0	1216937	0	अन्य राजस्व व्यय	49	Other Revenue Expenditure	1056400	0	1056400
96	0	0	0	0	0	अन्य प्रभार	50	Other Charges	0	0	0
								<b>CAPITAL ASSETS</b>			
								<b>Non- Financial Assets</b>			
0	22239	0	60400	0	160600	मोटर गाड़ियां	51	Motor Vehicles	0	131500	131500
0	470321	0	783730	0	711238	मशीनरी और उपकरण	52	Machinery and Equipments	0	839700	839700
0	1321653	0	0	0	0	मुख्य निर्माण कार्य	53	Major Works	0	0	0
0	0	0	193150	0	277916	सूचना कंप्यूटर दूरसंचार (आईसीटी) उपकरण	71	Information Computer Telecommunication(ICT) Equipment	0	302300	302300
0	0	0	381100	0	314500	भवन और संरचनाएं	72	Buildings and Structures	0	367600	367600
0	0	0	206900	0	373200	अवसंरचनात्मक संपत्ति	73	Infrastructural Assets	0	358000	358000
0	0	0	45300	0	55346	फर्नीचर और फिक्चर	74	Furnitures and Fixtures	0	60900	60900
0	0	0	0	0	0	हथियार और गोला बारूद (पूँजी)	75	Arms and Ammunitions (Capital)	0	0	0
0	0	0	0	0	0	हेरिटेज संपत्तियों का उन्नयन/खरीद और एन.ई.सी.	76	Upgradation/ Procurement of Heritage Asstes and n.e.c.	0	0	0
0	0	0	3220	0	2400	अन्य अचल संपत्तियां	77	Other Fixed Assets	0	8200	8200
0	0	0	50000	0	28000	भूमि	78	Land	0	30100	30100
0	0	0	0	0	0	भूमि के अलावा गैरउत्पादित	79	Non-produced assets other than land	0	0	0
0	0	0	1000	0	200	असंपत्ति	80	Intangible Assets	0	1800	1800

Object Head-wise allocation							(In Thousands of Rupees)					
वास्तविक 2022-23		बजट अनुमान 2023-24		संशोधित अनुमान 2023-24			बजट अनुमान 2024-25					
Actuals 2022-23		BE 2023-24		RE 2023-24			Budget Estimates 2024-25					
Revenue	Capital	Revenue	Capital	Revenue	Capital		Revenue	Capital	Total			
							<b>Financial Assets</b>					
0	0	0	0	0	0	निवेश	54	Investment	0	0	0	
0	0	0	0	0	0	ऋण और अग्रिम	55	Loans and Advances	0	10000	10000	
0	0	0	0	0	0	ऋण की अदायगी	56	Repayment of Borrowings	0	0	0	
0	0	0	0	0	0	अंशदान	57	Subscription	0	1000	1000	
0	0	0	2080000	0	1355900	अन्य पूंजीगत व्यय	60	Other Capital Expenditure	0	1920700	1920700	
							<b>Accounting Adjustments</b>					
135615	0	700	0	500	0	उचंत्	43	Suspense	500	0	500	
0	0	0	0	0	0	मूल्यहास	61	Depreciation	0	0	0	
80207	0	0	0	0	0	भंडार	62	Reserves	18000	0	18000	
0	0	0	0	84000000	0	अंतर खाता स्थानान्तरण	63	Inter Account Transfers	83457000	0	83457000	
0	0	0	0	0	0	घाटे माफ करना	64	Writes off of Losses	0	0	0	
<b>120200618</b>	<b>1814213</b>	<b>197382100</b>	<b>3804800</b>	<b>236540700</b>	<b>3279300</b>		<b>Grand Total</b>			<b>298306500</b>	<b>4031800</b>	<b>302338300</b>
							<b>Total Charged</b>					
							<b>Total Voted</b>					
0	0	0	0	0	0		43	Suspense (Recovery)	0	0	0	
0	0	0	0	0	0	कटौती रसीदें	69	Deduct Receipts	0	0	0	
-2256237	-137925	-440200	-200000	-44620800	-30000	वसूलियां घटाएं	70	Deduct Recoveries	-89095000	-12300	-89107300	

Estimated strength of Establishment and Provisions therefor											
पहली मार्च की क्षमता											
Strength as on 1st March											
								(In crore of Rs)			
2021								वास्तविक	बजट अनुमान	संशोधित अनुमान	बजट अनुमान
वेतन बैंड		धारित पदों की स्थिति	पद की श्रेणी	पदों की कुल संख्या	कार्यरत कर्मचारियों की संख्या	कर्मचारियों की अनुमानित स्वीकृत संख्या	कर्मचारियों की अनुमानित स्वीकृत संख्या				
ग्रेड वेतन		राजपत्रित/अराजपत्रित									
Pay Band /		Status of Post held	Group of	Total No.	No. of emp-	2024- Estimated	2025-Estimated	Actuals	B.E.	R.E.	B.E.
Grade Pay	Level	Gazetted/ Non-Gaz.	Post	of posts	-loyees in position	sanctioned strength	sanctioned strength	2022-23	2023-24	2023-24	2024-25
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
साचिवालय											
<b>(a) Officers</b>											
90000(fixed), Cab. Sec.	18	Gaz.	Gp.-A	5	5	5	5	0.71	0.74	0.77	0.81
80000 (fixed), Apex Scale	17	Gaz.	Gp.-A	8	8	8	8	1.44	2.06	2.26	2.58
75500-80000, HAG Scale	16	Gaz.	Gp.-A	8	5	8	8	1.23	1.48	1.53	1.67
67000-79000, HAG	15	Gaz.	Gp.-A	8	8	8	8	2.78	2.19	2.18	2.45
37400-67000, GP: 10000	14	Gaz.	Gp.-A	26	21	27	26	8.52	11.30	10.88	8.00
37400-67000, GP: 8900	13 A	Gaz.	Gp.-A	47	44	50	45	4.79	5.67	6.36	5.00
37400-67000, GP: 8700	13	Gaz.	Gp.-A	38	41	38	38	6.23	7.08	6.83	5.00
15600-39100, GP: 7600	12	Gaz.	Gp.-A	22	20	22	22	3.65	5.16	4.93	5.64
15600-39100, GP: 6600	11	Gaz.	Gp.-A	58	56	58	58	9.60	11.62	11.11	10.70
15600-39100, GP: 5400	10	Gaz.	Gp.-A	62	38	62	62	5.93	8.97	8.68	7.00
15600-39100, GP: 5400/4800	8 or 9	Gaz.	Gp.-B	8	8	8	8	0.28	0.32	0.33	0.35
9300-34800, GP: 5400	9	Gaz.	Gp.-B	25	24	25	25	1.73	1.86	1.87	2.05
9300-34800, GP: 4800	8	Gaz.	Gp.-B	57	53	57	57	5.00	4.83	4.70	5.40
9300-34800, GP: 4600	7	Gaz.	Gp.-B	17	20	20	15	2.49	1.37	2.10	2.25
<b>Total</b>				<b>424</b>	<b>386</b>	<b>433</b>	<b>418</b>	<b>56.77</b>	<b>67.78</b>	<b>67.95</b>	<b>62.61</b>
<b>(b) Establishment</b>											
9300-34800, GP: 5400	9	Non-Gaz.	Gp.-B	0	0	0	0	0.00	0.00	0.00	0.00
9300-34800, GP: 4800	8	Non-Gaz.	Gp.-B	0	0	0	0	0.00	0.00	0.00	0.00
9300-34800, GP: 4600	7	Non-Gaz	Gp.-B	134	108	134	150	12.81	15.13	14.45	12.00
9300-34800, GP: 4200	6	Non-Gaz	Gp.-B	109	49	109	86	4.75	5.65	5.35	5.00
5200-20200, GP: 2800	5	Non-Gaz	Gp.-C	31	39	31	33	2.27	2.10	2.39	2.62
5200-20200, GP: 2400	4	Non-Gaz	Gp.-C	46	32	46	48	4.27	5.26	4.99	5.00
5200-20200, GP: 2000	3	Non-Gaz	Gp.-C	0	6	0	3	1.59	1.69	1.53	1.83
5200-20200, GP: 1900	2	Non-Gaz	Gp.-C	35	27	35	36	1.27	1.51	1.54	1.78
5200-20200, GP: 1800	1	Non-Gaz	Gp.-D	100	78	100	96	2.37	2.99	2.92	3.34

Pay Band /		Status of Post held	Group of	Total No.	No. of emp-	2024-	2025-Estimated	Actuals	B.E.	R.E.	B.E.
Grade Pay	Level	Gazetted/ Non-Gaz.	Post	of posts	-loyees in position	sanctioned strength	sanctioned strength	2022-23	2023-24	2023-24	2024-25
4440-7440, GP: 1600		Non-Gaz	Gp.-D	0	0	0	0	0.00	0.00	0.00	0.00
4440-7440, GP: 1400		Non-Gaz	Gp.-D	0	0	0	0	0.00	0.00	0.00	0.00
4440-7440, GP: 1300		Non-Gaz	Gp.-D	0	0	0	0	0.00	0.00	0.00	0.00
<b>Total</b>				<b>455</b>	<b>339</b>	<b>455</b>	<b>452</b>	<b>29.32</b>	<b>34.32</b>	<b>33.17</b>	<b>31.57</b>
*Inclusive of Tribunals under Department of Water Resources, River Development & Ganga Rejuvenation.											
<b>CENTRAL WATER COMMISSION</b>											
<b>OFFICERS</b>											
80000 (fixed), Apex Scale	17	Gaz.	Gp.-A	1	1	1	1	0.36	0.43	0.38	0.47
67000 - 89000 (HAG)	15	Gaz.	Gp.-A	6	6	6	6	1.62	2.99	2.68	2.98
37400-67000, GP: 12000	14	Gaz.	Gp.-A	48	47	48	48	14.36	20.77	19.14	15.00
37400-67000, GP: 10000	13A	Gaz.	Gp.-A	0	0	0	0	0.00	0.00	0.00	0.00
37400-67000, GP: 8700	13	Gaz.	Gp.-A	166	129	166	166	28.01	34.74	32.20	30.00
15600-39100, GP: 7600	12	Gaz.	Gp.-A	4	3	4	4	0.65	0.69	0.62	0.75
15600-39100, GP: 6600	11	Gaz.	Gp.-A	50	41	50	50	6.14	8.12	7.30	5.00
15600-39100, GP: 5400	10	Gaz.	Gp.-A	293	84	293	293	9.84	13.51	12.13	10.00
9300-34800, GP: 5400	9	Gaz.	Gp.-B	0	0	0	0	0.00	0.00	0.00	0.00
9300-34800, GP: 4800	8	Gaz.	Gp.-B	461	400	461	461	36.79	65.90	59.17	40.00
9300-34800, GP: 4600	7	Gaz.	Gp.-B	271	113	271	271	10.20	16.65	14.95	17.27
<b>Total</b>				<b>1300</b>	<b>824</b>	<b>1300</b>	<b>1300</b>	<b>107.97</b>	<b>163.80</b>	<b>148.57</b>	<b>121.47</b>
<b>Establishment</b>											
9300-34800, GP: 4800	8	Non-Gaz	Gp.-B	0	0	0	0	0.00	0.00	0.00	0.00
9300-34800, GP: 4600	7	Non-Gaz	Gp.-B	0	0	0	0	0.00	0.00	0.00	0.00
9300-34800, GP: 4200	6	Non-Gaz	Gp.-B	840	491	840	840	41.82	51.57	46.31	30.00
9300-34800, GP: 4200	6	Non-Gaz	Gp.-C	0	0	0	0	0.00	0.00	0.00	0.00
5200-20200, GP: 2800	5	Non-Gaz	Gp.-C	57	19	57	57	1.46	1.79	1.60	1.76
5200-20200, GP: 2400	4	Non-Gaz	Gp.-C	603	308	603	603	18.52	28.00	25.12	20.00
5200-20200, GP: 2000	3	Non-Gaz	Gp.-C	237	28	237	237	1.56	2.64	2.37	2.70
5200-20200, GP: 1900	2	Non-Gaz	Gp.-C	953	349	953	953	17.24	22.26	20.49	15.00
5200-20200, GP: 1800	1	Non-Gaz	Gp.-C	4067	1601	4067	4067	58.02	79.33	72.23	35.00
4440-7440, GP: 1800	1	Non-Gaz	Gp.-C	0	0	0	0	0.00	0.00	0.00	0.00
4440-7440, GP: 1400		Non-Gaz	Gp.-D	0	0	0	0	0.00	0.00	0.00	0.00
4440-7440, GP: 1300		Non-Gaz	Gp.-D	0	0	0	0	0.00	0.00	0.00	0.00
<b>Total</b>				<b>6757</b>	<b>2796</b>	<b>6757</b>	<b>6757</b>	<b>138.62</b>	<b>185.59</b>	<b>168.12</b>	<b>104.46</b>
				<b>8057</b>	<b>3620</b>	<b>8057</b>	<b>8057</b>	<b>246.59</b>	<b>349.39</b>	<b>316.69</b>	<b>225.93</b>
<b>CENTRAL WATER AND POWER RESEARCH STATION</b>											
<b>OFFICERS</b>											
37400-67000, GP: 12000	14	Gaz.	Gp.-A	1	1	1	1	0.26	0.31	0.30	0.35
37400-67000, GP: 10000	13A	Gaz.	Gp.-A	2	2	2	2	0.31	0.38	0.37	0.42

Pay Band /		Status of Post held	Group of	Total No.	No. of emp-	2024-	2025-Estimated	Actuals	B.E.	R.E.	B.E.
Grade Pay	Level	Gazetted/ Non-Gaz.	Post	of posts	-loyees in position	sanctioned strength	sanctioned strength	2022-23	2023-24	2023-24	2024-25
37400-67000, GP: 8700	13	Gaz.	Gp.-A	14	14	14	14	3.22	3.66	3.29	3.79
15600-39100, GP: 7600	12	Gaz.	Gp.-A	12	10	12	12	1.55	1.83	1.64	1.89
15600-39100, GP: 6600	11	Gaz.	Gp.-A	92	51	92	92	6.19	7.41	6.67	5.00
15600-39100, GP: 5400	10	Gaz.	Gp.-A	79	70	79	79	5.85	6.88	6.25	5.00
9300-34800, GP: 5400	10	Gaz.	Gp.-B	1	1	1	1	4.86	5.69	5.12	5.89
9300-34800, GP: 5400	9	Gaz.	Gp.-B	44	37	44	44	0.45	0.54	0.49	0.56
9300-34800, GP: 4800	8	Gaz.	Gp.-B	4	2	4	4	2.38	2.83	2.56	2.95
9300-34800, GP: 4600	7	Gaz.	Gp.-B	0	0	0	0	0.00	0.00	0.00	0.00
<b>Total</b>				<b>249</b>	<b>188</b>	<b>249</b>	<b>249</b>	<b>25.07</b>	<b>29.53</b>	<b>26.69</b>	<b>25.85</b>
		<b>Establishment</b>									
9300-34800, GP: 4800		Non-Gaz	Gp.-B	4	3	4	4	0.41	0.49	0.44	0.51
9300-34800, GP: 4600	7	Non-Gaz	Gp.-B	129	82	129	129	3.81	4.51	4.06	4.57
9300-34800, GP: 4200	6	Non-Gaz	Gp.-B	98	44	98	98	2.48	3.43	3.10	3.57
9300-34800, GP: 4200		Non-Gaz	Gp.-C	0	0	0	0	0.00	0.00	0.00	0.00
5200-20200, GP: 2800	5	Non-Gaz	Gp.-C	61	44	61	61	2.10	2.51	2.29	2.64
5200-20200, GP: 2400	4	Non-Gaz	Gp.-C	178	105	178	178	5.74	6.87	6.20	3.00
5200-20200, GP: 2000	3	Non-Gaz	Gp.-C	1	1	1	1	1.83	2.19	1.97	2.27
5200-20200, GP: 1900	2	Non-Gaz	Gp.-C	76	43	76	76	1.20	1.43	1.29	1.49
5200-20200, GP: 1800	1	Non-Gaz	Gp.-C	288	216	288	288	1.77	2.12	1.94	2.23
4440-7440, GP: 1650		Non-Gaz	Gp.-D	0	0	0	0	0.00	0.00	0.00	0.00
4440-7440, GP: 1300		Non-Gaz	Gp.-D	0	0	0	0	0.00	0.00	0.00	0.00
<b>Total</b>				<b>835</b>	<b>538</b>	<b>835</b>	<b>835</b>	<b>19.34</b>	<b>23.55</b>	<b>21.29</b>	<b>20.28</b>
				<b>1084</b>	<b>726</b>	<b>1084</b>	<b>1084</b>	<b>44.41</b>	<b>53.08</b>	<b>47.98</b>	<b>46.13</b>
<b>CENTRAL SOIL &amp; MATERIALS RESEARCH STATION</b>											
		<b>OFFICERS</b>									
37400-67000, GP: 10000	14	Gaz.	Gp.-A	1	1	1	1	0.26	0.27	0.28	0.29
37400-67000, GP: 8700	13	Gaz.	Gp.-A	7	5	7	7	1.42	1.53	1.53	1.63
15600-39100, GP: 7600	12	Gaz.	Gp.-A	12	19	12	12	4.06	4.12	4.52	1.30
15600-39100, GP: 6600	11	Gaz.	Gp.-A	16	18	16	16	1.64	1.64	1.83	1.88
15600-39100, GP: 6600	11	Gaz.	Gp.-A	4	3	4	4	1.08	0.80	0.89	0.93
15600-39100, GP: 5400	10	Gaz.	Gp.-A	0	0	0	0	0.00	0.00	0.00	0.00
9300-34800, GP: 5400	10	Gaz.	Gp.-B	46	20	46	46	3.80	3.85	4.05	2.11
9300-34800, GP: 4800	8	Gaz.	Gp.-B	23	8	23	23	1.52	1.60	1.90	2.08
				0	0	0	0	0.00	0.00	0.00	0.00
<b>Total</b>				<b>109</b>	<b>74</b>	<b>109</b>	<b>109</b>	<b>13.78</b>	<b>13.81</b>	<b>15.00</b>	<b>10.22</b>
		<b>Establishment</b>									
9300-34800, GP: 4600	7	Non-Gaz	Gp.-B	29	15	29	29	0.97	1.01	1.10	1.12
9300-34800, GP: 4200	6	Non-Gaz	Gp.-B	10	5	10	10	0.54	1.10	1.12	1.14
9300-34800, GP: 4200		Non-Gaz	Gp.-C	0	0	0	0	0.00	0.00	0.00	0.00
5200-20200, GP: 2800	5	Non-Gaz	Gp.-C	10	9	10	10	0.92	0.83	0.85	0.88
5200-20200, GP: 2400	4	Non-Gaz	Gp.-C	27	19	27	27	1.80	1.40	1.40	1.44



Pay Band /		Status of Post held	Group of	Total No.	No. of emp-	2024-	2025-Estimated	Actuals	B.E.	R.E.	B.E.
Grade Pay	Level	Gazetted/ Non-Gaz.	Post	of posts	-loyees in position	sanctioned strength	sanctioned strength	2022-23	2023-24	2023-24	2024-25
5200-20200, GP: 2000	3	Non-Gaz	Gp.-C	20	8	20	20	1.23	1.19	1.19	1.20
5200-20200, GP: 1900	2	Non-Gaz	Gp.-C	7	5	7	7	0.32	0.41	0.41	0.42
5200-20200, GP: 1800	1	Non-Gaz	Gp.-C	70	42	70	70	2.07	2.07	2.07	2.09
5200-20200, GP: 1400		Non-Gaz	Gp.-D	0	0	0	0	0.00	0.00	0.00	0.00
5200-20200, GP: 1300		Non-Gaz	Gp.-D	0	0	0	0	0.00	0.00	0.00	0.00
<b>Total</b>				<b>173</b>	<b>103</b>	<b>173</b>	<b>173</b>	<b>7.85</b>	<b>8.01</b>	<b>8.14</b>	<b>8.29</b>
				<b>282</b>	<b>177</b>	<b>282</b>	<b>282</b>	<b>21.63</b>	<b>21.82</b>	<b>23.14</b>	<b>18.51</b>
<b>CENTRAL GROUND WATER BOARD</b>											
<b>OFFICERS</b>											
37400-67000, GP: 12000	15	Gaz.	Gp.-A	1	1	1	1	0.22	0.23	0.24	0.25
37400-67000, GP: 10000	14	Gaz.	Gp.-A	7	2	7	7	0.41	0.42	0.43	0.45
37400-67000, GP: 8700	13	Gaz.	Gp.-A	22	21	22	22	1.42	1.44	1.44	1.45
15600-39100, GP: 7600	12	Gaz.	Gp.-A	40	36	40	40	5.62	4.75	5.64	3.65
15600-39100, GP: 6600	11	Gaz.	Gp.-A	144	88	144	144	10.20	10.30	10.32	7.00
15600-39100, GP: 5400	10	Gaz.	Gp.-A	258	201	258	258	16.11	16.00	16.24	10.05
9300-34800, GP: 4800	8	Gaz.	Gp.-B	307	210	307	307	14.01	14.05	1.50	1.51
9300-34800, GP: 4600	7	Gaz.	Gp.-B	123	85	123	123	41.20	43.24	50.33	30.00
<b>Total</b>				<b>902</b>	<b>644</b>	<b>902</b>	<b>902</b>	<b>89.19</b>	<b>90.43</b>	<b>86.14</b>	<b>54.36</b>
<b>Establishment</b>											
9300-34800, GP: 4200	6	Non-Gaz	Gp.-B	555	294	555	555	14.50	15.00	20.24	15.00
5200-20200, GP: 2800	5	Non-Gaz	Gp.-C	393	351	393	393	14.45	14.50	14.55	10.25
5200-20200, GP: 2400	4	Non-Gaz	Gp.-C	584	392	584	584	16.35	15.05	16.30	12.00
5200-20200, GP: 2000	3	Non-Gaz	Gp.-C	16	13	16	16	59.00	60.00	60.60	40.00
5200-20200, GP: 1900	2	Non-Gaz	Gp.-C	1169	803	1169	1169	22.09	22.03	22.04	15.00
5200-20200, GP: 1800	1	Non-Gaz	Gp.-D	398	210	398	398	54.54	42.00	50.14	40.00
<b>Total</b>				<b>3115</b>	<b>2063</b>	<b>3115</b>	<b>3115</b>	<b>180.93</b>	<b>168.58</b>	<b>183.87</b>	<b>132.25</b>
				<b>4017</b>	<b>2707</b>	<b>4017</b>	<b>4017</b>	<b>270.12</b>	<b>259.01</b>	<b>270.01</b>	<b>186.61</b>
<b>GANGA FLOOD CONTROL COMMISSION</b>											
<b>OFFICERS</b>											
67000-79000	15	Gaz.	Gp.-A	1	1	1	1	0.36	0.31	0.28	0.31
37400-67000, GP: 10000	14	Gaz.	Gp.-A	2	1	2	2	0.81	0.69	0.64	0.65
37400-67000, GP: 8700	13	Gaz.	Gp.-A	4	4	4	4	1.09	0.91	0.84	0.92
15600-39100, GP: 7600	12	Gaz.	Gp.-A	0	0	0	0	0.00	0.00	0.00	0.00
15600-39100, GP: 6600	11	Gaz.	Gp.-A	8	5	8	8	0.86	0.71	0.65	0.72
15600-39100, GP: 5400	10	Gaz.	Gp.-B	9	4	9	9	0.24	0.21	0.20	0.21
9300-34800, GP: 5400	9	Gaz.	Gp.-B	0	0	0	0	0.00	0.00	0.00	0.00
9300-34800, GP: 4800	8	Gaz.	Gp.-B	0	0	0	0	0.00	0.00	0.00	0.00
9300-34800, GP: 4600	7	Gaz.	Gp.-B	11	5	11	11	1.11	0.94	0.83	0.92

Pay Band /		Status of Post held	Group of	Total No.	No. of emp-	2024-	2025-Estimated	Actuals	B.E.	R.E.	B.E.
Grade Pay	Level	Gazetted/ Non-Gaz.	Post	of posts	-loyees in position	sanctioned strength	sanctioned strength	2022-23	2023-24	2023-24	2024-25
<b>Total</b>				<b>35</b>	<b>20</b>	<b>35</b>	<b>35</b>	<b>4.47</b>	<b>3.77</b>	<b>3.44</b>	<b>3.73</b>
		<b>Establishment</b>									
9300-34800, GP: 5400	9	Non-Gaz	Gp.-B	0	0	0	0	0.00	0.00	0.00	0.00
9300-34800, GP: 4800	8	Non-Gaz	Gp.-B	0	0	0	0	0.00	0.00	0.00	0.00
9300-34800, GP: 4600	7	Non-Gaz	Gp.-C	17	8	17	17	0.69	0.58	0.54	0.60
9300-34800, GP: 4200	6	Non-Gaz	Gp.-C& B	5	3	5	5	0.42	0.32	0.30	0.33
5200-20200, GP: 2800	5	Non-Gaz	Gp.-C	0	0	0	0	0.00	0.00	0.00	0.00
5200-20200, GP: 2400	4	Non-Gaz	Gp.-C	6	5	6	6	0.46	0.38	0.35	0.39
5200-20200, GP: 2000	3	Non-Gaz	Gp.-C	0	0	0	0	0.00	0.00	0.00	0.00
5200-20200, GP: 1900	2	Non-Gaz	Gp.-C	10	8	10	10	0.42	0.35	0.33	0.35
5200-20200, GP: 1800	1	Non-Gaz	Gp.-D	9	0	9	9	0.00	0.00	0.04	0.20
<b>Total</b>				<b>47</b>	<b>24</b>	<b>47</b>	<b>47</b>	<b>1.99</b>	<b>1.63</b>	<b>1.56</b>	<b>1.87</b>
				<b>82</b>	<b>44</b>	<b>82</b>	<b>82</b>	<b>6.46</b>	<b>5.4</b>	<b>5</b>	<b>5.6</b>
<b>FARAKKA BARRAGE PROJECT</b>											
		<b>OFFICERS</b>									
37400-67000, GP: 10000	14	Gaz.	Gp.-A	1	2	1	1	0.48	0.46	0.46	0.46
37400-67000, GP: 8700	13	Gaz.	Gp.-A	3	2	3	3	1.16	0.33	0.50	0.50
15600-39100, GP: 7600	12	Gaz.	Gp.-A	1	0	1	1	0.01	0.00	0.00	0.00
15600-39100, GP: 6600	11	Gaz.	Gp.-A	12	7	12	12	1.17	1.00	1.00	1.12
15600-39100, GP: 5400	10	Gaz.	Gp.-A	4	2	4	4	0.13	0.40	0.24	0.81
9300-34800, GP: 5400	9	Gaz.	Gp.-B	0	11	0	0	0.65	0.56	0.56	0.56
9300-34800, GP: 4800	8	Gaz.	Gp.-B	17	7	17	17	1.00	1.33	1.33	1.33
9300-34800, GP: 4600	7	Gaz.	Gp.-B	0	0	0	0	0.00	0.00	0.00	0.00
9300-34800, GP: 4200	6	Gaz.	Gp.-B	0	0	0	0	0.00	0.00	0.00	0.00
<b>Total</b>				<b>38</b>	<b>31</b>	<b>38</b>	<b>38</b>	<b>4.60</b>	<b>4.08</b>	<b>4.09</b>	<b>4.78</b>
		<b>Establishment</b>									
9300-34800, GP: 4600	7	Non-Gaz	Gp.-B	42	31	42	42	1.31	2.54	2.54	2.56
9300-34800, GP: 4200	6	Non-Gaz	Gp.-B	79	16	79	79	4.21	1.73	1.73	2.01
5200-20200, GP: 2800	5	Non-Gaz	Gp.-C	7	3	7	7	0.26	1.69	1.69	1.69
5200-20200, GP: 2400	4	Non-Gaz	Gp.-C	33	32	33	33	1.40	0.19	0.19	0.19
5200-20200, GP: 2000	3	Non-Gaz	Gp.-C	1	6	1	1	0.50	0.29	0.29	0.29
5200-20200, GP: 1900	2	Non-Gaz	Gp.-C	15	11	15	15	0.42	0.37	0.37	0.37
5200-20200, GP: 1800	1	Non-Gaz	Gp.-C	27	4	27	27	0.22	0.12	0.12	0.12
<b>Total</b>				<b>204</b>	<b>103</b>	<b>204</b>	<b>204</b>	<b>8.32</b>	<b>6.93</b>	<b>6.93</b>	<b>7.23</b>
9300-34800, GP: 4600	7	Non-Gaz	Gp.-B	0	0	0	0	0.00	0.00	0.00	0.00
				<b>13</b>	<b>22</b>	<b>22</b>	<b>22</b>	<b>1.11</b>	<b>1.52</b>	<b>1.28</b>	<b>1.55</b>

Pay Band /		Status of Post held	Group of	Total No.	No. of emp-	2024- Estimated	2025-Estimated	Actuals	B.E.	R.E.	B.E.
Grade Pay	Level	Gazetted/ Non-Gaz.	Post	of posts	-loyees in position	sanctioned strength	sanctioned strength	2022-23	2023-24	2023-24	2024-25
<b>NRCD</b>											
<b>OFFICERS</b>											
80000 (fixed), Apex Scale	17	Gaz.	Gp.-A	1	0	0	1	0.00	0.00	0.00	0.10
75500-80000, HAG Scale	16	Gaz.	Gp.-A	0	0	0	0	0.00	0.00	0.00	0.00
67000-79000, HAG	15	Gaz.	Gp.-A	0	0	0	0	0.00	0.00	0.00	0.00
37400-67000, GP: 12000		Gaz.	Gp.-A	0	0	0	0	0.00	0.00	0.00	0.00
37400-67000, GP: 10000	14	Gaz.	Gp.-A	1	1	1	2	0.37	0.27	0.20	0.25
37400-67000, GP: 8900	13 A	Gaz.	Gp.-A	0	1	1	1	0.31	0.25	0.20	0.27
37400-67000, GP: 8700	13	Gaz.	Gp.-A	4	2	2	1	0.49	0.35	0.26	0.35
15600-39100, GP: 7600	12	Gaz.	Gp.-A	3	1	2	3	0.22	0.12	0.12	0.13
15600-39100, GP: 6600	11	Gaz.	Gp.-A	7	1	2	7	0.22	0.25	0.25	0.26
15600-39100, GP: 6600		Gaz.	Gp.-B	0	0	0	0	0.00	0.00	0.00	0.00
15600-39100, GP: 5400	10	Gaz.	Gp.-A	7	4	4	4	0.70	0.40	0.40	0.40
15600-39100, GP: 5400/4800	8 or 9	Gaz.	Gp.-B	0	0	0	0	0.00	0.00	0.00	0.00
9300-34800, GP: 5400	9	Gaz.	Gp.-B	0	0	0	0	0.00	0.00	0.00	0.00
9300-34800, GP: 4800	8	Gaz.	Gp.-B	3	0	2	2	0.00	0.08	0.08	0.09
9300-24800, GP: 4600	7	Gaz.	Gp.-B	12	5	5	8	0.60	0.30	0.20	0.20
<b>Total</b>				<b>38</b>	<b>15</b>	<b>19</b>	<b>29</b>	<b>2.91</b>	<b>2.02</b>	<b>1.71</b>	<b>2.05</b>
<b>(b) Establishment</b>											
9300-34800, GP: 4200	6	Non-Gaz	Gp.-B	1	1	1	0	0.11	0.08	0.08	0.11
5200-20200, GP: 2800	5	Non-Gaz	Gp.-C	0	2	2	3	0.21	0.15	0.15	0.16
5200-20200, GP: 2400	4	Non-Gaz	Gp.-C	11	9	9	9	0.55	0.48	0.38	0.49
5200-20200, GP: 2000	3	Non-Gaz	Gp.-C	9	4	4	4	0.35	0.18	0.18	0.19
5200-20200, GP: 1900	2	Non-Gaz	Gp.-C	5	0	0	0	0.00	0.00	0.00	0.00
5200-20200, GP: 1800	1	Non-Gaz	Gp.-D	16	0	0	0	0.00	0.00	0.00	0.00
<b>Total</b>				<b>42</b>	<b>16</b>	<b>16</b>	<b>16</b>	<b>1.22</b>	<b>0.89</b>	<b>0.79</b>	<b>0.95</b>
<b>Total</b>				<b>296</b>	<b>212</b>	<b>296</b>	<b>296</b>	<b>21.68</b>	<b>26.65</b>	<b>25.45</b>	<b>29.14</b>
				<b>493</b>	<b>382</b>	<b>493</b>	<b>493</b>	<b>58.60</b>	<b>72.56</b>	<b>69.31</b>	<b>79.31</b>
<b>ABSTRACT</b>											
90000(fixed), Cab. Sec.	<b>18</b>							0.71	0.74	0.77	0.81
80000 (fixed), Apex Scale	17							1.80	2.49	2.64	3.15
75500-80000, HAG Scale	16							1.23	1.48	1.53	1.67
67000-79000, HAG	15							4.76	5.49	5.14	5.74
37400-67000, GP: 12000								16.28	23.31	21.94	17.94
37400-67000, GP: 10000	14							11.33	13.95	13.42	10.70
37400-67000, GP: 8900	13A							5.41	6.30	6.93	5.69
37400-67000, GP: 8700	13							43.04	50.04	46.89	43.64
15600-39100, GP: 7600	12							16.06	17.17	17.91	13.91
15600-39100, GP: 6600	11							36.28	41.45	39.57	32.23
15600-39100, GP: 5400	10							39.07	46.69	44.24	33.59

Pay Band /		Status of Post held	Group of	Total No.	No. of emp-	2024- Estimated	2025-Estimated	Actuals	B.E.	R.E.	B.E.
Grade Pay	Level	Gazetted/ Non-Gaz.	Post	of posts	-loyees in position	sanctioned strength	sanctioned strength	2022-23	2023-24	2023-24	2024-25
15600-39100, GP: 5400/4800	8 or 9							0.00	0.00	0.00	0.00
9300-34800, GP: 5400	9							10.39	11.40	11.04	10.05
9300-34800, GP: 4800	8							55.50	85.36	66.34	47.62
9300-34800, GP: 4600	7							57.98	65.33	70.97	53.59
9300-34800, GP: 4200	6							0.00	0.00	0.00	0.00
								<b>299.84</b>	<b>371.20</b>	<b>349.33</b>	<b>280.33</b>
(b) Staff											
9300-34800, GP: 5400	9							0.00	0.00	0.00	0.00
9300-34800, GP: 4800	8							0.41	0.49	0.44	0.51
9300-34800, GP: 4600	7							19.65	23.84	22.76	20.93
9300-34800, GP: 4200 (Group B)	6							68.41	78.56	77.93	56.83
9300-34800, GP: 4200 (Group C)	6							0.42	0.32	0.30	0.33
5200-20200, GP: 2800	5							21.67	23.57	23.52	20.00
5200-20200, GP: 2400	4							49.09	57.63	54.93	42.51
5200-20200, GP: 2000	3							66.06	68.18	68.13	48.48
5200-20200, GP: 1900	2							42.96	48.36	46.47	34.41
5200-20200, GP: 1800	1							60.97	49.30	57.23	47.98
4440-7440, GP: 1650								0.00	0.00	0.00	0.00
4440-7440, GP: 1600								0.00	0.00	0.00	0.00
4440-7440, GP: 1400								0.00	0.00	0.00	0.00
4440-7440, GP: 1300								0.00	0.00	0.00	0.00
								<b>329.63</b>	<b>350.24</b>	<b>351.71</b>	<b>271.98</b>
<b>Total : Salary</b>								<b>629.48</b>	<b>721.44</b>	<b>701.03</b>	<b>552.31</b>
2. Allowances (other than OTA and Travel Expenses)								65.88	260.39	249.27	365.67
3. Wages								0.67	0.11	0.07	0.06
4. Overtime Allowance								0.02	0.03	0.03	0.03
5. Domestic Travel Expenses								8.00	9.95	12.11	52.78
6. Foreign Travel Expenses*								0.08	0.47	0.36	14.57
<b>Total :</b>								<b>74.65</b>	<b>270.95</b>	<b>261.83</b>	<b>433.09</b>

केन्द्रीय योजना में विदेशी सहायता प्राप्त पारियोजनाओं पर व्यय के लिए प्रावधान  
Project-wise provision for expenditure on externally-aided projects in the Central Plan

हजार रुपये में  
(In thousands of Rupees)

Major Head	Name of the Project	Actuals 2022-2023		R.E. 2023-24		B.E.2024-25	
		Budget Support	Of which external aid through Budget	Budget Support	Of which external aid through Budget	Budget Support	Of which external aid through Budget
1.	2.	3.	4.	5.	6.	7.	8.
2552	National Hydrology Project	20576	20576	165000	165000	256000	256000
2701	National Hydrology Project	2376441	2187615	1794327	1750307	2769000	2769000
4701	National Hydrology Project	105193	101539	170673	214693	281000	281000
2701	Dam Rehabilitation and Implementation Programme (DRIP)	95900	95900	268850	268850	233700	233700
4701	Dam Rehabilitation and Implementation Programme (DRIP)	21400	21400	1400	1400	1200	1200
3435	National Ganga Plan (Namami Ganage Mission-II)	8700000	8700000	9000000	9000000	10000000	1000000
2701	Atal Bhujal Yojana	11700000	6080000	11000000	5180000	17780000	9850000
3601	Atal Bhujal Yojana	0	0	0	0	0	0
3435	NRCP - Other Basins	40000	35306	70000	11800	117500	0
3601	NRCP - Other Basins	630000	1130000	930000	-	2213800	0
	<b>Total</b>	<b>23689510</b>	<b>18372336</b>	<b>23400250</b>	<b>16592050</b>	<b>33652200</b>	<b>14390900</b>

**STATEMENT SHOWING BROAD DETAILS OF EXPENDITURE (OTHER THAN CENTRALLY SPONSORED AND CENTRAL SECTOR SCHEMES) PROVISIONS COSTING Rs 25 LAKH AND ABOVE IN BE 2024-25 (Demand No 62)**  
(हजार रुपये में)/(In thousands of Rs)

क्रम संख्या	उप शीर्ष		बजट प्रावधान
S.No.	Sub-Head		BE 2024-25
1	3451.00.090.16	Department of Water Resources, River Development and Ganga Rejuvenation	2199700
2	3451.00.092.02	Ravi Beas Water Tribunal	86200
3	3451.00.092.09	Krishna Water Disputes Tribunal	52200
4	3451.00.092.13	Mahadayi Water Disputes Tribunal	55000
5	3451.00.092.15	Mahanadi Water Disputes Tribunal	52000
6	3451.00.092.16	National Dam Safety Authority	197800
7	2701.80.001.01	Central Water Commission	3792800
8	2701.80.004.01	National Institute of Hydrology	500000
9	2701.80.004.03	Central Water & Power Research Station	896400
10	2701.80.004.04	Central Soil and Materials Research Station	298900
11	4701.80.800.03	Upper Yamuna River Board	33100
12	2702.02.005.01	Central Ground Water Board Estt	2965000
13	2701.80.001.03	National Water Informatics Centre	40000
14	3435.01.001.04.05	National River Conservation Directorate	88100
15	4701.80.001.02	Central Water Commission	120500
16	2552.00.442.14	North Eastern Regional Institute of Water and Land Management	240000
17	2701.80.800.28	National Water Water Development Agency	500000
18	2702.02.005.01	Central Ground Water Board	2965000
19	2702.02.800.03	Rajiv Gandhi National Ground Water Training and Research Institute	38500
20	4701.80.001.02	Central Water Commission	120500
21	4701.80.003.02	National Water Academy	7300
22	4701.80.004.01	Central Water & Power Research Station	3600
23	4701.80.800.03	Upper Yamuna River Board	33100
24	4702.00.800.05	Central Ground Water Board	135000
25	5475.00.001.01	Department of Water Resources, River Development and Ganga Rejuvenation	52500
26	5475.00.001.03.05	National Dam Safety Authority	52200

गैर सरकारी निकायो को अनुदान सहायता के भुगतान का प्रावधान दर्शाने वाला विवरण										
Details of provisions in B.E.2024-25 for payment of Grants-in-aid to Non-Government Bodies										
					अनुदान संख्या 62					
					Demand No. 62					
DEPARTMENT OF WATER RESOURCES, RIVER DEVELOPMENT & GANGA REJUVENATION										
								हजार रुपयो मे		
								(In thousands of Rupees)		
								Provision in		
सहायता प्राप्त कर रहे संगठन	प्रयोजन	आवर्ती/अनावर्ती	योजना/गैर योजना	SI No.	Organisations receiving	Broad	Whether	Whether Plan	Budget	REMARKS/
			भिन्न		Assistance	purposes of	recurring or	or Non-Plan	Estimates	Outstanding U.C.
						assistance	non-recurring		2022-23	
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11
					NIL					

**निर्माण अनुबंध**  
**WORKS ANNEXURE**  
पाँच करोड़ अथवा इससे अधिक लागत वाली पारियोजनाओ का ब्योरा  
Details of individual works costing Rs. 5 crores or above

(In thousands of Rupees)

(हजार रुपए में)

Particulars of the works	Estimated Cost of Works	Actual expenditure upto the end of 2022-23	Probable expenditure during 2023-2024	Total of columns 3 and 4	Provision in BE 2024-25
1	2	3	4	5	6
<b>62-Department of Water Resources, River Development &amp; Ganga Rejuvenation</b>					
<b>Farakka Barrage Project</b>					
Fabrication, Manufacture, Supply, Insurance, Transportation to site, storage, erection including all kind of materials, testing & commissioning with accessories (with lifting system & suspension arrangement with hoist rope etc) of 31 gates of Farakka Barrage, miscellaneous hydro-mechanical components	142620.00	46435.00	29718.00	76154.00	7131.00
Filling up of bed scour pockeys up to +2 m by 420 GSM geotextile composite mega bags filled with sand in Feeder Canal in between RD 0.00 to RD 1.05 under Farakka Barrage Project.	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
River training works and bank protection work along Ganga/Padma main stem starting from Tofi (District-Malda) to Hossainpur (District- Murshidabbad) for a length of 12.5 km upstream and 6.9 km down stream of Farakka Barrage at left bank of river Gnaga (Re-construction of fully damaged/ total washed awayworks (at difference reaches based on the damages)	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
Design Fabrication Manufacturing supply, insurance, Transportation to site, storage Erection of three tier (Top, Inter & Bottom) head Regulator gates (11 Nos),	88873.00	0.00	0.00	0.00	60000.00
Fabrication, Manufacture, Supply, Insurance, Transportation to site, storage, erection including all kind of materials, testing & commissioning with accessories (with lifting system & suspension arrangement with hoist rope etc) of 35 gates of Farakka Barrage, miscellaneous hydro-mechanical components	167084.00	17014.00	27938.00	44952.00	16708.00
<b>Central Ground Water Board (CGWB)</b>					
GWMR Scheme (EFC)	997.00	204.67	299.28	503.95	325.05
NAQUIM Project as part of GWMR Scheme (PIB)	805.00				
<b>Brahmaputra Board</b>					
Updation of Approved Master Plan of Brahmaputra Main stem	73400.00	0.00	2500.00	2500.00	10000.00
Survey Investigation & Data collection and DPR preparation for Simsang Dam project	88804.00	73454.00	10000.00	83454.00	9000.00
Survey Investigation & Data collection and DPR preparation for Jiadhal Dam Project	87000.00	53447.00	10000.00	63447.00	22000.00
Preparation of DPR to check flash flood and erosion in BTC area	56400.00	29200.00	10000.00	39200.00	17200.00
Development of infrastructures at Majuli	105800.00	47889.00	20000.00	67889.00	38000.00
Execution of Borbhag Drainage Development Scheme	141800.00	107600.00	0.00	107600.00	34200.00



Particulars of the works	Estimated Cost of Works	Actual expenditure upto the end of 2022-23	Probable expenditure during 2023-2024	Total of columns 3 and 4	Provision in BE 2024-25
(i) Protection of Majuli Island from Flood and erosion-protection of river Brahmaputra and maintenance of already executed works.	2335700.00	2097900.00	90000.00	2187900.00	150000.00
(ii) Restoration of rivers Dibang and Lohit to their original courses Phase-V-Conversion of the existing tie bund across the spill channel of river Dibang in to a full-fledged embankment at Bahbari and construction of new embankment-Part-A of Phase-V	249500.00	215393.00	10000.00	225393.00	12000.00
(iii) Protection work at Mirem Village, Miglung Village & Remi Village" in East Siang District of Arunachal Pradesh	233306.00	41835.00	250000.00	291835.00	150000.00
(iv) Protection Work at Oyan and Sile Village" in East Siang District, Arunachal Pradesh	207900.00	0.00	0.00	0.00	0.00
(v) Protection of Neamatighat area from flood and erosion of river Brahmaputra	229300.00	0.00	90000.00	90000.00	90000.00
(vi) Protection of Lipu, Liru Village, Likabali township including BRO hq Likabali Army Division in Arunachal Pradesh	160000.00	0.00	50000.00	50000.00	95000.00
(vii) Anti-Erosion work on both bank of Dollung river to protect agriculture land and village of Dollungmukh area, Kamle district, Arunachal Pradesh	182550.00	0.00	22100.00	22100.00	120000.00
Works costing less than Rs. 5 crore ( should be shown in a single entry in lump)	417791.00	119996.00	116100.00	236096.00	252600.00
Construction of UYRB Building	248484.00	31247.84	70800.00	102047.84	12000.00
NERIWALM: Creation of Assets	85100.00	25763.00	14237.00	40000.00	45000.00

सरकारी क्षेत्र के उपक्रमों और विभागीय उपक्रमों की परियोजना के संशोधित लागत अनुमानों का विवरण  
Statement showing Revised Cost Estimates of Projects of Public Sector Undertakings and  
Departmental Undertakings

क-सरकारी क्षेत्र के उपक्रम (A) Public Sector Undertakings						
स्तम्भ 3 और 5 की राशि करोड़ रुपये में [Figures in Columns (3) and (5) in crores of Rupees]						
उपक्रम Undertakings	परियोजना Project	स्वीकृत Sanctioned	संशोधित Revised	लागत Cost	वर्ष Year	कारण Reasons
1.	2	3	4	5	6	7.
-- N I L --						
ख- विभागीय उपक्रम (B) Departmental Undertakings						
स्तम्भ 3 और 5 की राशि करोड़ रुपये में [Figures in Columns (3) and (5) in crores of Rupees]						
उपक्रम Undertakings	परियोजना Project	स्वीकृत Sanctioned	संशोधित Revised	लागत Cost	वर्ष Year	कारण Reasons
1	2	3	4	5	6	7
-- N I L --						

**Particulars of Government property of value exceeding Rupees five lakhs proposed to be transferred/gifted  
to non Government bodies in 2023-24**

Serial No.	Details of property proposed to be transferred or gifted	Book Value	To whom proposed to be transferred or gifted	Purpose of transfer or gift	(Rs. In crore) Remarks
1	2	3	4	5	6
- NIL -					

**बजट अनुमान 2023-24 में प्रदान किए गए अंतर्राष्ट्रीय निकायों के योगदान को दर्शाने वाला विवरण**  
**Statement showing contributions to International Bodies provided for in the Budget Estimate 2023-24**  
**Demand No. 62 - Department of Water Resources, River Development & Ganga Rejuvenation**

(In thousands of Rupees)

Name of the Organisation	Nature and purpose of contribution	वास्तविक Actuals 2022-2023	बजट अनुमान B.E. 2023-2024	संशोधित अनुमान R.E. 2023-2024	बजट अनुमान B.E. 2024-2025
1. International Commission on Large Dams (ICOLD)	Annual Membership	40.00	50.00	50.00	50.00
2. International Association for Hydraulic Research (IAHR)	Annual Membership	0.00	0.00	0.00	0.00
3. International Water Resources Association (IWRA)	Annual Membership	0.00	0.00	0.00	0.00
4. International Society for Rock Mechanics (ISRM)	Annual Membership	0.00	0.00	0.00	0.00
5. International Tunnelling Association (ITA)	Annual Membership	0.00	0.00	0.00	0.00
6. International Association of Bridge & Structural Engineering (IABSE)	Annual Membership	0.00	0.00	0.00	0.00
7. Asian Information Centre For Geotechnical Engineering	Annual Membership	0.00	0.00	0.00	0.00
8. Permanent International Association for Navigation Congress (PIANC)	Annual Membership	0.00	0.00	0.00	0.00
9. World Water Council	Annual Membership	0.00	0.00	0.00	0.00
10. International Association of Engineering Geology (IAEG)	Annual Membership	0.00	0.00	0.00	0.00
11. International Commission on Irrigation & Drainage (ICID)	Annual Membership	920.00	1450.00	1450.00	1450.00
12. Any other International Society / Association etc.	Annual Membership	0.00	0.00	0.00	0.00
Total No. of items Twelve (12)		960.00	1500.00	1500.00	1500.00

**Statement showing Guarantees given by the Central Government and outstanding as on 31st March, 2023**

*हजार रुपये में*

*(In lakhs of Rupees)*

S.No.	Name of Institution for which guarantee has been given	Nature and extent of guarantees with Nos. and dates of sanction in the case of New Items	Rate of interest, if any	Maximum amount of guarantees for which Govt. have entered into agreement	Sums guaranteed and outstanding as on 31.3.2023	Whether any securities are pledged to Government as a set off against guarantees	Payments, if any. made by Govt. in pursuance of guarantees	REMARKS
1	2	3	4	5	6	7	8	9
- NIL-								

**Statement showing Grants-in-aid exceeding Rs 5 lakhs (recurring) or Rs 10 lakh(non-recurring) sanctioned to private institutions/organizations/individuals during the year 2023-24**

(हजार रूपये में /in thousands of Rupees)

Name of the institution organization/individual	Ministry/Department giving the grant	Recurring	Non-Recurring	Purpose of the grant	Remarks / Outstanding U.C.
1	2	3	4	5	6
- NIL -					

भारत की संघित निधि (सी एफ आई ) से दस लाख रूपये प्रति वर्ष से अधिक अनुदान प्राप्त करने वाले  
 अनुदानग्राही निकायो के लिए निधियो के स्रोतो को दर्शाने वाला विवरण  
 Statement showing the source of funds for grantee bodies receiving grants of over Rs. 10 lakh per year  
 from Consolidated Fund of India (CFI)

*हजार रूपये मे  
 (In thousands of Rs.)*

S.No.	Name of Institution / Organisation / Individual	Ministry/ Department		Actuals of releases during the year 2022-23 from CFI	Grants from CFI as per BE 2023-24	Grants from CFI as per BE 2023-24	Grant received from other		Remarks / Outstanding U.C.
		Public	Private				Domestic	External / Foreign	
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
1	National Water Development Agency	DoWR, RD&GR		776100	850000	780000	0.00	0.00	No UC is outstanding
2	North Eastern Region Institute of Water And Land Management	DoWR, RD&GR		183700	260200	110000	0.00	0.00	No UC is outstanding
3	National Institute of Hydrology	DoWR, RD&GR		458000	500000	458000	0.00	0.00	No UC is outstanding
4	National Ganga Plan Namami Gange Mission-II)	DoWR, RD&GR		22200000	40000000	28000000	0.00	0.00	No UC is outstanding
5	Brahmputra Board	DoWR, RD&GR		815100	1100000	1065000	0.00	0.00	No UC is outstanding

**Particulars of "New Service/New Instrument of Service" for which provision is made in Budget Estimates 2024-25**

*(Rupees in crore)*

<b>Sl. No</b>	<b>Demand Number and</b>	<b>Provision in Budget</b>	<b>REMARKS</b>
No.	Major Head / Sub-Head	Estimates 2024-25	
(1)	(2)	(3)	(4)
		NIL	



DEPARTMENT OF WATER RESOURCES, RIVER DEVELOPMENT & GANGA REJUVENATION

मांग संख्या 62

DEMAND NO. 62

CASH MANAGEMENT SYSTEM IN CENTRAL GOVERNMENT

केंद्र सरकार मे रोकड़ प्रबंधन प्रणाली

(Rs. in Crore/Gross)

	April	May	June	Q.E.A.-I	July	Aug.	Sept.	Q.E.A.-II	Oct.	Nov.	Dec.	Q.E.A.-III	Jan.	Feb.	March.	Q.E.A.-IV	Total
	अप्रैल	मई	जून	तिमाही व्यय आबंटन - I	जुलाई	अगस्त	सितंबर	तिमाही व्यय आबंटन - II	अक्टूबर	नवंबर	दिसंबर	तिमाही व्यय आबंटन - III	जनवरी	फरवरी	मार्च	तिमाही व्यय आबंटन - IV	कुल जोड़
Monthly Expenditure Projection/ मासिक व्यय अनुमान	840.00	1310.00	1850.00	<b>4000.00</b>	2675.69	2320.93	2400.00	<b>7396.62</b>	3112.35	2847.40	2900.30	<b>8860.05</b>	2600.00	2842.09	4535.07	<b>9977.16</b>	<b>30233.83</b>